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Lietuviu dienos 
4^ 

atidarymas pavyko
Edv. Pavilionis 
karo tarnyboje

kv girds New Jersey 'D6DfS BALAMŪTO KERTĖ LIETUVYBĖS PIONIERIAI AMERIKOJE 
lietuviuose ....................... _ . „ ...

B ALF sandėly. 101 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. rūbams 
rinkti bendrojo vajaus proga 
lietuvių dienos atidarymo ce
remonijos įvyko sekmadienį, 
balandžio 22 d. 4 vai. popiet. 
Progrtimą vedė BALF New 
Yorko apskrities pirm. Jonas 
Brundza. Kalbėjo Lietuvos) 
vicekonsulas Vytautas Stašins ) 
kas. Jis įteikė savo ir Lietu
vos konsulato štabo rūbų Tas 
Įvykis nufotografuotas baily j =. “

popie-Pereito sekmadienio
i tį, balandžio 22 d.. Tautinin

kų klube buvo surengtos kuk
lios išleistuvės T. klubo pro
tokolų sekretoriui Edv. Pavi- 

i lioniui kuris balandžio 23 d. 
| išėjo į kariuomenę. Nors ne- 
I persenas klubo narys jis bu- 
: vo įsigijęs visų narių pasitikė- 
! j imą. Buvo rimtas, sąmonin
gas ir nuoširdus tautietis. Tau 

Į tininkų klubas linki Edv. Pa- 
News fotografo — korespon- jr it0 sugrįžimo 1<l(i jis su. 
dento P. Bern.us. žadėjo pavaduoti jo

Kalbėjo BALp raštinės ve-į jauna žmona, Kaziūnė Pavi- 
dėjas J. B. Laučka. Rūbų va- lionienė, užimdama protoko- 
jaus vedėjas Jonas Valaitis • lų sekretoriaus vietą. Tauti
nu, kvietė dalyvauti bendram ninku klubas gali didžiuotis 
vajui.

Meno programą išpildė B. į 
Brundzienės šokėjų grupė: pa _ • • i 1 1 L
šoko lietuvių tautinių šokių, i HUtlDinkų klubo 
Akordeonu grojo B. Kavec- 
kas, gitara pritarė C. Kazlaus 
kis. i ?

Monologą pasakė p-lė O. 
Zajankauskaitė.

Plokštelių muziką teikė Ka 
zys Motuzas, kuris po pro
gramos parodė Lietuvos karo 
ir BALF raštinės sandėlio, me
dikamentų parodos filmas 
spalvose. Aiškino J. Valaitis.* 

Žmonės labai domiai sekė 
rūbų paruošimą Lietuvai. Ta 
proga, sunešta daug rūbų 
bendram drabužių vajui pa
gelbėti.

Apie Lietuvių Dienos mi
nėjimą buvo rašyta New Yor
ko dienraščiuose: World Tele- 

Y. Times, Sun,

turėdamas tokius sąmoningus 
narius.

vakariene
Klu-

gram, N, 
Tribune, Daily News ir kituo
se. Rep.

Dėdės Ambraziejaus 
geras patarimas

Kadangi į San Francisco 
konferenciją išvyfco dvi Ame
rikos lietuvių delegacijos, bū
tent, AL Tarybos ir AL Mi
sijos, dėdės Ambraziejaus nuo 
mone, tai butų gera proga 
jiems susitaikyti ir vieningai 
veikti Lietuvos vadavimo dar
be. Beveik visi delegacijos 
nariai čia gimę, todėl dėdei 
Ambraziejui atrodo, kad jie 
greičiau ir susitaikytų. Anot 
Ambraziejaus, tai būtų di
džiausias laimėjimas Ameri
kos lietuviams.

Svarbios prakalbos

Ge

SEPTYNIOS DIENOS PASAULYJE
ja dar nepasireiškė.

difjų jūrų, taip Skagerrakas j ch<mo, amerikiečiams į nelais- Ispaniją, kur jis, gen. Franco 
.____________ -v n va rkfttAkn vnr> RiinJ i'colzvmn

JAV paito

Veiksmai Burnoje

at
mis atskrido į Ispaniją...

Anot Clemenceau, “atėjo 
siskaitymo vaflanda”.

internuotas netoli 
Barselonos.

— Vokietijos pasiuntinys 
šiaurėje Italijoje pasidavė a- 
merkiečiams.

Pa- • vegijoje ir Danijoje.
— Antrąjį Hamburgą Vo- 

m- i kietijos didžiausią miestą ir 
uostą, britai užėmė be kovos.

ir sekmin- 
visur nu- 
Talkinin- 

i ir vieti-

Pradžioje Mussolini buvo 
gana liberališkas. Bet 1924

— Bavarijoje, netoli Mun-| — Pierre Lavai atskrido į

i;

ga-

Amerikos lietuvių šūkis: mes kariaujame di* į los tai 
kos, kurioje kiekvienai tautai, o tarp jų ir /fl 

vietos laisvai ir nepriklausomai gyventi
i 2 <«’Iš velionio Vinco Daukšio atsiminimu, , C R S ir C S T i nes netiki nė Rooseveltui, kai'

pranešė, a' ...... .. į jis įkalbinėja Amerikos žmo-Į
13 d 3 va * Kaip žinome, i trijų di- . .. * ,1 u ’ ' j- i ‘ nems, buk sis Angljos karas

Mosque Theatr, New-: onerencijas pas >>aes^s už žmonių laisvę ir de-
warke. bus perstatyta lenkų važiuodavo eidavo arba mokratij Tai tik monai.” 
opera Halka. parašyta Staniu- i rktuvais skrisdavo Churchil-1 
loto Maniuszkos Halka rolėj j ias lr Rooseveltas. Bet Stall- Kaip matome, Bimba asa- 
dainuos lietuvaitė Barbara nas nė Pas viena niekuo-1 rodamas negali žodžių rasti 

| met neatsilankė. Sakoma, kad Roosevelto darbus ir pastan- 
ulis i Stalinas taip patvarkęs, alfa-igas įvertinti, o 1941 metais, 
jis;brtiška tvarka. To, <kurio va r- kuomet Stalino pasiuntiniai 

das, alfabetine tvarka, pas- Berlyne su nacių vadais šam- 
kiausioje vietoje, tai pas tą; paną gėrė, tai velionio Roose- 

j kiti privalo atvykti. Kadangi; velto darbai ir pastangos 
[S buvo žemiau C ir R, tai Bimbai buvo tiktai MONAI, 
■Churchillas ir Rooseveltas nu- 
i vykdavo pas Staliną.

'Dabar, Rooseveltui mirus, 
j “trečiasis didysis” turi pavar- 1941 metų, sausio 20 dienos 
dę, kurios pirmoji raidė T,! laidoje, Laisvės editorijale bu 

j Truman, žemiau už S. Atro-ivo parašyta:
Į do, kad į būsimus pasitari-1 “Londonas pradeda netekti 
; mus pas mūsų prezidentą tu- i svarbos kaipo angliškojo im- 

Ona Pocienė ' atvykti Churchillas ir Sta-! perializmo centras. Washing-
• linas. Stalinui būtų labai nau-) tonas užima jo vietą. Greitu 
i dingą apsilankyti Washingto- laiku, atrodo, iš Washingtono 
; ne ir Jungtinėse Valstybėse. Į plauks visi įsakymai ir nuro- 
iJis galėtų pamatyti kapitalis-■ dymai, kaip vesti karą, kur 
tų išnaudojamą darbininkų | koncentruoti Amerikos ir An-, 
gyvenimą 
Rusijos darbininkų darbinin- Į 
kiškų rojumi.
šššš... GRIGAITIS SUPYKO!

Amerikos Lietuviu Tarvbos 
“trys didieji”: šimutis, Gri- 

i gaitis ir Vaidyla sau ramiai, • 
Į'pro ūsus pūtė sapnuodami, į 
kad plačios Amerikos lietu- ■ 

i vių visuomenės akys į juos at
kreiptos. Kas gi gali už juos 
aukščiau iškilti? Niekas! To- 

) kią garbę pasiekus galima 
i jau ramiai' ilsėtis ir sapnuoti 
; apie būtus ir nebūtus daiktus. 

Bet kažin kaip atsitiko, 
! kad į Valstybės Departamen- 
i tą, Washingtone, nusibalado- 
■ jo Kumskis ir plis. Grigaitis, 
kaip perkūno trenktas pabu-

lietuvaitė (Barbara 
Darlys, dramatiškas sopranas. ) 
Rolę Janket dainuos L 
Kiepura lyriškas tenoras, 
yra brolis Jan Kiepura. 
Grigaitis iš Philadelphijos Ci 
vic Operos yra muzikos direk

Union, N. J. — Atostoga
vus visą žiemą Floridoje p-nia 
Nemanienė su ' dukterim Lo
reta jau grįžo. Nemaniai gy
vena. 2027 Kay Avė., Union,

Kai Jungtinių Valstybių ir 
Anglijos diplomatei rūpinosi 
kaip nugalėti Vokietiją, tai

Išvyksta i Bostoną
Brooklyn© Tautininkų 

bo vakarienė įvyko balandžio !
j 21 d., Piliečių Klubo salėje. 
Žmonių dalyvavo apie 200.

. Komisijos pirmininkas Volskis . . 
i pakvietė vicepirmininką Lese- tau aite 
jviČių programą vesti. Kalbė- 
Ijo: Sagys, [Benderis, Ginkus, 
Karvelis, Kreivėnas, Venys, 
Narvydas, Pavilionis, šimė
nienė ir Jonas Valaitis, kuris 
visus pakvietė dalyvauti B AL 
F sandėlio iškilmėse.

Rado negyvą

ir

atviras 
ne tik 
nesusį- 
ir tarp

ELIZABETH, N. J.— 
gūžės 13 d., 3 vai. po pietų, 
Bendrovės svetainėje, 269 2- 
nd St., įvyks prakalbos Ben
drovės 20 metų sukaktį pami 
nėti.. Kalbėtojai paaiškint 
apie išmokėtą $60,000 skolą 
kupos jau mažai liko mokė 
ti. Tikimasi, -kad greitu laiki 
bus galima gauti dividentus 
arba nuošimtį už šėrus. Taip 
pat kalbės Vienybės redakto 
rius Juozas Tysliava, iš 
Brooklyn, N. Y. Kviečiame 
visus atsilankyti.

Komitetas.

Jurgis Jokūbaitis pardavęs 
savo biznį Long Island, įstai
goje liks iki gegužės 5d. Iki 
to laiko Jokūbaitį dar gali 
aplankyti visi jo draugai. Va

saros mėnesius jis praleis pas* 
savo kaimyną, J. Traigį. 
Jamesport, L. I.

vyko kiek vėliau, taip pat 
: buvo senoviško auklėjimo ir 
nusistatymo. Nors jam čia 
teko veikti su kitais lietuvių 
kunigais, jis lietuviškam judė
jimui liko atsalęs. Atsimenu, 
kad seimuos į kuriuos kun. 
Burba jį kviesdavo, jis tik pa
baigoj iš nežinia kur atsiras- 
davo, norėdamas parodyti, 
kad jis čia buvo. Kai jo var
gonininkas Mahanoy City, Pa. 
suorganizavo bažnytinį cho
rą, tai kun. Pautienius vi
sus greitai išvaikydavo, suras
damas ką nors, tai prieš vie
ną, tai prieš kitą giesmininkę. 
Per pamokslą jis giesmininkes 

r išvadindavo negražiais var
dais. Savo elgesiu jis buvo di
delis storžievis.

Kartą kun. Saurusaitis įs
kundė jį vyskupui už šlykštų 
išsireiškimą seime, prieš mi-
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(Tęsinys)
Po to jau prasidėjo 

ėdimas kun. Burbos, 
tarp sulenkėjusių ir 
pratusių lietuvių, bet
lietuviškų kunigų. Pavyzdžiui, 
kun. Zolozinskis per pamoks
lą taip įkalbėjo: “Aš ir kun. 
Mašiotas čia prisiekėm, o ką 
toks Burba čia giliuoja. Šian
dien jis čia, o rytoj eina per 
kalnus, lazdele mosikuoda
mas.” Su kun. Burba tada tik 
vienas kun. Koliasinskis laikė
si išvien. Vėliau atsirado jau
nesnių lietuviškos dvasios ku
nigų, kaip J. Žilinskas, A. Mi
lukas, Kaupas ir kiti. Bet tais 
laikais lenikininkai ir atžaga
reiviai matė, kad nežiūrint jų 
pastangų, ta naujoji kryptis 
platinasi 
rytį.

Tada, 
buvo 40 
te (40 valandų) girtuokliavi- 
’mo, kaip lietuviai dažnai sa
kydavo). Ten lenkininkai ir 
atžagareiviai buvo susikvietę 
visus savo šulus. Ten dalyva
vo ir kun. Juodišius, kuris 
tada tarp lietuvįų beveik nie-. 
kur nepasirodydavo. (Kai 
Brooklyn, N. Y. buvo rengia
ma lietuviška 
Juodišius turtą 
Vėliau, ne t$k 
bet ir vyskupui 
Juodišius gyveno Laip 
geriausia patiko, iki, 
liau, pardavęs bažnyčią, jis 
nusipirko farmą Newv Jersey 
valstybėje. Ten jis ir mirė). 
Be kitų, buvo užkviestas Bač- 
kauskaųskas . daugelis žy
mių lenkininkų, čia ir įvyko 
jų seimelis pjasitarti ką dary-) 
ti su ta nauja srove, kuri,, ne- i 
žiūrint visų pastangų, vis ple
čiasi. Ką jie ten nutarė neži
nia. Bet rezultate pas kun. 
Burbą, kuris su jais nedaly
vavo, pasiuntė du emisaru ir 
pastatė jam ultimatumą. “Tu 
eik iš vien su mumis, o jei ne, 
tai mes tave išesime”. Kun. 
’Burba nuėjo su jais. Jiems, 
matomai, atrodė, kad patrau
kus kun. Burbą tas visas ju
dėjimas turės susmukti.

Lietuviškose ] 
tarp kunigų, žymesni tada bu
vo rytinėse valstybėse. Iš se
nesniųjų buvo kun. Abromai
tis, kurį kun. Burba visaip 
bandydavo įtraukti į lietuvių 
tautinį judėjimą, užsikviesda-| vo lietuviškiems laikraščiams, 
mas jį į įvairias mūsų pramo
gas. Bet kun. Abromaitis, jei 
kur ir dalyvaudavo, kantriai 
išsėdėdavo, jokio aktyvumo ne 
parodydavo. Ir vėliau, lietu
viams atsiskyrus nuo lenkų, 
kada visur veikė ir dalyvavo 
lietuviai kunigai, kun. Abro
maitis, pasiliko, kaip lenkai 
sako, “starej daty,” 
novišku nusistatymu, 
tautinio susipraitimo 
jimb jis, matomai, 
suprasti, tuo labiau, 
mėti. Nors jam visur tekdavo 
dalyvauti su ilietuviškos dva
sios kunigais,, jis liko atšalęs 
viskam, kas tik lietuviška. O 
darbu,jis niekur, niekuomet 
neprisidėjo. Kai jo brolis no
rėjo, kad jis atsikviestų jį į 
Ameriką, tai kun. Abromaitis 
atsisakė, teisindamasis ki
tiems, kad “jis čia gali virsti 
šliuptarniu”. Užėjus pas jį į 
keRjoniją, jis paprastai, ne
būdavo namie ir tik lenkiškai 
ten buvo galima susikalbėti. 
Jo gaspadinės, viena po. kitos, 
vis būdavo lenkės.

Kun. Pautienius, kuris at-

DABAR
Istorijos purvyne 
Žmogus ir pasaulis 
Maskva ir vandenys 
Karui baigiantis

JUOZAS TYSLIAVA

Laukiama galutino 
vokiečių pasidavimo SAN FRANCISCO KONFERENCIJA I NUOMONĖS

ir ką nors reikia da-

Jo vietoj paskirtas admirolas Doenetz
SENATO RATIFIKACIJA

Senatorius Clyde M.. Ree-d 
San Francisco konferencija rytas kom-promisas ir sudary- Įsitikinęs, kad San Francisco 

kuri iš pradžių buvo prana-; tas prezidiumas iš Stettiniaus, ; konferencijos nutarimai 
šaujama užsitęs iki birželio Eden, Molotovo ir Kinijos mi- bus ratifikuojami Senate 
mėn. dabar atrodo gali pasi- nistro Soong, kurie pasikeis-1 sekančio rudenio, 
baigti po poros savaičių. Kon- darni pirmininkauja konferen-i 
ferenciją jau rengiasi apleis-) cijai. 
ti, o gal ir apleido, Rusijos už
sienių komisaras Molotovas, 
taip pat ir Edenas, Anglijo* 
užsienių reikalų ministras 
Dėl vėliausių Įvykių Europo-i 
je nerimauja ir kitų valsty-į 
bių de legatai. JAV 
sekretorius 
konferencijoje bus iki pabai
gos.

Nežiūrint to, kad beveik vi 
si “trijų didžiųjų” delegatai 
savo kalbose pabrėžė kaip 
svarbu konferenciją nevilkin-< 
ti, bet po savaitės laiko, visai; 
mažai buvo atlikta. Didžiau- j 
siasz kaltininkas dėl to buvo 
Molotovas, Kuris dabar įtaria
mas sąmoningai vilkinęs duo
damas progos Stalinui suda
ryti Austrijos valdžią, pirma, 
negu konferencija pradėjo 
svarbiuosius klausimus svars
tyti.

Sovietų Sąjungos atstovas į Smuts ir 
įkaitinamas ir dėl nesusiprati- gatas situaciją laikinai

Jis bėjo, pasiūlydamas 
priešinosi JAV Valst. Sekr. rezoliuciją, kurioje išreiškia- 
Stettiniaus paskyrimui, kaipo į ma užuojauta Lenkijai ir pa- 
nuolatinis 
mininkas. 
kurios iki 
silaikoma, 
mininku išrinkti tos valstybės 
narį, kurioje konferencija 
vyksta. Molotovas teigė, kad 
ne viena Amerika šią (konfe- 

^esą masiniai rejtciją sų|ąukė^. .Kąd Jšvęngtį 
tolimesnių ginčų, buvo pada-

ne-

;<

j

SS

š-

ga-
na-Jeigu naciai nemeluoja, tai 

jau ir Hitleris baigė “šios že
mės kelionę.”

Trijų dienų laikotarpyje iš 
scenos 'pasitraukė du diktato
riai: Benito Mussolini ir Adol 
fas Hitleris,

Ašiai lūžus, stebulės nu
grimzdo į istorijos purvyną.

O betgi tų dviejų, padegu
sių ir žmonių krauju aplais- 
čiusių pasaulį, diktatorių var
dai dar ilgai neišdils istori
jos lakštuose.

Kaip Benito Mussolini, taip 
ir Adolfas 
pasaulinio

Audroje
lą gavo.”

kad
Svarbiausios priežastys, 

■ dėl ratifikacija taip ilgai
Rusijos pasiūlymas pripa- | Ii užtrukti, tai — kad konfe- 

žinti Ukrainos ir Gudijos de- j rencijos nutarimus Senato ko- 
j legacijas, tuo būdu duoti So-: misija pirmiausia turės ati- 
. vietų Sąjungai naujoje orga- džiai apsvarstyti. Tai gali už- 
; nizacijoje tris balsus, praėjo trukti net kelis mėnesius. Pas- 
į sklandžiai. Tai dalinai buvo kui prasidės debatai Senate 

R R Qt tr ■ ’ prez. Trumano Įtaka. Jis įsa- kurie taip pat ilgai gali tęa-
e inius, Amerikos delegacijai rem-itis.

ti Rooseveilto pažadą Jaltos 
. konferencijoje. Ukrainos ir 
; Gudijos delegatų pripažinimas
'galutinai nustato Kurzono li- 
) niją, kaip Lenkijos Rusijos 
sieną.

Daugiausia ginčų, atrodo, 
| sukėlė Argentinos ir Lenkijos 
delegacijų pripažinimas. Len
kijos klausimą vykdomojo 
komisijos susirinkime iškėlė 
Čekoslovakijos delegatas Jan 

Molotovas, griežtai 
kad Lublino 
pripažintas. 
Stettin i us, 

kiti. Belgijos

Naujasis Vokietijos fiure
ris Deonetz pakeitė visą val
džios kabinetą, tuo būdu, 
kaip iš Londono pranešama, 
darydamas paskutinį žygį 
lutinam ir besąlyginiam 
cių pasidavimui.

Maskvoje esama žinių,
Vokietija galinti pasiduoti dar 
šią savaitę.

Tuo pačiu kartu derybos 
j dėl, besąlyginio vokiečių pasi
davimo Olandijoje, Danijoje, 

į Norvegijoje ir Čekoslovakijo
je, sakoma, jau baigiamos.

Iš Londono pranešama, kad 
rusai, užėmė Berlvna visur 
ieško Hitlerio ir Goebbels la
vonų.

Yra gandų, kad Himmle- 
ris nužudytas.

ee an , a., a^U-šias. Vyskupas pastatė jam
va an ų ievine ys- ujtjniatunią> įsakydamas vyk

dyti jo reikalavimus, o jei ne, 
tai jį suspenduosiąs. Kun. Pau‘ 

1 tienius nuvažiavo pas šliakį, 
! Vilties leidėją, klausdamas ką 
daryti, šliakys jam pasakęs: 
“Kam tamstai rūpintis? Tur- 

i to turi, todėl, ar negali pada
ryti taip, ,kaip kun. Varnagi- 
ris? Jis išsimokino daktaru ir 
dabar niekam nė gero.”

Kun. Pautienius, po kun. 
Abromaičio, tada buvo laiko
mas vienas iš turtingiausių lie
tuvių kunigų. Jis be ikitų už
siėmimų buvo banko prezi- 

Į dentu Mahanoy City, Pa. Jis 
taip pat turėjo investmentų ir 
kitose apyvartose. IBet, matyt, 
turtai jį neviliojo, nes jis su 
vyskupu susitaikė. Prieš mir- 

Įtį, nugabentas į ligoninę ir gu- 
) lėdamas lovoje, jis ant šmo- 
. telio popieros visą savo turtą 
užrašė vyskupui. Tai pąrodo, 
kad jam nerūpėjo jokie mūsų 
reikalai, ir net. jo paties gimi
nės.

Tarp jaunesniųjų kunigų 
buvo kun. Zlotozynskis, kilęs 
iš Vižainio, iš apmozūrėjusių 
lietuvių. Į Ameriką jis atva
žiavo dar mažas būdamas,’ bet 
jau tada lenkiškai kalbėjo. 
Jis čia atvyko pas savo moti- 

Į na, kuri buvo už lenko ištekė- 
parapijose, i jusi. Paaugęs dirbo valgomų 1 • T i >- — • 1

Moterų Vienybės narės 
i Pasaulis be Vyrų veikalo ar- 

eje’ tistės O. Valaitienė, M. Strum 
skienė. P. šimėnienė, S. Zos-

O. Kručienė ir U. 
Bacevičienė šį šeštadienį iš
vyksta į Bostoną. Balandžio 
29 d. ten įvyksta Minkaus ra
dijo programos sukakties pra

I moga, kuriame minėtas veika- 
i las bus statomas.

SLA iždo globėjo, S. Moc-* 
kaus žmona, ta proga, šešta
dienio vakarą savo namuose 
brooklynietėms ruošia priėmi
mą.

po-•Balandžio 23 d. vakarą 
licija rado Petrą Butkų gulin
tį negyvą ant gatės, prie pat 
savo namų, 75 S. 3rd St., 
Brooklyne. Tuo tarpu dar ne
žinoma kaip Butkus mirė. Jis

Pardave bizni

Vieny bietis Jonas Jurevi
čius neseniai pardavė savo

išnaudojamą 
ir jį palyginti sujglijos imperializmo jėgas.

‘ O Washingtone šiuo metu 
yra nepaprasijai daug naujo 
ir tasai naujas, deja, yra la
bui karo, labui Wall gatvės, 
labui Anglijos viešpačių, bet 
nelabur Amerikos žmonių.”

štai tau kūma ir devintinės! 
Kai Jungtinių Valstybių ir 
Anglijos diplomatai ir karo 
strategai suko galvas Ikaip su 
laikyti ir paklupdyti Hitlerį, 
tai Bimbai atrodė, kad tai da
roma ne labui Amerikos žmo
nėms. Mat Hitleris tuo laiku 
buvo Stalino draugas.

Dabar Bimba didžiuojasi ir 
džiaugiasi tuo, ką pirmiau 
spjaudė ir niekino. Kada Lais
vės redaktorius melavo: 
metais ar dabar?

parapija tai 
užsirašė sau. 

parapijonams, 
nebuvo gerai, 

jam 
paga-

Hitleris — praeito 
karo išdava.
gimę, audroje “ga-

1941

* ♦ ♦
Mussolini,* kaip kalvio sū

nus, rodos, turėjo suprasti, 
kad iš per ilgai kaitinamos ir 
kalamos geležies dažniausiai 
išeina piš.

Prieš pat mirtį Mussolini 
pasakęs:

“Leiskite man išsigelbėti, o 
aš jums padovanosiu imperi-

buvo perstatytas 
“fiureris” 
ir toliau 

anglus ir

praeitame

g

Nežiūrint kaip ilgai bus 
svarstoma ir debatuojama, 
sen. Reed pranašauja, kad 
San Francisco nutarimai bus 
priimti Senate dviejų tre^da-

buvo 75 m. amžiaus. Jo kiše- saliūno biznį, 234 Cleveland j do. Išbudintas Grigaitis suda
riuose rasta banko' knygutės St., Brooklyne. Kurį laiką p. ; rė ablavą ir nusiuntė į Wash-
rodančios, kad Butkus turėjęs
lt tūkstančių dolerių sutaupų. liau tikisi naują biznį įsigyti

Lietuvių dienos vajaus atidaryme

M*

KRISTAUS LAIKU
Kuomet Kristus gyveno že

mėje, tai saikoma, kad tuo 
metu visi gyvuliai — arkliai, 
avinai, beždžionės, jaučiai ir 
kiti, taipgi*ir paukščiai — pe
lėdos, varnos, žąsys ir kiti, 
pagaliau ir visokie vabalai ir 
bimbalai, mokėjo įkalbėti. Sa-j 
koma, kad nekalbėjo tik 
na moteriškė, Ieva, už 
kad ji buvo išvaryta iš 
jaus.

Kartą Kristus nuėjo

Jurevičius praleis poilsiui, vė-} ingtoną adv. Jurgėlą ištirti, 
i kodėl Valstybės Departamen- 
Į tas leidžia Kumskiui ir Oliui 
baladotis ir perškadina Tary
bos tūzams saldų miegą. Tie
siog pikta darosi.
KROKODILIAUS AŠAROS

Laisvės No. 90, balandžio 
17 d. laidoje, to laikraščio 
redaktoriai, prisiminę velionį 
F. D. Rooseveltą, rašo:

‘ Rašau ir akys pilnos aša
rų. širdis švinu prislėgta. Min
tis sunku sukaupti daiktam; artoją ir klausia, kaip 
Sąjausmą sunku sudėti į žo-1 sekasi dirbti šiltą dieną, 
džius. Nėra tokių žodžių jo 
teisingam išreiškimui”.

Tos pačios laidos editoriale 
sakoma:

“Mes galime džiaugtis ir ’ 
didžiuotis, kad gyvename ga
dynėje, kurioje gyveno ir dir
bo šis milžinas, — Franklin 
Delano Rooseveltas”.

Nuo pat atvykimo į šią ša
lį mes pamilome demokra
tinę šios šalies tvarką ir ją 
gindami, smerkėme komunis
tinės ir fašistinės Europos dik
tatūras. Bimba dabar ašaro
damas prisipažįsta, kad mes 
buvome teisingi ir džiaugiasi, 
kad demokratijos gadynėje 
čia gyvena. Užtai jis ir nesi
skubina keliauti nė į Sovietų 
Rusiją, nė į jo vadinamą “so
vietinę” Lietuvą, apie Ikurios 
komunistinę tvarką tiek daug 
krykštauja.

1941 metų, Laisvės No. 8, 
sausio 10 dienos laidoje, Bim
ba apie velionį Rooseveltą 
krisluose taip rašė:

“Blaivai protaujanti žmo-

Lietuvos vicekonsulas New Yorke, Vytautas Stašinskas, 
įteikia savo ir Lietuvos generalinio konsulato drabužius 
United National Clothing Collection (Bendrojo Tautinio 
Drabužių Rinkimo) vajaus Lietuvių Dienos (balandžio 23 
d.) iškilmėse. . ' *

Lietuvių Dienos iškilmės buvo suruošta Bendrojo Ame
rikos Lietuvių Fondo Sandėlyje, 101 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Vicekonsulą V. Stašinską ir šią Br. Brundzienės va
dovaujamą lietuvaičių šokėjų grupę fotografavo Daily News 
štabo fotografas Bemins, šis paveikslas talpinamas su 
Daily News leidimu.

ARZANAS IR TARZELE
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now tommy foresaw mis doom ano 
fNSTrNCTVELY HE SANK HlS TEETH INTO 
THE APE*S ThQOAt.

BANCMAKBLOOD SPUPTEO. 
weakened quickly AND I 
DIED. Tommy MOPQiFiEO 
AT THE BLOOP HE HAO SHED.

,‘FE MAO CRACKED TOMMY 5 
* CIVILIZATION AND Ex- 
E ANIMAL IN5TfNCTS THAT 
HUMAN MEAQTS.

tė, gyvuliški 
ir Jo jausmuose.

ir 
at v

initiktii

dau- Tomnr
iš ci- kimą pra• __ • Ii.*y kus) V!R1 (JŽIU1
savo lėdamas

L&ikei- džionės.
iškėsi glėbį, jis

v m a tyda m 
dėjo kovoti 
nglių gyvuliai, sega

nti žiaurios bez 
į suėmė į savo 
J ė savo dantis

žer
Berniukas vis paliko 
riklus. Kraujas prade 
Ii iš Bonchak kaklo,

vie
tai, 
Ro-

pas 
jam

tojas atsakė, kad labai sunku, 
bet išeities nėra ir reikia dirb
ti. Kristus paklausė buliaus ir 
bulius jam atsakė, kad jis tur 
būt pa/kūtavoja už savo tėvo 
griekus. Tada Kristus pamatė 
ant buliaus sprando nutūpu
sius kelis vabalus ir bimbalus 
ir jų užklausė, kaip jie jau
čiasi. Vabalai ir bimbalai nu
siskundė, kad jie per dienas 
turi čiulptS buliaus kraują ir 
už tai jokio atlyginimo ne
gauna.

Man atrodo, kad ir lietu
viški vabalai ir bimbalai yra 
tos pačios pakalenijos, nes ir 
jie negaudami • atlyginimo, 
sunkiai “procevoja” Lietuvą 
stumdami Stalinui.

Bala mū t o Pusbrolis.

Korp. Jonas Krasinskas sa
vo laiku dirbęs Piliečių Klu
be, preitą savaitę grįžo iš 
Italijos, ir dabar gavęs 21 die 
nos atostogų vieši Brooklyne 
ir lankosi pas gimines ir pa
žįstamus.

cr?r Rice Burroughs

ĮBUT in the SEČKET 
ES OF MIS HEART HE WAS 
PROUD THAT HE MAD ENGAGED 
IN MORTAL COMBAT—and won.

IThE' APES, HOW
EVER, WERE 
SUSPICIOUS OF 
THE BOY'S ALLI
ANCE WTM THE 
LION. THEY 

grunted angrily..

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numery

j

savo

bez- 
onė greitai nusilpo ir mirė, 
nuoiis, pamatęs kraują iš- 
mdo ir baisėjosi savo gy* 
tikumu.

Ret slaptai, tuo pačiu partu 
jis didžiavosi galėjęs nugalė
ti beždžionę mirtinoje kovoje. 
Tuo tarpu kitos beždžionės 
labai įtarė Tommy draugišku
mą su liūtuku Jos susėdusios

daiktų krautuvėje kur, mato
mai, susipažino su lietuvių 
gyvąja ka)ba. Vėliau, patėvio 
leidžiamas į kunigus iš Beaty, 
Pa. seminarijos jis rašinėda-

Jeigu Mussolini nebūtų ėjęs 
į karą, šiandien Italija turė
tų ne tik Etiopiją, Albaniją, 
bet gal būt — visą šiaurės 
Afriką.

Deja, nuo genijaus iki kvai
lio tik — vienas žingsnis...

♦ ♦

^.Girtuoklis yra ne tas. ku- 
ris geria, bet tas, kuris pasi
geria.

Panašiai yra ir su diktato
riais: Juo daugiau jie turi, 
juo daugiau jie nori.

Jeigu Hitleris, užėmęs pusę 
Lenkijos, Skandinavų pakraš
čius, Prancūziją ir Balkanus, 
būtų sustojęs, vargiai, ar jo 
amžiuje Vokietija būtų buvu
si nugalėta.

Bet Hitleris, ikaip ir Napo-H1 *■ * 1

Praeitą antradienį, gegu
žės 1 d., vokiečių radijo sto
tis iš Hamburgo pranešė, kad 
Adolfas Hitleris miręs (Berly
ne, “kovodamas ligi paskuti
nio atodūsio bolševizmą.”

Apie Hitlerio mirtį jau pir
miau buvo skelbiama, todėl 
šis nacių pranešimas sąjungi
ninkų sostinėse sutiktas su 
tam tikra abejonės doza. Pir
miausia atrodė įtartina tai, 
kad dieną .prieš Vokietijos 
diktatoriaus mirtį, balandžio 
30 d., Hitleris paskyrė savo 
vietininku admirolą Doenitz.

Tuojau po Hitlerio mirties 
pranešimo,
naujasis Vokietijos 
Doenetz, pasiryžęs 
kovoti bolševikus, 
amerikiečius.

Adolfas Hitleris
kare buvo paprastas vokiečių 
armijos puskarininkis. Hitle
ris gimęs Austrijoje, iš kur jis 
persikėlė į Miuncheną 1913 
m., prieš pat pirmąjį pasauli
nį karą. Pasibaigus anam ka
rui, Adollfas Hitleris, padeda
mas kitų, tokių pat nepaten
kintų Vokietijos pralaimėji
mu. pradėjo organizuoti naci
onalsocialistų partiją. Turėda
mas neabejotinus oratoriaus 
gabumus, Hitleris netrukus 
savo partiją išaugino į di
džiausią Vokietijos politinę 
partiją. 1923 m. lapkričio 8 
d. Hitleris su savo sekėjais 
bandė nuversti Bavarijbs val
džią Miunchene. Bet vadina
mas “kareiamus pųčes” nepa~ 
siseikė, ir rudmarškinių vadas 
atsidūrė kalėjime, kuriame jis 
parašė savo garsiąją 
Mano Kova. Išėjęs iš 
mo, Hitleris pertvarkė 
partiją, pakeitė taktiką 
dėjo “legaliu.” keliu

Adolf Hitler
lerio Vokietija rengėsi įkirsti 
Lenkijai. Pasirašiusį draugin
gumo sutartį su Sovietų Sąjun 
ga, Vokietija 1939 m. užpuo
lė Lenkiją. Bet čia ne viskas 
ėjo taip, kaip Hitlerio buvo 
suplanuota. Anglija ir Pran
cūzija paskelbė nacių Vokie
tijai karą. 1940 m. žaibine 
taktika vokiečių armija užė- 

-mė Daniją, Norvegiją, vėliau 
j — Olandiją ir Belgiją, o kai- 
‘ riuoju ugnies ir plieno sparnu 
parbloškė Prancūziją. Nega
lėdamas okupuoti Anglijos, 
Hitleris įsakė pulti Balkanus, 
>kur Graikijoje jau i buvo Įstri
gę Mussolinio legijonai. Grei
tai apsidirbęs Europos vaka
ruose, pietuose ir šiaurėje, 
Hitleris, lyg, Napoleonas, ėjo

Reikalauja pašalinti 
Tito atstovą

Kroatų kilmės Amerikos 
piliečiai įteikė prezidentui 
Trumanui reikalavimą, kad iš 
San Francisco konferencijos 
būtų pašalintas Jugoslavijos 
Tito valdžios atstovas.

Memorandume kroatai sako 
kad Tito šalininkai nužudė 
410 kunigų, Jkurie -buvo pri
versti patys duobes išsikasti. 
Taipgi sakoma, kad Tito žiau 
riai persekioja katalikus, ku
rių vadai esą sukišti į kalėji
mus ir baudžiami mirties 
bausmėmis. Weto daugelyje

mų, kilusių pradžioje.

konferencijos pir- 
Tai sena tradicija, 
šiol visur buvo- pri- 

konferencijos pir-

Masaryk, 
reikalavo, 
vas būtu 
priešinosi

atsto- 
Tam 

Eden, 
. dele- 

išgel- 
priimti

sitikėjimą, kad Lenkijos dele
gacijos dalyvavimą išspręs 
“trijų didžiųjų” delegatai sa
vo tarpe.

Dėl Argentinos delegacijos 
Molotovas pralaimėjo ir prieš 
save sukėlė beveik visas Pie
tų Amerikos valstybes. Ryšy-

AUSTRIJOS “VALDŽIA”
Sovietų Sąjungos sudaryta 

“koalicinė” valdžia Austrijoj 
dar kartą sulaužo Jaltos kon
ferencijos nutarimą, kad “tri
jų didžiųjų” valdžios padės 
gyventojams demokratišku bū 
du išspręsti savo politines- ir 
eikonomines problemas.

„Iki šiol Sovietjų Sąjunga be 
kitų didžiųjų pritarimo, tas 
problemas “išsprendė” Lenki
joj, Rumunijoj, Čekoslovaki
joj, Bulgarijoj, Jugoslavijoj, 
Vengrijoj, taip pat — Lietu
voj, Latvijoj ir Estijoj.

Dėk naujosios Austrijos val
džios; kuriai vadovauja so
cialdemokratas dr. Karl Ren
ner, britai pareiškė, kad jie 
jos nėpripažįštą. Bet tokiu

savo se- 
Lietuvių 
ir judė- 
negalėjo 

susido-

Jis minėdavo Stanevičiaus 
raštus. Matyt pas jį buvo šis 
tas iš senovės lietuvių leidi
nių. Bet jis taip <pat rašydavo 
ir į lenkišką spaudą. Išėjęs į 
kunigus jis pasirodė atžaga
reiviu pilnoj to žodžio pras
mėje, bandančiu pasinaudoti 
gyvenimu kiek tik. galima. 
Vienok jis mirė 
jaunas.

Kun. Mašiotas, 
Freeland Pa., iš 
lenkų parapijos, I 
kas lenkininkas. iMan neteko 
girdėti, kaip jis sakydavo pa
mokslus lietuviškai, bet kai 
vienur ar kitur jis parašyda
vo, tai buvo aišku, kad jam 
trūksta žodžių išreikšti tai, 
ką norėtų pasakyti. Lenkų 
spaudoje teko matyti jo pa
rašytų straipsnįų, kurių kal
ba buvo gera ir sklandi. Jis 
lietuvių judėjime ne tik visur 
biauriai pasirodė, bet ir savo 
parapijoje prisipiktino savo 
skandalais. Pagaliau buvo* su
spenduotas ir neteko girdėti 
kur jis dingo.

(Bus daugiau)

leonas, 
žlugo.

Žmogus
saulis per

pasuko į rytus ir...

o pa-per mažas, 
didelis. 
♦ ♦ ♦
pasiekus Baltijos

nu-

per daug

atvykęs į 
kokios tai 

buvo visiš-

Britams
jūrą, raudonarmiečiams 
kirstas kelias į Daniją.

Mat, andai buvo skleidžia
mi gandai, kad Maskva reika
laujanti kontrolės Danijoje.

Ypač atrodė įtartina, kai 
Elbos upė, kuri teka skersai 
Vokietiją, jbuvo nustatyta 
“.draugiškumo linija” tarp 
amerikiečių ir raudonarmie
čių.

Įdomu, ar šis susitarimas 
dėl Elbos u-pės turi ką nors 
bendra su Stalino pretenzijo
mis į Daniją?

knygą 
kalėji- 

savo 
ir pra 
siekti

valdžios viršūnių. Kovodamas 
marksistus, žydus ir net kata
likus, Hitleris iš lėto- pradėjo 
Įtikinti ne tik armijos vadus, 
industrialists, bet ir inkte- 
lektualus. 1930 m. Hitlerio 
vadovaujama nacių partija 
jau buvo viena iš didžiausių 
fraikciju Reichstage. Pagaliau 
ir Reicho prezidentas Hinden- 
burgas buvo priverstas skai
tytis su Hitleriu. Prieš pat 
Hindenburgo mirtį, Hitleris 
savo rankose jau turėjo abso-. 
liučią Vokietijos valdžios 
kontrolę.

Paėmęs į savo rankas val
džią, Hitleris pasiskelbė ab
soliučiu Vokietijos diktato
rium. 1933 m. Europai ir vi
sam pasauliui jau buvo aišku, 
kad nacių Voiketija galva
trūkčiais ruošiasi naujam ka
rui. Okupavusi Austriją, pa
vergusi Čekoslovakiją ir at

plėšusi Lietuvai Klaipėdą, Hit

birželio mėnesį Hitleris nuta
rė “likviduoti” Sovietų Sąjun
gą. Pradžioje sekėsi, bet tų 
pačių metų pabaigoje Hitle
rio legijonai, panašiai, kaip 
Napoleono armija, pradėjo 
trauktis atgal, nepasiekę Mas
kvos. Sekančiais 1942 m. Hit
lerio galybei buvo suduotas 
pirmas mirtinas smūgis ties 
Stalingradu.

Sovietų armijos sistematiš- 
kai stumiant nacius į vakarus, > 
amerikiečiai padarė pirmąją ’
invaziją Afrikoj-e, vėliau išli- vadovauja 
po Sicilijos saloje ir pagaliau Moscateilli, 
— pačioje • Italijoje. Vakarų sienos, palei Como ežerą, su- 
sąjungininkams išlaisvinus laikė buvusį diktatorių. Benito 
Prancūziją, Hitlerio imperija Mussolini ir 16 xjo palydovų,

šaudomi.

SUŠAUDYTAS BUVĘS ITAUJOS
DIKTATORIUS BENITO MUSSOLINI

Dučės, jo meilužės ir kitu fašistų 
buvo pakarti Milano aikštėje

Balandžio 28 d. šiaurinės
Italijos partizanai, kuriems 

komunistas Cino 
netoli Šveicarijos

pradėjo griūti ir netrukus bu
vo aišku, kad moderniškojo 
Attilos dienos yra suskaity
tos.

Šiandien amerikiečiams ir 
britams susitikus vidury Vo
kietijos mačiai, lyg žiurkės 
skęstančiame laive, veltui 
ieško išeities. [Besąlyginis pa
sidavimas, betgi, yra vieninte
lė išeitis vokiečių tautai ir ar
mijai, savo laiku patikėjusiai 
nežinomam avantiūristui iš 
Austrijos.

tarp kurių buvo ir “dučės” 
rnelužė Claritta Petacci. Tuo
jau įvyko teismas, kuriam 
pirmininkavo t|as pats parti
zanų vadas. Netrukus visi su
laikytieji buvo sušaudyti.

je str Argenrinos- pri-pažinimu, pareiškimu .viskas ir baigiasi.

Jeigu Stalinas reikalaus 
Dardanelių, tai galime būti 
tikri, kad jis reikalaus ir Da
nijos.

Kaip Bosforas su jDardane- 
liais saugoja išėjimą iš Juo-

Lietuvių Radijo Draugijos Vakarinės

7:30 programos 7:30
J. P. GINKI S, Direktorius 

KETVIRTADIENIAIS 7:30 WWRL 1600 kc.
Gyvuoja viri 12 metų oro bangomis, transliuojama 
visuomenes įvairūs praneiiniai, naujienos, muzika.

(Vietinės žinios, parengimai: -koncertai, šokiai ir t.t.
Vestuvės, puotos, liūdni pranešimai.)

VIOLET PRANOKUS
Muzikos vedėja 
EVergreen 8-3626

J. P. GINKUS A. JEZAVITAS
495 Grand St., pranešimų direk.

. T. f., jr.-.i,, .. 'r... J,"-1'l -U .

su Kattjegatu — iš Baltijos.
Stalinas gerai supranta, ką 

reiškia . tokiai • imperijai, 
kaip Sovietų Sąjunga, neturė
ti laisvo išėjimo į didžiuosius 
vandenis.

Nesistebėsime, jeigu sovie
tų ekspanciją netrukus pajus 
ne tik Atlantas, bet ir Paci- 
fikas.

Mo 1 oto v as buvo su siša u k ęs 
spaudos konferenciją, kurio
je jis- pakartojo Roosevelto ir 
Cordell Hull pareiškimus apie 
Argentiną. Tokie Mo8o£ovo 
argumentai dar labiau sustip
rino delegatų pasiryžimą Ar
gentiną pripažinti. Peru vals
tybės delegatas priminė Mo
lotovui Amerikos respublikų 
nusistatymą “nesikišti į kitos 
valstybės vidaus reikalus”. 
Argentinos delegatus nutarta 
tuojau įsileisti 31 balsais prieš

Sovietai vistiek savaip daro. 
Kai kuriose “atvaduotose” 
valstybėse Stalinas jau pa
siuntė ir savo ambasadorius, 
bet Anglijai ir Amerikai dar 
neleidžia to padaryti. Priešin
gai. Jeigu atsiranda koks an
glas, ar amerikietis, tai tuo
jau įsako išsinešdinti.

Vėliausias Rusijos žygis at
siliepė ir San Francisco kon
ferencijoje. Delegatų nuotai
ka užnuodyta, ir dėSto nieko 
gero nesitiki iš pačios konfe
rencijos.
PASIPIKTINĘ MOLOTOVU

“Laikas Molotovui pasaky
ti, kad Amerikos visuomenei 
labai nusibodo Rusijos elge
sys ir reikalavimai,” rašo ko- 
lumnistas George E. Sokolsky.

Rusija pasipiktinę ne tik 
Amerikos visuomenė, beit ir 
visas pasaulis. Saikoma, kad 
Molotovas, pirmą kartą pate
kęs tokioj konferencijoj, ne
žino kaip reikia elgtis. San 
Francisco konferencija, žino
ma, buvo gera proga jį pa
mokyti ir gaila, kad tai nepa
daryta iš pat pradžiųi:

Molotovui reikalaujant, San 
Francisco konferencijoje su
darytas prezidiumas iš ketu- 

Atrodo^ kad delegatai į rjų dirtžiųjų užsienio ministrų, 
kontrolei, betikurje pasikeisdami pirminin- 

tuo klausimu Anglija ir Rusi- ięauja. Iki šiol tą garbę buvo 
) priimta pavesti tos valstybės 

e e | atstovui, kurioje konferencija 
žinio- sušaukta.

sostinė į

Šią savaitę, atrodo, bus pra
dėtas tikrasis darbas. Sudary
tos keturios komisijos, (kurių 
pirmininkais paskirti Belgi
jos, Pietų Afrikos, Norvegijos 
ir Venecuelos delegatai, šių 
komisijų pirmininkai, kartu 
su Valst. Sekr. Stettinium, 
tvarkys konferencijos darbą.

Vienas iš svarbiausių klau
simų, kurių netrukus bus svars 
tomą, tai JAV kontrolė užim
tose Pacifiko salose. Ameri
kos visuomenė, .kaip ir val
džia, stipriai pritaria, kad tos 
salos būtų JAV kontrolėje. 
Joms užimti ne tik daug krau
jo pralieta, bet jos taip pat 
reikalingos Amerikos apsau
gai. .
pritaria JAV kontrolei, bet

Nužudyto Mussolinio, jo 
meilužės ir kitų lavonus par
tizanai atvežė į Milaną ir čia, 
aikštėje išmetė. Netrukus su
sirinko tūkstantinės smalsuo
lių minios, žmonės pradėjo 
spjaudyti ir spardyti lavonus. 

' Sargybiniams ibuvo sunku su
valdyti minią. Todėl tai mi
niai patenkinti, nužudytųjų 
kūnai ‘buvo pakabinti vienos 
gazolino ' stoties pastogėje. 
Musonini, jo meilužė ir kiti 
žymūs fašistų partijos ir val
džios pareigūnai pusę dienos

Benito Mussolini
pasipuošusių fašistų. Tai buvo 
garsusis fašistų žygis į Romą. 
Rezultate, karalius Viktoras 
Emenuelis pasikvietė Musoli
nį ir jam pavedė sudaryti Ita-

— Vokiečių radijo
mis. Čekoslovakijos sostinėj Konferencijoje taip pat su- 
Praga paskelbta atviru mies s laužyta ir kita sena Amerikos 
tu • | tradicija tai — konferenciją

— Manoma, kad nusižu- • Pra<iėti su malda, čia taip 
džiusio Hitlerio kūną naciaimatyt, Markso, sekėjai

išbarstę panaudoję savo įtaką. Mark
sistai, mat, teigia, kad “reli-

vę pateko maršalas von Rund įsakymu, 
stedt ir jo sūnus.

— Milijonui vokiečių pasi
davus amerikiečiams, karas 
Italijoje laikomas baigtu.

— Prezidentas Truman pa
skyrė Hąnnegan, vietoj Wal- 
kerio, vyriausiu 
viršininku.

— Naujasis Voflcietijos •‘fiu
reris” Doenitz pašalino Rib- 
bentropą, jo vietoje paskirda
mas von Krosgk, 
tūros žmogų”.

— Užėmus Berlyną, rusai 
paėmė į nelaisvę 70,000 vo
kiečių kariuomenės.

— Prezidentas Triimanas 
pareiškė, kad, jo žiniomis, 
Hitfleris tikrai miręs.

— Amerikiečiams į nelais- 
britų kul- v$ pateko 1 Ivokiečių gene- 

I rolų, tarp kurių maršalas von 
Kleist.

t r . . j —Londono žiniomis, naciai
2__ # apleido skęstantį 'V ra žinių, kad Amerikos e«ą pasiruošę pasiduoti Nor-
nacių laivą ir šiomis dieno- karo jėgos pasiruošusios

* “ * čios Japonijos invazijai.
Mes gyvename stambių 

torinių įvykių išvakarėse.

Kai šiuos žodžius skaitysi
te, karas Europoje gal bus 
jau baigtas.

Visi ženklai rodyte rodo 
netolimą galą.

Net Ijaval, įkartu su savo 
draugais, apleido skęstantį

kabojo pakarti už kojų, gal-1Kana. u,,er‘* ,7•į m. jis pasiskelbė Italijos dik- 
Benito Mussolini gimęs 1883 ta toriu m. Netrukus Italijoje 

m., liepos 29 d. Jis buvo pa-' prasidėjo fašizmo priešų per
prasto kalvio sūnus. Paūgėjęs, sekiojimas, žudymas ir tremi- 
Mussolini aktingai dalyvavo mas. Mussodiniui viešpatau- 
socialistų sąjūdyje. Praeito ■ j ant, italai nukariavo Etiopi-
karcr metu jis įsteigė savo laik ją. Norėdamas Italiją padary- 
raštį, Popolo d’Italia, kuria
me jis agitavo Italiją stoti są
jungininkų puseje. Netrukus 
jis suorganizavo fašistų par
tiją, kuri 1922 m. jau turėjo 
apie 2,000.000 narių ir, be 
to, 250,000 įlavintos privačios 
kariuomenės. 1922 m. Musso- . . - ,
lini su savo fašistais iš Milą-1 tabu, kad dabar patys italai Rerlyną, 
no išvijo socialistus, kurie jau 1 Mussolinį sušaudė, kaip tėvy-Į 
buvo pradėję ten šehnininkau- į nėa išdaviką.
ti. Tų pačių metų spalių mė-' Mussolinio ir kitų sušaudy-Į — / _ _________
nesį Mussolini pasiuntė į Ro-Aųjų lavonai palaidoti Milano išlipo japonų okupuotoje Ta- 

jrakano sartoje, pietų Pacifike.

sudeginę ir pelenus
“keturiems vėjams”
- Gen. Pattono trečiosios i *ija yra žmoni1 0P‘umas 

armijos daliniai užėmė Aust
rijos kaimelį Braunau, Hitle
rio gimtinę.

. ( — Gen. MacArthur numa-
, Aidžiausia tomas pirmuoju JAV ambasa- 

klaida, įtraukusi dorįum Filipinuose.
— Rusams, užėmusiems 

. vokiečiai pareiškė,
■ kad Hitleris ir Goebbels nusi- 
jžudę.

Australijos kariuomenė

ti imperija, Mussolini susidė
jo su Hftleriu. Diktatoriaus 
Mussolini Užsispyrimu, Itali
ja išėjo į karą su Prancūzija. 
Anglija ir Jungtinėms Valsty-> 
bėms. Tai buvo -*
Mussolinio I ‘
į nelaimę italų tautą. Nenuos-

mą 50,000 juodais marškiniam j kapuose.

Pranešama, kad vėliausiu 
laiku Amerikos ir Anglijos 
karinės jėgos Burmoje pagy
vino karo veiksmus 
gai žengia pirmyn, 
gagėdami japonus, 
kams daug paded 
niai partizanai, kui 
japonai išlavino ir 
vo.

apgink la
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namai dėl tų visuomenės dar-j Kewonei“ paiixaa-
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Bet kai pamanai, kad mū-
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Balandžio 21 d. New Ha- 
veno ligoninėje mirė prof. 
Ant. Davidonis, vos 30 rme- 
tų amžiaus. Velionis paliko

■

sekre-
pasa-
nieko

siu žodžiu auto- 
t. A-

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos rūšies maistą.

number of different 
Some in one way, 
another, each one 
that it alone, can
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LITHUANIA I;
By J. ALDEN .

Some years ago, if you re- j 
mesiber, our President, 
Woodrow Wilson, was re
elected on the slogan. “He 
Kept Us Out Of War”. And 
in just over a year our Na
tion was fighting in that war. 
Fighting, he said, “To Make 
the World Safe For Demo
cracy”.

One of our then allies was 
a country known as Russia. 
Over it ruled a Tsar. We 
read about those Tsars, and 
the Cossacks, with their 
whips. We wondered, while 
we watched the armies of 
Brasilloff. Korniloff and of 
the towering Grand Duke 
Nicholas — he who bred the 
Borzoi dogs.

Suddenly there came the ’ 
battle of the Masurian Lakes.- 
A man named Kerensky ap-- 
peared. Then darkness. And 
out of that darkness loomed 
Lenin, and the horror of the 
GPU.

In the West, when 
war was “over.

MARIJA SIMS

SĖKMINGAS VAKARAS
Kareivių Rėmėjų vakaras 

bal. 22 d., buvo sėkmingas. 
Vakaro programą atliko jau-! 
noji karta gerai, gražiai ir 
tvarkingai. Jei kuriam ir , 
ko kiek suklupii, tai žinoma, j 
kaip mėginančiam savo gabu-į 
mus, atleistina. Aldona Mo- 
lytė ir Betty Jane Novikaitė! 
parodė, kad menas 
.sielose dar gyvas 
tuvių ateitis meno 
skaisti.

PRAKALBOS
Sekmadienį, gegužės 6 d., 

2 vai. popiet, buvusioje Lietu-! 
, vių svetainėje įvyks prakal- i 
bos, kurias rengia LVS 6 sky-■ 

irius. Skyriaus susirinkime iš-j 
Į rinkta rengimo komisija: pir- 
Įmininku dr. J. Sims, rast. V.

ižas, jžd. H. Kapturaus-, 
anglų spaudos koresp. į 

H. Rauby, Tėvynės koresp. O. 
Vilkienė ir nariai: St. Dou- \ 
van, M. Smailienė ir A. Rim- 
kūnas. 
SVARBŪS KALBĖTOJAI 

jaunas pia ' Tose prakalbose (kalbės A. į 
studen- i Devenienė, dr. Devenio žmo-!

na iš Waterbury*, Conn, ir Ju-i 
turį litis Smetona, Kazys Karpius 

Tokį gerą pianistą. Frank Ja- iš Olevelando. Taipgi vietiniai 
neck, vos 16 metų, jau antri — žurnalistas Paul Aį. Deac. 

sve- kun. I. Boreišis ir dr. Juoz-as 
Ar čia Jonikaitis. Bus tautiški šokiai.; 

lietuvis? Bus galima nusipirkti ta se-L- 
Man teko su kitomis moteri-1 niai laukta knyga, 

t mis V. Stapulioniene ir Jacob, | mus i 
that pamokyti mergaites 1

__ __  ___  there came!šokių, ir negalėjau atsigėrėti duodami karo 'bonai. 
the power-politics of Versail- Jų gabumu. Jos dainavo ir šo- PIRKIME BONUS

lietuviu 
ir kad lie- 
srityje yra

Tom Beganskas, 
nistas ir zurnalizjno 
tas, tiesiog padarė supryzą 

i Lietuviai nė nesapnavo

metai vargonininkauja 
timtaučių parapijoje 
paprastų gabumų

1945 m., gegužei. 4 d. 1945 m., gegužės 4 d.

PH1LADELPHIJOS PASTABOS
w • f Ja I /1

Balandžio mėnuo
m.) bus labai svarbūs isteriJmie. Mano 
jai. Jo laikotarpyje atsitiko; jums viso ko

■ penki istoriniai įvykiai: pre-į mums. Mes
| zidento Roosevelto mirtis. So--ginklų, maisto, avalų, drabu-
■ vietų armijos atėjo, apsupo žiu, vaistų, kraujo ir t. t.
, ir beveik užėmė Berlyną. 46 Siunčiame milijonus geriausių J 
Jungtinių Tautų atstovai susi- vyrų karui laimėti. Aš nema- 

surasti (au reikalo pas jus važinėti^ 
pagrindą. Jums reikalinga viso ko dau- 

sovietų armijos. giau, negu mums, todėl pra- 
Vo- šau pas mane atvažiuoti.

! kietiją pusiau. Nužudytas Be- jej tokio nusistatymo velio- 
nito Mussolini. ■ nis Rooseveltas būtų laikęsis,

Prie šių istorinių įvykių į greičiausiai jis ir šiandien dar
i reikia pridėti (Lietuvos i
rijai) Amerikos lietuvių dele-įmano 
gaciją į Jungtinių Tautų 
ferenciją San Francisco.

Į—! ■ —-

(1.9451 gerove verčia mane būti na- 
kraštas duoda; 
daugiau jūs —į 
duodame jums!
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Šis langas, gatvės pusėje 
niekad nebuvo aklai uždary
tas. Ar tai būtų rudens, žie
mos, ar pavasario laikas, — 
visada per jį plaukė muzikos 
garsai. Jei ne muzikos, tai 
pusamžio moteris linksma šyp 
sena, tai profesoriaus Kalto, 

barzda, malonus

, Kaip jie
> sušaudė. Knyga išversta 

tautiškų į. anglų kalbą. Taipgį^bus par-į

isto- būtų gyvas. Prezidento Tru- 
j nusistatymas, matyti.

kon-i bus kitoks, ne^ jau pradžioje 
jis parodė, nesirengiąs niekur 
iš Bailiojo Namo važiuoti. Net 

va- Juntinių Tautų konferenciją 
do prezidento Roosevelto as- atidarė, būdamas Wahsingto- 
menyje, bet tai nereiškia, kad ne.
krašto ir pasaulio reikalai dėl • ------------
to nukentės. Vienos žvaigž- Amerikos lietuvių delega- 
dės netekimas astronomiška- cija San Francisco konferen- 
mc danguje -nepakeis tvarkos ; cijoje, (Amerikos Lietuvių

Nors netekome didelio

‘ ‘ J. V. PAULIONIS
417 W. PRATT STREET BALTIMORE,

TOKIU 
BŪDUrių sienų piešiniai taip pat su-j 

siję su muzika.
Didysis kambarys, kuria

me baigusiems mokslą moki-; 
niams įteikiami liudymai sa-Į 
vo senais piešiniais įdomiau
sias; čia sienos, lyg voratink
liais, nuražytos stygomis, ku
riuos gnaibo iš debesių ky
šančios baltos rankos. 1 
bario priešakinėje sienoje, 
nupieštas baltas angelas, grie
žiąs dideliu smuiku. Grindys 
sudėtos iš piano klavišių ro
dosi koja užsistojus, pasigirs 
piano garsai. Senis profeso
rius, nors jau nemokė, bet ry
tais lėtai pereidavo vingiuo- 

I tus koridorius. Ateidavo prie 
' į gatvę įsikišusio lango ir 

todėl Į linksmai žiūrėdavo, kaip rin-

VALSTYBĖS DEPT. LAIŠKAS
Adv. A. Olhs mums atsiuntė Valstybės • 

Dept, laiško fostatą, kuris, kaip ALM va
dai skelbė, “užgyrė Misijos atstovus San 
Francisco konferencijoje”. Tuo laišku, 
kaip žinoma, buvo didelis susidomėjimas.

Tą “milžinišką” darbą puikiai galėjo 
atlikti vienas asmuo, adv. A. Olis, nes jis, 
atrodo, išvyko, geriausiai “apsiginklavęs”.

Be Valstybės Dept. laiško, p. Olis turė
jo ir Illinois gubernatoriaus Green laišką, 
rašytą Amerikos delegacijos nariui, sem

Pr. Lapienė

Šiandien rarika sunki, nuo
taika prislėgta, mintys tirštos. 
Norisi virsti žemėn visu kūnu 
ir ašaromis ją aplaistyti, kad 
ji tokia gera: leidžiasi būti 
mindžiojama.

Pamenu vaikystės dienas. 
Kasdien poteriai kalbami, už 
sielas skaistiykloj kenčiančias 
paaukojami, o žemė, ta pur
vina žemė, (visų mindžioja
ma), kaskart pabučiuojama.

Tik šiandien aš pradėjau 
surasti tame gilesnę prasmę. 
Mylimo žmogaus netikėta 
mirtis mane taip sukrėtė, kad 
aš pati viena kambary užsi
dariusi su neria u 

_ . , ...... *kren!tant iš mano
bar sprendžiamas pagal tai, kiek pinigų;rorns> šnibždėjau:

ALT vadai juo ypač rūpinosi ir tuo tiks- Vandenberg. Gub. Green, adv. Olj persta-rusi vime »
der the Act of į didele 

veidas.
Šis langas ’kiekvieną praei- 

I vį sulaikydavo. Ne todėl, kad 
atdaras, bet 

todėl, kad jame atspindėjo 
laimingos šeimos gyvenimas. 
Šį namą kaimynai vadindavo 
“Linksmybių namu”. Ir tiesa, 
nes čia buvo muzikos mokyk
la, arba konservatorija.

Profesorius Kaltas jau bu
vo pagyvenęs žmogus, 
jo vienturtis sūnus kitus mu-■ kosi mokiniai, 
zikos mokė. Nors sūnus dar 
jaunas buvo, bet kaipo gabus 
muzikas, jau spėjo išgarsėti 
plačioje apylinkėje, todėl ir 
mokinių jis daug turėjo, o tė
vams jis buvo neįkainuojamu 
turtu.

Šis senas, gotiško 
namas, tai buvusio 

į muziko, dabartinio
_ j 

dideliu kraujo užrašu: KArimas. Jis išvingiuotas 
PUT. ; koridoriais šonuose. Įėjus į vi-

m • l j-j i- • -• x«;dų, čia nematysi kampuoseTai bus didele įspėjanti | ^vinči šarvuotu ar
pamoka visiems ateities po- atSižvmėiusiu generolų bius- 
htikos padaužoms, kurie tų čia viskas pašvęsta muzi- 
bandytlj. būti diktatoriais, i kai. Kiekvienas karidoriaus 
nukariautojais ir tautų pa-; užsisukimas atžymėtas kokiu 
vergėjais.

Nei dėl Mussolini, 
dėl Hitlerio, nei dėl 
tokių pat razbaininkų

PRENUMERATA METAMS
Jungtinėse Valstybėse ----------- $3.00 Jis visad buvo
Kituose krantuose ------------------ $3.50

Advetising rates on application

Kaput

l • A ▼ V** J vwv j/ £ Į _ , « « • v v ____ •

Kam- lu siuntė savo pasiuntinį į Washingtona. to, kaip savo draugą ir vieną is zymiau-
JMatvt kad panašaus rigaliovimo” jiems! siu Amerikos lietuvių, 'kuriam sen. Van- 

{rauti 1 denbei'g prašomas, kiek galint, kooperuo-
Valstybes Dept. laiške P. J. Zurini, L- 

sakoma:

tion to the effect that the Department 
will maintain in San Francisco for the 
period of the Conference an Office of 
Public Liaison. The purpose of this office 
will be to make it possible for American 
organizations, such as yours, to be kept 
as closely informed as possible of develop
ments at the Conference and to enable 
representatives of the organization to 
have their views presented to the mem
bers and advisera of the American dele
gation.”

Laišką pasirašo Francis H. Russel, 
“Public Liaison” skyriaus viraininkas.

Apie Misijos atstovus konferencijoje 
rašė

Su tokia rekomendacija adv. Olis, vie-
I am happy to confirm our conversa- ! nas, daugiau laimės ,negu visi kiti atstu-

vai kriivoje.
SLA PREZIDENTAS IR ALT

Mūsų “atstovu” išlaidoms San Fran
cisco konferencijoje pamokėti, daibar pra
sidėjo didžiausias pinigų žvejojimas. Šau- 

atsi-

Diktatorius- Mussolinį į- 
traukęs Italiją į didžiausią 
nelaimę, negarbingai baigė 
savo dienas.

Jo partneris, Adolfas Hit 
leris, sugriovęs Vokietiją, 
taip pat, sakoma, nušautas, 
ar nusišovęs.

Romos Berlyno Ašies is
torija, kaštavusi žmonijai i 
milijonus gyvybių, baigta su Į riau^ K alte "protėvio

Atėjus vasaros atostogoms, 
langas užsidarydavo. Kaimy
nai tai žinojo. Jie taipgi ži
nojo, kad prabėgus karštai 
vasarai, langas vėl atsidarys 
ir jie vėl girdės įvairios mu-,. 
zikos melodijas.

Atėjo ruduo, praėjo žiema, 
atėjo pavasaris, bet langas 
neatsidaro. Vietoj muzikos,

ikiami masiniai mitingai, skelbiami 
šaukimai, kurių vienintelis .tikslas — gau
ti pinigų.

Amerikos lietuvių patriotiškumas da- rankas ir, 
akių aša-

-* ---- X--------------- - ------ ĮVJJVJV, y 4 V, V V4 » L — 
Visatoj. Dangaus kūnai, kaip į Tarybos ir Lietuvai Vaduoti 
sukosi, taip, ir suksis. Saulė, i Sąjungos atstovai) padarytų 

; kaip švietė, taip ir švies. Nete . labai puikų žygį, jei jie pa- 
• kimas vieno žmogaus, kad ir j skelbtų bendrą sutarties dek-i 

laraciją Amerikos ir viso pa-; 
šaulio lietuviams spaudoje. į 
Tokis jų vieningumo poelgis! 
atneštų tik įlžiaugsmo ir nu-! 
stelbtų visus tuos ginčus, ku- į 
rie vis dar kartojami spaudo-! 
je, kad net -pikta skaityti. Da- į 
bar rietis (ir dar lęaip) ta!į 

ir reikalauja. Ir ta gerovė tu-: nedovanotinas dalykas. Ne-! 
rėš kada nors ateiti, nežiūrinti jaugi universitetus baigę žmo > 
kas jos ieškotų -— Roosevel- nės ir savaime prasimušę mū

sų vadai- negali rasti bendros 
minties Lietuvos laisvinimo : 

Jeigu aš būčiau šio krašto į darbuose? Aš te jokiu, būdu!
Į prezidentas, tai nevažinėčiau ! negaliu suprasti. Ką jūs. Ame! 
po užsienius, palikęs Baltąjį Į rikos lietuvių delegatai, apie Į 
Namą. Aš pasakyčiau alian-' tai manote?
tams, kad mano kraštas ir jo i Z. Jankauskas.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and

1601-03 SO. 2-nd STREET,
Tel.: DEW

aukojama. Visuomenės pageidarimai jau 
jokios reikšmės neturi.

Informacijos Centro literatūrai išda
linti konferencijoje, ALT vadai į talką pa
sikvietė ir W. F. Laukaitį. Dabar jau ir 
mūsų organizacijų problemos nesvarbios.

Niekam ne paslaptis, kad SLA nariai 
šiuo metu -turi daug rūpesčių. Apie SLA 
padėtį niekas kitas, kaip tik pats piezi- 
dentas, geriausia žino. Todėl reikia gailė
tis, kad W. F. Laukaitis, i kuri SLA na- 
riai galbūt sudėję visas viltis, taip pat 
pasidavė- “politkierių” įtakai.

Vietoj eikvojęs energiją ir laiką San 
Francisco konferencijoje, Susivienijimo 
prezidentas naudingesnį darbą būtų atli
kęs, surengdamas keletą masinių mitingų 
bent tūkstančiui naujų narių gauti.

Kas rūpinsis Lietuvos vadavimu .tą

šventoji že-— Dėkoju tau, 
Tie, kad mane kilnoji. Tave 
minu, vis tikėdamosi prieiti 
didelį, platų vieškelį, kuriame 
sutiksiu 
meiliais 
nančius. 
ne kiek 
tai man

Pro langą aš pamatau mi
lijoną smulkių vabalėlių. Jie 
tokie smulkūs iii jų tiek daug, 
kad aš niekada jų negalėčiau 
suskaityti. - Gal tai daugiau 
milijono. Aš stebiu juos ir nie
kaip negaliu sugalvoti, iš kur 
jie atsirado. Visi bėga, stu
mia viens kitą, būriai jų ko
pia į arti augančias pušeSes, 
kiti būriai šakojasi į kiemą. 
Iš kur jie? Kur jie skuba? 
Koks jų gyvenimo tikslas?

• iBesistatant klausimus, 
pamatau špokų būrį nutupiant 
ant jų. Aš stoviu kaip statu
la, nes kaip tik pajudu, špo
kai išsiskraidžioja ir grįžta tik 

prezidento mirtis tam paken- po gLr° Ja^°. Irta[10 sustingi-

garsaus 
profeso-

paliki- vietoj linksmos moteriškės, ar 
keistais malonaus profesoriaus veido, 

kaimynai 'pamatė lange auk
sinę žvaigždę. Tik dabar jie 
suprato, kodėl langas neats- 
daro. Dar laibiau jie nustebo, 
kai vieną gražų rytą pamatė 
ilgą eilę vežimų, su juodu 
grabu priešakyje, slenkančiu 
kalnelio kapinių link. Trum
pam laikui praslinkus, jie vėl 

panašią procesiją,

išmintingiausio pasaulyje, 
žmonijos reikalų ir progreso 

I nesulaikys. Roosevelto pradė- 
į ti darbai, ibu4 tęsiami kitų 
mūsų krašto pareigūnų, kurie 
sieks, kaip ir velionis, žmoni
jai gerovės. Visuotinos gero
vės pati žmonija ieško, sieįtia.

piano
Dailydaitė, Helen Rauby

War To End mums ir šokėjoms paskambi- karo bonų pardavimo knygu- 
;no. Vos suspėjusios turėti 4 tęs ir darbą jau pradėjome, 
į tokias pamokas, mergaitės ne-į Tat visi, Detroito ir' apylinkės į 

bonus pei 11 Trumąnas, ar kiti, 
mielai pa-1 

zuikelį ir noriu mie- švenčia savo laiką ir jums pa-: 
Jacobs tarnauja, (kad tik greičiau į 

; mergaites, kartu su savo dūk baigtų šį baisųjį karą. Lietu
viams suteikiamas kreditas.

| DARBAS IR NAMAI
Dabar jau toki laikai, kad 

bėk,skubėk, darbuokis,
i reikalai — jų baigti 

kad Marijona! negali.Cia tenai, čia Raudo- 
T—čia drabužiai, 

: vakarai, programos, susirinki- 
Imai ir t. t. O kaip su namais? 
Aną dieną mano vyras, pasi-

Karo bonų komiteto pirm 
jau išdalino 1

les. Disillusioned were those ko. Paskiau pakviesta 
who had believed that that mokinė Alena 
had been the 
All Wars”.

Just the same, there were bjogai pa^oi<o scenoje 4 lie-i lietuviai, pirkite 
some encouraging signs. §oX'iuS; klumpakojį,' savuosius, kurie
the maps of the world ap-;suktini ■ 
peared “new” nations thatjgo stepulionienė ir 
seemed to express the wish.
of people to be free. One of > į pamokas atvežė,
those “new” nations was Lith 
uania. We wondered where it! Jaunas* skluptūros studen 
was. And we wondered who Jas Richard Bilaitis parvežė; 
thosę people were. 'iš ūkio alyvų ir joms papuo-iy. , .

L . , , . išė scena. Skaudu buvo 'išgirs- 1SO 1
• . So we began to read. We;ti pranešimą, k™ Ll.Ujv...i"""£ „ .. 
found, that patnohe men and ; Galenienė nedainu0S; nes ]a-!naris Kryzius 
'Women boys and gir s • ||,aj susirūpinusi savo sūnaus, j 
over there m Lithuania -Įvokkči nelaisvėje likimu. ' 
nąd for many years bound; s
themselves together to pre-: Programos knygoje sure- 
«erve an ancient culture and gistruota 544 lietuvių karių, 
a ,^ce. Į - - — . .

We found that they had ‘ 
sunk all their little differences 
throughout those dread
ful years, for one great self-į 
lęss aim — the liberation of į 
their Land. And they sue-; 
ceded.
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Valstybes Sekr. Stettinius panašiai 
ir ’kongresmenui Thomas J. Lane.
GUB. GREEN REKOMENDUOJA

Atrodo, kad Amerikos lietuvių 
vai, kurių i San Francisco išvyko

viso pasaulio žmones 
žvilgsniais besidali- 
Aš siekiau to laiko 

nepagalvodama, kad 
neįmanoma.

jis jų TO nukautų, 11 sužeistų, 
•; 4 nelaisvėje, 13 garbingai pa- 
,__ i iš tarnybos ir vienas
dingęs karo fronte.

Vakaro rengimo komitetas: 
į St. Douvan, A. Kudžius, P. 
Į Medonis, G. Kase, A. Jacobs, 
B. Keblaitienė, P. Molis, Ka- 
šelionienė, J. Šniras, R. iBilai-

A bare quarter century has tis, J. Stanevičius ir J. Pilka., 
passed, and once again night Stephanija Douvan buvo ko
ltas fallen over this ancient į miteto pirmininkė ir iš tikrų- 
3and. Three million people.!jų ji dirbo, kaip niekas kitas, 
over there are once more Vakarą vedė teisėjas J. P. 
groping in the dark, thinking,! U viekas.
perhaps, of rfFour Freedoms” ' ......................... .
and “Peace” — to be kept by i_ . _________ _
force of arms.

May one American, who į 
is not of your ancestry, speak * 4 * —-----
with a feeling of deep friend
ship, that many of you who 
are here have so finely earn
ed?

You have councils, and al
liances. and associations; you 
have a 
groops. 
some in 
believes 
bring about your aim. You, 
whose people won indepen
dence, 
tion of your language, 
spite of the Cossacks’ 
and scourage, are now divid- . _ _
ed into — “groups”. L... .dziai nušvietė LietuvosIs this not unworthy of į miTna 
you? Would those three mil-j, 
lion in your ancient land be 
proud? Would it not be het-! 
ter to f' 
fences and act together, for 
the sold of a nation, now blee
ding. tom and bare?

Isn't this what those three 
million distant folk 
pectir 
do today?

Together —for the ancient 
Spirit of Lithuania, for the

Pe°l^e’ w^° wou^l sąmoningai nutylėjo apie ki
tes išdeportuotus lietuvius,

— i lyg rodos, jų Lietuvoje visai
Į nebuvo.

Neseniai čia mirė senas vie-( žmoną, tėvus, seseris ir daugi 
tos gyventojas Juozas Kaza- giminių.

Prof. Davidonis savo laiku 
Yale 

universitete studijuoti. Vėliau
siu laiku jis buvo Princeton j 
universiteto profesorius:

Mirusio kūnas palaidotas 
Derby, Conn. -

žiūrėjęs į krūvą ikojinių sako: ' kevičius. Jį mirtis ištiko stai-|
“O tes skylės kojinėse vis nq- į?a* .be<Lrbante jV|Įionis Jmyp buvo gavęs stipendiją 
irzgy'•* Taigi; Lakau/*eji ' jau senyvo anrapiųs. Paliko 
daktaras —- užgydyk. Girdi, 'žmoną, dvi dukteris ir eilę gi- 
jis ne tos rūšies daktaras. 
Kaip ten nebuvo, bet mūsų

sų broliai ir sesutės Lietuvo
je jau nė duonos kąsnelio ne
tekę, kiti net Sibiro tundrose 
miršta, dar kiti — vokiečių 
koncentracijose lankia išva
davimo, tai ranką pamoji — 
ką reiškia kojinių nepataisy- 
mas, kai jų čia dar netrūksta.

Pirmos rūšies gėrimai 
ir

Bronius Daujotas

[o;o:o,oyyox>ToYYo:o:o:o:oio7>:o:oioioioTcro;oioio:o:oioioioioio:c>;o:o;G;o:oToio:c’Tc>Tc>TQ.'o:o:o:o:oTox>

Balandžio 15 d., 
salėje. įvyko BLD Tarybos 
prakalbos Lietuvos 20 metų 
Steigiamojo Seimo sukaktį pa
minėti. Kalbėjo J. Laučka, 
savaitraščio Amerika redak
torius iš Brooklyn, ! 
Marylando seimelio 
adv. N. Rastenis.

P-lė Juškauskaitė 
bino Amerikos ir 
himnus,

paskam- 
Lietuvos 

visai publikai susto- 
in spite of the prohibi- jus, Kun. L. Mendelis atkal- 

in bėjo poterius už Lietuvą 
whip žuvusius kareivius.

j Kalbėtojas J. Laučka, vaiz- 
______  _______ > atgi- 
ir steigiamojo seimo su

važiavimą. Laučka savo kal
boje pasirodė perdaug šališ- 

. , j.,, ,kas visa (kreditą atiduodamas
2? : \.....krikščionims demokratams, ku

, rie steigiamajame seime turė- 
|jo 59 atstovus. Jis taip pat 
labai aukštai įvertino ir kun. 
M. Krupavičiaus nuopelnus. 
Prisiminęs pirmą, antrą ir 
trečią okupaciją, didžiausiais 
kankiniais perstatė tik krikš

čionis demokratus, paminėda
mas ir kai kurių vardus, bet

okas , bari- 
Brazyn 
Vienv-

tamvba

uvių

žin kode

torę, kad ir ji ką nors 
kytų. Bet ta moterėlė 
negalėjo pasakyti, nes ji nie
ko nežino. Pakviestoji, galvą 
užvertus, atmaršavo į sceną 
ir aplink apsidairius pradėjo 
savo spyčių, apie kokį tai 
“buntą”. Bet kas tas “bun- 
tas,” tai ji nedrįso pasakyti 
nes jai būt reikėję į save 
pirštu parodyti.

į muose, 
J šuofle 
i žmonės 
sytis.

N. Rastenis kalbėjo Į 
» drabužių rinkimą ir j 
į dieną bal. 23. nelies- 
politikoa. 
albų pirmininkas, ka- 

vieną i sveikas

Prakalboms pasibaigus kun. 
Mendelis vėl atkalbėjo pote- 

| rius.
Aukų ALT ir Informacijos 

i centrui surinkta apie $102 su 
centais.

Baigiant, norėčiau pasaky
ti dėl tų poterių. Nors aš as
meniškai prieš poterius nieko 
neturiu, bet vrstiek, viskam 
turėtų būti vieta. Tokiuose 
viešuose susirinkimuose ir sa
lėse poteriai netinka ir mūsų 
publika prie jų nėra pripra
tusi, nes ir pats /kunigas tu
rėjo pakartotinai šaukti 
sėskit, nesėskit”. Poterius 

jčiau atkalbėkime Dievo 
bažnyčiose, o ne 
susirinkimuose,
sueina prakalbų klau-j

>nors muzikos simboliu. Vie- I
.; name koridoriaus kampe ma-

i tyti stovi didžiulė arfa, kitoje pamatė
kitų vietoje — didelis smuikas iki slenkančią kalnelio link.

_ lubų stūgso. čia vėl didžiulis
ties niekas neišlies nė vie- senoviškas pianas, užimąs pu-, tė nei linksmos- moters, 
nos ašaros. isę kambario tūnojo. Kamba-; profesoriaus
........... ....................................................................................... ..... lange. Viskas šiuose namuose

užgeso, nutilo. Niekas aplink 
juos nesitrūsė: žiemą spiegus 
nevalytas, vasarą medeliai 
nekarpyti, gėlės nepasodintos. 
Naktimis (kaimynai bijojo prie 
jo prisiartinti. Pasklydo kal
bos. kad juose vaidinasi. Pa- raštine.

MŪSŲ DIENŲ ĮVYKIAI
V. M. KLAUSUTIS

KĄ GANDHI SAKO
Mohandas K. Gandhi, Indi-Į 

jos liaudies vadas, pakartoti
nai anglų kalinamas, dėl—to,

Nuo šio laiko jie jau nema
nei 

malonaus veido

atsto- 
net 8 

(4 iš ALM ir 4 iš ALT) negalės pačioje 
konferencijoje dalyvaiiti, išskynis, žino
ma laikraštininkus.

ALT skelbia, kad “jeigu konferencijo
je 'kiltu koks klausimas, liečiantis Lietu
vą, galima tikėtis, kad jie (ALT delega
tai) bus pakviesti išreikšti savo nuomo
nę”.

Tai netiesa.

Neseniai 
riui teko susitikti Veronika 
Barštienę. 
vių misijoje. Washingtone.

Kalbant apie bendrus lietu- ■ 
vių reikalus, paaiškėjo, kad Į 
dabartiniai 
tarp ALT ir ALM vadų 
giamai veikia visuomenę, 
vyzdžiui, vietos veikėjai 
parodo jokio entuziazmo 
įsikūrusiam ALT skyriui 
todėl, kad srovių vadai nesu
sitaria. - - -

Panašiai.jaučiasi ir kita bu-, 
vusi Ansonijos delegatė Wash 
ingtene, Antanina Vaitkevi
čienė.

Balandžio 28 d. mirė mūsų 
miesto meras, didelis lietuvių 
draugas, Andrew J. Notfan, 
sulaukęs 58 metų amžiaus. 
Velionis buvo penkis kartus 
iš eilės Ansonijos miesto 
ru. Jis visados kalbėdavo 
tu vos nepriklausomybės 
katies minėjimuose. Be
velionio įtaka, daugelis lietu
vių yra gavę miesto darbų.

— Medikai, ištyrė Muasoli- 
Įnio kūną, pareiškė, kad duče’ 
! buvęs visiškai normalus ir |

Dr. M. J. COLNEY

J

S. ZAVADSKAS, sav.
Visų South Bostono lietuvių 

kelio galas
324 W. BROADWAY

So. Boston, Mass.

10 v. , r. iki 8 v. v.
148 Grand Street, 

WATERBURY, CONN.

i

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Moderniška laidojimo L 
staiga: didelė, graži ko- i 
plyčia, erdvi salė su, Į»aru, i 
pakeleivingiems suteikia- < 
ma nakvynė — viskas ne- ■ 
mokamai. j
Nelaimės valandą kreip- t 
kites į mūsų įstaigą, dieną < 
ar naktį — mes visados i 
pasirengę jums suteikti 
geriausią patarnavimą.

1113 Mt. Vernon St. !
PHILADELPHIA, PA. i 
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. rui priminti, kad jei jis cen- ! 
i zoriaus rolę vaidina, kaip Vi-1 
taitis vaidino, tai ir jis susi
lauks tokio pat likimo.

kad jis reikalauja Indijai ne- NACIU KREMATORIJOS 
priklausomybės, šiomis dieno-i • ...
mis, kaip New York Times Prieš dešimtmeti kas 
praneša, pareiškė visam pa-įnors butų sakęs, kad naciai 
šauliui, :kad San Francisco i' ra barbarai, ikad Jie Z," U!- 
konferencijoj Indija neatsto-! įmones degina krematapjo- 
vaus jos' visuomenės vadai. Ise ..kad tūkstančius politinių 
bet anglu parinkti žmonės, j kalinių ii tiemtinių badu ma- įa 
Būtu geriau, kad Indija visai!rin* koncentracijos stovyklo- 
nebiitu atstovaujama konfe. se. ta, amenkiemai nebūtų ti- 
rencijoje. Toks Gandhi pareis; kėję._ 'Dabar Amerikos kanuo- 
kimas nedaro garbės anglams.: men®- ' okietijoje ra.do nacių

Mes neabeioiame, ikad vi-! koncentracijos stovyklose dė
si Indijos liaudies vadai RU.išimtis tūkstančių, o gal sim- 
grūsti kalėjimuose, mano, kad tus tūkstančių badu mirstįan- 
tik anglams pataikaują sėdės1 amonių. Rado kreniaton- 
konferenoijoj ir kalbės Indijos! njas — peciu®’ kur buvo gy- 
vardu ' ivi ^eSlnamr- Argi tai ne bar-

Bet kai Stalinas reikalaują , Carizmas?

A. ZINZELETA, savininkas

. Pirmos rūšies degtinė 
. ir ’ alus. ?

Lengvi užkandžiai
Tautiečiai pas tautietį!

612 E. Lombard St
BALTIMORE, MD.

Tel.: Lexington 8229

356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

Telefoną: 1481.

RESTORANAS IR BARAS

lenkų “k visi ingus” pripa
žinti San Francisco konferen
cijoj, tai anglų ir mūsų vadai 
iki šiol atsisakė Stalino rei
kalavimus priimti. Keisti da
lykai. ar ne? Dėl šių priežas
čių San Francisco konferenci
ja nebus visų liautų tikrųjų 
atstovų konferencija.
ji ką gero žada žmonijai. Yra 
daug tautų, kurių teisės šioje 
konferencijoje, paneigtos.
KEISTA CENZŪRA

Mes stebimės SLA organo 
Tėvynės redak. p. Bajoro cen
zūra. Praeity cenzūrą buvo 
uždėjęs redak. Vitaitis, patai
kaudamas SLA PiM. Tarybos 
nariams. Jis nedėdavo Tėvy
nėje SLA narių ir veikėjų raš
tų. kuriuose nariai kritikuo
davo SLA Pild. Tarybos na
rius. Dabar taip elgiasi p. Ba
joras. šį faktą įrodo Vienybė
je p. Tunilos raštas, kurio 
Tėvynė atsisakė dėti.

Cenzūrą mes laikome blo- 
m 
džio ir Spaudos laisvę ir de- 
mokratybės principus. P. Ba
joras sako, kad jis yra demo
kratas, spaudos žodžio lais
vės gynėjas. Jis kritiškai ver
tina cehzūrą Rusijoj ir Vokie
tijoj, bet tuo pačiu kartu jis 
pat* vykdo cenzūrą Tėvynė
je.

Toliau mes norime paklaus
ti p. Bajorą, ar jis yra redak
torius S4LA narių organo, ar 
Pild. Tarybos? kam jis tar
nauja — SLA nariams ar Ta
rybai? Mes norime p. Bajo-

Vargiai rinamų

u. Cenzūra neigia žo

siuos fa/ktus patvirtina ko
respondentų pranešimai ir 
nuotraukos.

Mes manome, kad ir Ameri
kos kariuomenė žygiuodama 
per Sibiro tundras ten ras
tų daug koncentracijos sto
vyklų. Tūkstančius, badu ma- 

, politinių kalinių ir 
tremtinių, kuriuos raudonieji 
išvežė iš “išlaisvintų” kraštų. 
Tik iš Lietuvos, kaip Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus są
rašas rodo, kelias dešimts 
tūkstančių žmonių išvežė į Si
birą. Dabar, antrosios okupa
cijos metu, Lietuvos tremtinių 
skaičius padaugės. Kiek lie
tuvių žus Sibiro tundrose, var
giai mes sužinosime ir 
ro. '

Nacių ir bolševikų 
dar prieš šį karą, 1939 
davė dešines vieni 
pasirašydami draugiškumo su 
tartis, dalinosi kaimynų kraš
tais ir grobiais karo pradžio
je. Jie pradėjo šį karą impe-

sakojama, kad būrys jaunuo
lių vėlai naktį pamatę lan
ge šviesą ir 'profesorių pianu 
skambinant negirdėtas gra- i 
žias melodijas. Kai įsidrąsinę , 
jie perėjo skersai gatvę ir pri
siartino prie lango, nieko pa-' 

į našaus nerado. Kita moterėlė 
į pasakojo, kad ji eidama pro 
ta narna, mačiusi dideli bal-i 
tą angelą, griežiantį smuiku, j

Panašioms kallboms nesi-f 
baigiant, kaimynai ' 
tam tikrą miesto įstaigą, pra
šydami dalyką ištirti ir suras
ti namo savininką. Kaimynų 
prašymas buvo išklausytas, 
buvo peržiūrėta viso šimtme
čio bėgyje Kaltų giminės už
rašai. Perkratinėti visi tos gi
minės rekordaiy bet niekur 
nebuvo surasta, kam likusi 
nuosavybė būtų galima paves
ti. Reiškia 
buvo šios 
palikonis.

Netekus 
žmonos gyvenimas tuojau už
geso. Niekas nežinojo, kada 
Kaltų giminė prasidėjo. Iš 
kur ir kas davd jai šitą pava
dinimą ar pavardę. Gal ši 
Kaltų giminė tęsėsi šimtus, ar

bavo nūbmonę, arba Amerikos lietu-į da, kai ir didesnės mūsų organizacijos bus 
rių nuomonę, kaip laiške rašoma, atstovai sugriuvusios? Juk tik tofk'ių organizacijų, 
galės pareikšti tik per “Public Liaison” kaip SLA, dėka lieturiškisnas dar tebepa

laikomas Amerikoje.
a >

Praeitų 25 metų bėgyje, Jungtinių Valstybių istorijoje j 
mirė penki buvę Jungtinių 
Valstybių prezidentai: War
ren G. Harding, Woodrow 

i Wilson, William H. Taft, Cal- 
jjvin Coolidge ir Franklin De- 

kreipėsi į į ^ano Roosevelt. Trys mirė ne

į k ė. Jeigu taikos konferencijo- 
• je bus pamiršti prezidento 
į skelbiami principai, tai irgi

mo. Tie špokai ryja tuos ma
žučius vabalėlius ir aš vėl iš 
naujo susirūpinu, kur jie 

lenda. Jie ryja juosbus galima aiškinti, kad ne-i P-.ms , ,. . . . , . , . 
buvo principų autoriaus juosP kad kartais pa.
apginti. Miręs prezidentas vi-l matau Pirmiau prarytUS 
suomet bus minimas ir bus 
reikšmingas visuose -klausi
muose.

profesorių Kaltas, 
giminės paskutinis

sūnaus, jo ir jo

garsiųjų prezidentų tarpe.
Kiti minėti keturi preziden

tai pareigas ėjo tekiose gyve
nimo sąlygose, kuriose jie ne
galėjo aukščiau iškilti. Lietu
vos ir kitų valstybių, atgavu
sių nepriklausomybę po praei
to karo, istorijoje liko žino
mas Hardingas, prie 
Jungtinės Valstybės 
valstybėms pripažino 
klousomybę.

Dabar, prezidentui 
Rooseveltui mirus, šioje ša
lyje ir kitose pasaulio valsty
bėse ’ buvo didelis susijaudi- j ninku ir nebus padėti 
nimas. ' ’ ’ “ ’ ’
prez. 
ne tik Jungtinės 
bet ir visas pasaulis neteko 
tinkamo vado. Kaikurių nuo- j šio karo, ateityje gali atsitik-
mone, po jo mirties, rodos i ti ir su velionio, prezidento
kad jau neliko vilties ateities Roosevelto įtaka,
gyvenimui. Tai yra neteisingi 
ir jausmingi perdėjimai.

Velionis Rooseveltas buvo | 
darbštus ir rūpestingas. Jis 
parodė ir didelį labdarumą, 

’ i kas jį iškėlė aukščiau prezi- 
I dento vardo. Jis tai atsiekė 
garsių filosofų, socialio gyve
nimo, prekybos, pramonės ir 
finansų žinovų patariamas. Jų 
patarimais jis sugebėjo kiek
vieną politinį ar labdaros žy-1 romas tik tam tikram laikui 
gį perstatyti Jungtinių Valsty i praėjus, kuomet pilnoje są- 
bių gyventojams priimtinais, ’ skaitoje galima suvesti jo at» 
nors tie žygiai dėjo sunkias | Ūktus ir nebaigtus darbus ir 
skolų naštas ant šalies gyven- j siekius, 
tojų sprando. Jo asmeniniai j 
pasitarimai, “Trijų Didžiųjų” į ___
konferencijose, jį padarė gar- — . . ..
šia figūra. Visa tai suglaudus. r KUSHl blJO 
nenuostabu, kad velionis pre- 

(zidentas, jausmingai visų pri- 
vežimų kas rytąjį vingiuoja į! ^menamaft-
‘‘Kalnelį” ir j šaltąjį Sibirą. I Prezidentas. Rooseveltas mi,
Netrukus šis muzikos ir dai-'^ė karo laimėjimo išvakarėse. Į rusais prie Elbe upės Vokie-!

“* ‘ — ‘Kai- i Karą baigus, sąskaitos ir at-1*” ’ *■ —” --- ’ - *-----
Įfliskaitvmai turės būti suves- 

Lietnvosjti. Ar atsiskaiU’mas bus pa
darytas Jungtinių Valstybių 
gyventojų naudai ir skolos 
naštos palengvinimui, ar vis
kas žlugs. 
Jeigu atsiskaitymas 
skriauda šiai šaliai, 

daryti išvadas,

būdami prezidento pareigose, 
o du — prezidento pareigose. 
Prezidentui Hardingui mirus 
jo vietą užėmė vicepreziden
tas Calvin Coolidge,' kaip, da
bar Rooseveltui mirus, jo vie
tą užėmė viceprezidentas 
Harry S. Truman.

Wilsonas buvo 
praeito pasaulinio 
Nors- tame kare 
Valstybėms 
tiek pastangų ir pasiaukoji
mo, kaip dabartiniame kare, 
bet įvairių rūpesčių ir proble
mų buvo užtektinai, šios ša
lies istorijoje Wilsonas turėjo 
likti garsiu karo metu prezi
dentu. Bet taip neįvyko. Ka
rui pasibaigus, įvykusioje tai-

Kaip po buvusio karo, taip, 
neabejotinai, ir po šio karo, 
pasauliniai diplomatai susirin-kurio

toms kę taikos konferencijoje išsi- 
nepri-

prezidentu 
karo metu. 
Jungtinėms 

nereikėjo įdėti Kai kurie sakė, kad pamatai,
Roosevelto asmenyje,

Valstybės,

sukinės kiek galėdami karo 
naštos sunkumus nuo savo pe 
čių numesti ir didesnius poka
rinius grobius gauti. Jeigu ir 
po šio karo nelbus tikamai 

j atsiskaityta su duosniu talki- 
tvirti 

ramiam ir taikiam 
žmonijos gyvenimui, kaip po 
praeito karo nusmuko prezi
dento Wilsono Įtaka, taip po

krentant iš snapų. Stebėjau 
juos apie pora valandų, o kai 
atsiminiau, kad namų ruoša 
manęs laukia, aš nuslinkau 
nuo lango.

Po daibo sugrįžusi, nebe
mačiau nei vabalų, nei špo. 
Ikų. Aš žinau — špokai, pasi
sotinę, išlakstė, bet kur dingo 
vabalėliai? Argi špokai būtų 
juos visus suriję? Tiek daug?

Gyvenimo misterija ir to
kiuose reiškiniuose.

Žemė leidžiasi mindžioja
ma ir žmogaus, ir gyvuflio, ir 
paukštelio, vabalėlio ir kir- 
mėlėlio. Tik tie gyvūnai ne
leidžia viens kitam naudotis 
tokiomis pat teisėmis. Ir ka- 

. žin kokia baisi tragedija že
mę ištiktų, jei visa žemės gy- 

Jis yra miręs. Jo paliktus vūnija imtų kokį šimtą metų 
Į tautų išlaisvinimo obalsius tu- pagyventų taSkoje. Baisu. Že-
rėš įvykdyti mūsų šalies val-Įm® pilna parazitų.tūkstįnčius metų, bet likimas ( kos konferencijoje, jis patei- 

_kė savo garsiuosius 14 Punk
tų, iš kurių gimė Tautų Lyga. 
Vėliau pajuokiama, kaip Tau
tų “Liga”.

Pokarinės sutartys nebuvo 
vykdomos, kaip tikėtasi. Kas 
kart kilo naujos problemos, 
nauji nesusipratimai ir nepa
sitikėjimai, kas velionio WiL 
sono siūlomas idėjas smulki- 

. no ir nepridavė joms reikš
mės. Wilsonas už tai neliko

džia, mūsų dabartinis prezi
dentas. Z

šiandien yra daug visokių 
pasiūlymų prezidento Roose- 
velto vardą įamžinti. Bet tai 
dar peranksti įvykdyti. Miru
sio žmogaus įamžinimas da-

dabar ją baigė, pirmiausia 
pašalindamas Kaltų sūnų, kad 
ši muziką mylinti giminė ^to
liau nesitęstų. Vėliau buvo at
imta tėvui ir motinai gyvybė.

Nenusigąsk ir nenusimink 
lietuvi, kai pagalvojęs, sura
si, kad pats esi paskutinis sa
vo garbingos giminės žmogus. 
Nebandyk ieškoti kur gavai 
pavardę kuria tu vadiniesi ir 
kaip sena yra tavo giminė: 
Tai gyvenimo paslaptis. Ne- 
nuesi atgal toliau, kaip iki 
savo senelio. Tiek ir užteks.

Skaudu būti paskutiniu ša

Parazitų! Juokiuos iš sa
vęs? Ir aš parazite.. Ir tu... 
Ne, nebandyk išsisukinėti. 
Mes mintame viens kitu. Mes 
pastebime žuvj, praryjanti ki
tą žuvį, ir mes žiojamės ir no
rime praryti kitą žmogų. Mes 
žiojamės, mes rytame nors 
dažnai ir užspringsta me.

Et, gyvenimas, žūt būtini 
kova dėl būvio, dėl karjeros, 
dėl amžinybės laurų. O tuo 
tarpu visi Žinome, kad kaip 
žemė leidžiasi visų mindžioja
ma, ji visus vienokiai ir am
žinybės duknomis apkloja.

Na ,ir ko verta tada ta vie
nų kitiems neapykanta? Ko 
verta vienų kitiems pagieža? 
Aš noriu pamatyti šūlkius vi- 

t .somis pasaulio kalbomis, skaiti
nos namas liks tuščias. Kai-1 Karą baigus, sąskaitos ir at- * tijoje, Amerikos karo ikores- j nančjUs mus pult 
mynal girdės baltojo angelo 'siskaitym a i turės būti suves- - =-• > .
smuiko garsus virš 1___  _
laukų, bet lietuvio ten nebus, 

i Dirbkime bendrai, dirbki- 
Sibiro ir mūsų nelaimingieji į vusių galingų ir kultūringų m© vienybėje Lietuvos gelbė- 
lieturiai. Apie rusų barbariz- į tautų yra žuvusių. Nesusiklau j jimo darftą. jei nenorime bu
mą amerikiečiai dabar nekal-. symai. vienybės stoka, nema-jtj paskutiniai žūstančios tau- 
ba. bet ateityje gal išdrįs kai-j tymas artėjančio pavojaus —į tos žmonės, 
bėti.

po ika-

vadai 
m., pa

kiliems.

K. J. Paulauskas

rjalizmo tiksliu. Deja, pepasi- vo giminės žmogumi, bet dar

Lietuvos langas j Baltijos 
gatvę seniai jau uždarytas ir 
veltui kaukiame jo atdarant

dalinę grobiu ir kaimynų že-1 skaudžiau būti paskutinis sa-į Lietuvio malonaus veido ten 
mėmis, susipešė ir dabar ko-! yO tautos. Ar pagalvojai^ nors ian Heros fnirertinlAs
voja. Bet faktas lieka istori- kartą, kad mes galime būti 
Jbj, kad naciai ir komunistai, paskutiniai savo tautos žmo- 
sį karą pradėjo draugais bū- ngs? Tai šiurpuliai kūną ve-

i vo tautos. Ar pagalvojam nors; jau nematyti. Ilgos gurguolės Į .
1. . 1. _ -1 _________ _____ v - A* ! »•_ u * _ a • ...f • • SI

šį karą pradėjo draugais bū- ngs? Tai šiurpuliai kūną ve
dami, o baigia,, kaip priešai. į rjas klausimas. Bet nieko ne- 
Koncentracijos stovyklos bu-;gelbės nugastavimas. Likimas 
vo nacių krašte, kur barbariz-! greitai naikina tautą tada, kai 
mas buvo vykdomas. Jų yra;jj nėra pavergta. Pažvelk į J 
ir komunistų krašte. Negrįš iš i istoriją, o pamatysi, kiek bu-į

išdrįs kai- tymas artėjančio pavojaus —| 
i pražudė jas.

— ateitis parody 
bus f 

tai bi
kad

A-____

korespondentu

Amerikiečiams susitikus su

pondentai. norėdami daugiau j nuoširdžiai padėko 
žinių gauti apie tą istorišką t |C](jžia 
susisiekimą, bandė pereiti ie” 
lie upę į rusų pusę. Rusų 
dorybė tam pasiprieAino 
reikalavo, kad Amerikos 
respondentai nesiartintų 
rusų kareivių ir apie

ELI . ima
žmogaus 

gi ga 
immzi

p* 
ų pad 

ų žinių neskleistų.
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Balandžio 21 d. New Ha- 
veno ligoninėje mirė prof. 
Ant. Davidonis, vos 30 rme- 
tų amžiaus. Velionis paliko

■

sekre-
pasa-
nieko

siu žodžiu auto- 
t. A-

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 
pirmos rūšies maistą.

number of different 
Some in one way, 
another, each one 
that it alone, can

are ex- 
that you, here, will
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nesusipratimai 

nei-

minių.
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LITHUANIA I;
By J. ALDEN .

Some years ago, if you re- j 
mesiber, our President, 
Woodrow Wilson, was re
elected on the slogan. “He 
Kept Us Out Of War”. And 
in just over a year our Na
tion was fighting in that war. 
Fighting, he said, “To Make 
the World Safe For Demo
cracy”.

One of our then allies was 
a country known as Russia. 
Over it ruled a Tsar. We 
read about those Tsars, and 
the Cossacks, with their 
whips. We wondered, while 
we watched the armies of 
Brasilloff. Korniloff and of 
the towering Grand Duke 
Nicholas — he who bred the 
Borzoi dogs.

Suddenly there came the ’ 
battle of the Masurian Lakes.- 
A man named Kerensky ap-- 
peared. Then darkness. And 
out of that darkness loomed 
Lenin, and the horror of the 
GPU.

In the West, when 
war was “over.

MARIJA SIMS

SĖKMINGAS VAKARAS
Kareivių Rėmėjų vakaras 

bal. 22 d., buvo sėkmingas. 
Vakaro programą atliko jau-! 
noji karta gerai, gražiai ir 
tvarkingai. Jei kuriam ir , 
ko kiek suklupii, tai žinoma, j 
kaip mėginančiam savo gabu-į 
mus, atleistina. Aldona Mo- 
lytė ir Betty Jane Novikaitė! 
parodė, kad menas 
.sielose dar gyvas 
tuvių ateitis meno 
skaisti.

PRAKALBOS
Sekmadienį, gegužės 6 d., 

2 vai. popiet, buvusioje Lietu-! 
, vių svetainėje įvyks prakal- i 
bos, kurias rengia LVS 6 sky-■ 

irius. Skyriaus susirinkime iš-j 
Į rinkta rengimo komisija: pir- 
Įmininku dr. J. Sims, rast. V.

ižas, jžd. H. Kapturaus-, 
anglų spaudos koresp. į 

H. Rauby, Tėvynės koresp. O. 
Vilkienė ir nariai: St. Dou- \ 
van, M. Smailienė ir A. Rim- 
kūnas. 
SVARBŪS KALBĖTOJAI 

jaunas pia ' Tose prakalbose (kalbės A. į 
studen- i Devenienė, dr. Devenio žmo-!

na iš Waterbury*, Conn, ir Ju-i 
turį litis Smetona, Kazys Karpius 

Tokį gerą pianistą. Frank Ja- iš Olevelando. Taipgi vietiniai 
neck, vos 16 metų, jau antri — žurnalistas Paul Aį. Deac. 

sve- kun. I. Boreišis ir dr. Juoz-as 
Ar čia Jonikaitis. Bus tautiški šokiai.; 

lietuvis? Bus galima nusipirkti ta se-L- 
Man teko su kitomis moteri-1 niai laukta knyga, 

t mis V. Stapulioniene ir Jacob, | mus i 
that pamokyti mergaites 1

__ __  ___  there came!šokių, ir negalėjau atsigėrėti duodami karo 'bonai. 
the power-politics of Versail- Jų gabumu. Jos dainavo ir šo- PIRKIME BONUS

lietuviu 
ir kad lie- 
srityje yra

Tom Beganskas, 
nistas ir zurnalizjno 
tas, tiesiog padarė supryzą 

i Lietuviai nė nesapnavo

metai vargonininkauja 
timtaučių parapijoje 
paprastų gabumų

1945 m., gegužei. 4 d. 1945 m., gegužės 4 d.

PH1LADELPHIJOS PASTABOS
w • f Ja I /1

Balandžio mėnuo
m.) bus labai svarbūs isteriJmie. Mano 
jai. Jo laikotarpyje atsitiko; jums viso ko

■ penki istoriniai įvykiai: pre-į mums. Mes
| zidento Roosevelto mirtis. So--ginklų, maisto, avalų, drabu-
■ vietų armijos atėjo, apsupo žiu, vaistų, kraujo ir t. t.
, ir beveik užėmė Berlyną. 46 Siunčiame milijonus geriausių J 
Jungtinių Tautų atstovai susi- vyrų karui laimėti. Aš nema- 

surasti (au reikalo pas jus važinėti^ 
pagrindą. Jums reikalinga viso ko dau- 

sovietų armijos. giau, negu mums, todėl pra- 
Vo- šau pas mane atvažiuoti.

! kietiją pusiau. Nužudytas Be- jej tokio nusistatymo velio- 
nito Mussolini. ■ nis Rooseveltas būtų laikęsis,

Prie šių istorinių įvykių į greičiausiai jis ir šiandien dar
i reikia pridėti (Lietuvos i
rijai) Amerikos lietuvių dele-įmano 
gaciją į Jungtinių Tautų 
ferenciją San Francisco.

Į—! ■ —-

(1.9451 gerove verčia mane būti na- 
kraštas duoda; 
daugiau jūs —į 
duodame jums!
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Šis langas, gatvės pusėje 
niekad nebuvo aklai uždary
tas. Ar tai būtų rudens, žie
mos, ar pavasario laikas, — 
visada per jį plaukė muzikos 
garsai. Jei ne muzikos, tai 
pusamžio moteris linksma šyp 
sena, tai profesoriaus Kalto, 

barzda, malonus

, Kaip jie
> sušaudė. Knyga išversta 

tautiškų į. anglų kalbą. Taipgį^bus par-į

isto- būtų gyvas. Prezidento Tru- 
j nusistatymas, matyti.

kon-i bus kitoks, ne^ jau pradžioje 
jis parodė, nesirengiąs niekur 
iš Bailiojo Namo važiuoti. Net 

va- Juntinių Tautų konferenciją 
do prezidento Roosevelto as- atidarė, būdamas Wahsingto- 
menyje, bet tai nereiškia, kad ne.
krašto ir pasaulio reikalai dėl • ------------
to nukentės. Vienos žvaigž- Amerikos lietuvių delega- 
dės netekimas astronomiška- cija San Francisco konferen- 
mc danguje -nepakeis tvarkos ; cijoje, (Amerikos Lietuvių

Nors netekome didelio

‘ ‘ J. V. PAULIONIS
417 W. PRATT STREET BALTIMORE,

TOKIU 
BŪDUrių sienų piešiniai taip pat su-j 

siję su muzika.
Didysis kambarys, kuria

me baigusiems mokslą moki-; 
niams įteikiami liudymai sa-Į 
vo senais piešiniais įdomiau
sias; čia sienos, lyg voratink
liais, nuražytos stygomis, ku
riuos gnaibo iš debesių ky
šančios baltos rankos. 1 
bario priešakinėje sienoje, 
nupieštas baltas angelas, grie
žiąs dideliu smuiku. Grindys 
sudėtos iš piano klavišių ro
dosi koja užsistojus, pasigirs 
piano garsai. Senis profeso
rius, nors jau nemokė, bet ry
tais lėtai pereidavo vingiuo- 

I tus koridorius. Ateidavo prie 
' į gatvę įsikišusio lango ir 

todėl Į linksmai žiūrėdavo, kaip rin-

VALSTYBĖS DEPT. LAIŠKAS
Adv. A. Olhs mums atsiuntė Valstybės • 

Dept, laiško fostatą, kuris, kaip ALM va
dai skelbė, “užgyrė Misijos atstovus San 
Francisco konferencijoje”. Tuo laišku, 
kaip žinoma, buvo didelis susidomėjimas.

Tą “milžinišką” darbą puikiai galėjo 
atlikti vienas asmuo, adv. A. Olis, nes jis, 
atrodo, išvyko, geriausiai “apsiginklavęs”.

Be Valstybės Dept. laiško, p. Olis turė
jo ir Illinois gubernatoriaus Green laišką, 
rašytą Amerikos delegacijos nariui, sem

Pr. Lapienė

Šiandien rarika sunki, nuo
taika prislėgta, mintys tirštos. 
Norisi virsti žemėn visu kūnu 
ir ašaromis ją aplaistyti, kad 
ji tokia gera: leidžiasi būti 
mindžiojama.

Pamenu vaikystės dienas. 
Kasdien poteriai kalbami, už 
sielas skaistiykloj kenčiančias 
paaukojami, o žemė, ta pur
vina žemė, (visų mindžioja
ma), kaskart pabučiuojama.

Tik šiandien aš pradėjau 
surasti tame gilesnę prasmę. 
Mylimo žmogaus netikėta 
mirtis mane taip sukrėtė, kad 
aš pati viena kambary užsi
dariusi su neria u 

_ . , ...... *kren!tant iš mano
bar sprendžiamas pagal tai, kiek pinigų;rorns> šnibždėjau:

ALT vadai juo ypač rūpinosi ir tuo tiks- Vandenberg. Gub. Green, adv. Olj persta-rusi vime »
der the Act of į didele 

veidas.
Šis langas ’kiekvieną praei- 

I vį sulaikydavo. Ne todėl, kad 
atdaras, bet 

todėl, kad jame atspindėjo 
laimingos šeimos gyvenimas. 
Šį namą kaimynai vadindavo 
“Linksmybių namu”. Ir tiesa, 
nes čia buvo muzikos mokyk
la, arba konservatorija.

Profesorius Kaltas jau bu
vo pagyvenęs žmogus, 
jo vienturtis sūnus kitus mu-■ kosi mokiniai, 
zikos mokė. Nors sūnus dar 
jaunas buvo, bet kaipo gabus 
muzikas, jau spėjo išgarsėti 
plačioje apylinkėje, todėl ir 
mokinių jis daug turėjo, o tė
vams jis buvo neįkainuojamu 
turtu.

Šis senas, gotiško 
namas, tai buvusio 

į muziko, dabartinio
_ j 

dideliu kraujo užrašu: KArimas. Jis išvingiuotas 
PUT. ; koridoriais šonuose. Įėjus į vi-

m • l j-j i- • -• x«;dų, čia nematysi kampuoseTai bus didele įspėjanti | ^vinči šarvuotu ar
pamoka visiems ateities po- atSižvmėiusiu generolų bius- 
htikos padaužoms, kurie tų čia viskas pašvęsta muzi- 
bandytlj. būti diktatoriais, i kai. Kiekvienas karidoriaus 
nukariautojais ir tautų pa-; užsisukimas atžymėtas kokiu 
vergėjais.

Nei dėl Mussolini, 
dėl Hitlerio, nei dėl 
tokių pat razbaininkų

PRENUMERATA METAMS
Jungtinėse Valstybėse ----------- $3.00 Jis visad buvo
Kituose krantuose ------------------ $3.50

Advetising rates on application

Kaput

l • A ▼ V** J vwv j/ £ Į _ , « « • v v ____ •

Kam- lu siuntė savo pasiuntinį į Washingtona. to, kaip savo draugą ir vieną is zymiau-
JMatvt kad panašaus rigaliovimo” jiems! siu Amerikos lietuvių, 'kuriam sen. Van- 

{rauti 1 denbei'g prašomas, kiek galint, kooperuo-
Valstybes Dept. laiške P. J. Zurini, L- 

sakoma:

tion to the effect that the Department 
will maintain in San Francisco for the 
period of the Conference an Office of 
Public Liaison. The purpose of this office 
will be to make it possible for American 
organizations, such as yours, to be kept 
as closely informed as possible of develop
ments at the Conference and to enable 
representatives of the organization to 
have their views presented to the mem
bers and advisera of the American dele
gation.”

Laišką pasirašo Francis H. Russel, 
“Public Liaison” skyriaus viraininkas.

Apie Misijos atstovus konferencijoje 
rašė

Su tokia rekomendacija adv. Olis, vie-
I am happy to confirm our conversa- ! nas, daugiau laimės ,negu visi kiti atstu-

vai kriivoje.
SLA PREZIDENTAS IR ALT

Mūsų “atstovu” išlaidoms San Fran
cisco konferencijoje pamokėti, daibar pra
sidėjo didžiausias pinigų žvejojimas. Šau- 

atsi-

Diktatorius- Mussolinį į- 
traukęs Italiją į didžiausią 
nelaimę, negarbingai baigė 
savo dienas.

Jo partneris, Adolfas Hit 
leris, sugriovęs Vokietiją, 
taip pat, sakoma, nušautas, 
ar nusišovęs.

Romos Berlyno Ašies is
torija, kaštavusi žmonijai i 
milijonus gyvybių, baigta su Į riau^ K alte "protėvio

Atėjus vasaros atostogoms, 
langas užsidarydavo. Kaimy
nai tai žinojo. Jie taipgi ži
nojo, kad prabėgus karštai 
vasarai, langas vėl atsidarys 
ir jie vėl girdės įvairios mu-,. 
zikos melodijas.

Atėjo ruduo, praėjo žiema, 
atėjo pavasaris, bet langas 
neatsidaro. Vietoj muzikos,

ikiami masiniai mitingai, skelbiami 
šaukimai, kurių vienintelis .tikslas — gau
ti pinigų.

Amerikos lietuvių patriotiškumas da- rankas ir, 
akių aša-

-* ---- X--------------- - ------ ĮVJJVJV, y 4 V, V V4 » L — 
Visatoj. Dangaus kūnai, kaip į Tarybos ir Lietuvai Vaduoti 
sukosi, taip, ir suksis. Saulė, i Sąjungos atstovai) padarytų 

; kaip švietė, taip ir švies. Nete . labai puikų žygį, jei jie pa- 
• kimas vieno žmogaus, kad ir j skelbtų bendrą sutarties dek-i 

laraciją Amerikos ir viso pa-; 
šaulio lietuviams spaudoje. į 
Tokis jų vieningumo poelgis! 
atneštų tik įlžiaugsmo ir nu-! 
stelbtų visus tuos ginčus, ku- į 
rie vis dar kartojami spaudo-! 
je, kad net -pikta skaityti. Da- į 
bar rietis (ir dar lęaip) ta!į 

ir reikalauja. Ir ta gerovė tu-: nedovanotinas dalykas. Ne-! 
rėš kada nors ateiti, nežiūrinti jaugi universitetus baigę žmo > 
kas jos ieškotų -— Roosevel- nės ir savaime prasimušę mū

sų vadai- negali rasti bendros 
minties Lietuvos laisvinimo : 

Jeigu aš būčiau šio krašto į darbuose? Aš te jokiu, būdu!
Į prezidentas, tai nevažinėčiau ! negaliu suprasti. Ką jūs. Ame! 
po užsienius, palikęs Baltąjį Į rikos lietuvių delegatai, apie Į 
Namą. Aš pasakyčiau alian-' tai manote?
tams, kad mano kraštas ir jo i Z. Jankauskas.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and

1601-03 SO. 2-nd STREET,
Tel.: DEW

aukojama. Visuomenės pageidarimai jau 
jokios reikšmės neturi.

Informacijos Centro literatūrai išda
linti konferencijoje, ALT vadai į talką pa
sikvietė ir W. F. Laukaitį. Dabar jau ir 
mūsų organizacijų problemos nesvarbios.

Niekam ne paslaptis, kad SLA nariai 
šiuo metu -turi daug rūpesčių. Apie SLA 
padėtį niekas kitas, kaip tik pats piezi- 
dentas, geriausia žino. Todėl reikia gailė
tis, kad W. F. Laukaitis, i kuri SLA na- 
riai galbūt sudėję visas viltis, taip pat 
pasidavė- “politkierių” įtakai.

Vietoj eikvojęs energiją ir laiką San 
Francisco konferencijoje, Susivienijimo 
prezidentas naudingesnį darbą būtų atli
kęs, surengdamas keletą masinių mitingų 
bent tūkstančiui naujų narių gauti.

Kas rūpinsis Lietuvos vadavimu .tą

šventoji že-— Dėkoju tau, 
Tie, kad mane kilnoji. Tave 
minu, vis tikėdamosi prieiti 
didelį, platų vieškelį, kuriame 
sutiksiu 
meiliais 
nančius. 
ne kiek 
tai man

Pro langą aš pamatau mi
lijoną smulkių vabalėlių. Jie 
tokie smulkūs iii jų tiek daug, 
kad aš niekada jų negalėčiau 
suskaityti. - Gal tai daugiau 
milijono. Aš stebiu juos ir nie
kaip negaliu sugalvoti, iš kur 
jie atsirado. Visi bėga, stu
mia viens kitą, būriai jų ko
pia į arti augančias pušeSes, 
kiti būriai šakojasi į kiemą. 
Iš kur jie? Kur jie skuba? 
Koks jų gyvenimo tikslas?

• iBesistatant klausimus, 
pamatau špokų būrį nutupiant 
ant jų. Aš stoviu kaip statu
la, nes kaip tik pajudu, špo
kai išsiskraidžioja ir grįžta tik 

prezidento mirtis tam paken- po gLr° Ja^°. Irta[10 sustingi-

garsaus 
profeso-

paliki- vietoj linksmos moteriškės, ar 
keistais malonaus profesoriaus veido, 

kaimynai 'pamatė lange auk
sinę žvaigždę. Tik dabar jie 
suprato, kodėl langas neats- 
daro. Dar laibiau jie nustebo, 
kai vieną gražų rytą pamatė 
ilgą eilę vežimų, su juodu 
grabu priešakyje, slenkančiu 
kalnelio kapinių link. Trum
pam laikui praslinkus, jie vėl 

panašią procesiją,

išmintingiausio pasaulyje, 
žmonijos reikalų ir progreso 

I nesulaikys. Roosevelto pradė- 
į ti darbai, ibu4 tęsiami kitų 
mūsų krašto pareigūnų, kurie 
sieks, kaip ir velionis, žmoni
jai gerovės. Visuotinos gero
vės pati žmonija ieško, sieįtia.

piano
Dailydaitė, Helen Rauby

War To End mums ir šokėjoms paskambi- karo bonų pardavimo knygu- 
;no. Vos suspėjusios turėti 4 tęs ir darbą jau pradėjome, 
į tokias pamokas, mergaitės ne-į Tat visi, Detroito ir' apylinkės į 

bonus pei 11 Trumąnas, ar kiti, 
mielai pa-1 

zuikelį ir noriu mie- švenčia savo laiką ir jums pa-: 
Jacobs tarnauja, (kad tik greičiau į 

; mergaites, kartu su savo dūk baigtų šį baisųjį karą. Lietu
viams suteikiamas kreditas.

| DARBAS IR NAMAI
Dabar jau toki laikai, kad 

bėk,skubėk, darbuokis,
i reikalai — jų baigti 

kad Marijona! negali.Cia tenai, čia Raudo- 
T—čia drabužiai, 

: vakarai, programos, susirinki- 
Imai ir t. t. O kaip su namais? 
Aną dieną mano vyras, pasi-

Karo bonų komiteto pirm 
jau išdalino 1

les. Disillusioned were those ko. Paskiau pakviesta 
who had believed that that mokinė Alena 
had been the 
All Wars”.

Just the same, there were bjogai pa^oi<o scenoje 4 lie-i lietuviai, pirkite 
some encouraging signs. §oX'iuS; klumpakojį,' savuosius, kurie
the maps of the world ap-;suktini ■ 
peared “new” nations thatjgo stepulionienė ir 
seemed to express the wish.
of people to be free. One of > į pamokas atvežė,
those “new” nations was Lith 
uania. We wondered where it! Jaunas* skluptūros studen 
was. And we wondered who Jas Richard Bilaitis parvežė; 
thosę people were. 'iš ūkio alyvų ir joms papuo-iy. , .

L . , , . išė scena. Skaudu buvo 'išgirs- 1SO 1
• . So we began to read. We;ti pranešimą, k™ Ll.Ujv...i"""£ „ .. 
found, that patnohe men and ; Galenienė nedainu0S; nes ]a-!naris Kryzius 
'Women boys and gir s • ||,aj susirūpinusi savo sūnaus, j 
over there m Lithuania -Įvokkči nelaisvėje likimu. ' 
nąd for many years bound; s
themselves together to pre-: Programos knygoje sure- 
«erve an ancient culture and gistruota 544 lietuvių karių, 
a ,^ce. Į - - — . .

We found that they had ‘ 
sunk all their little differences 
throughout those dread
ful years, for one great self-į 
lęss aim — the liberation of į 
their Land. And they sue-; 
ceded.
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Valstybes Sekr. Stettinius panašiai 
ir ’kongresmenui Thomas J. Lane.
GUB. GREEN REKOMENDUOJA

Atrodo, kad Amerikos lietuvių 
vai, kurių i San Francisco išvyko

viso pasaulio žmones 
žvilgsniais besidali- 
Aš siekiau to laiko 

nepagalvodama, kad 
neįmanoma.

jis jų TO nukautų, 11 sužeistų, 
•; 4 nelaisvėje, 13 garbingai pa- 
,__ i iš tarnybos ir vienas
dingęs karo fronte.

Vakaro rengimo komitetas: 
į St. Douvan, A. Kudžius, P. 
Į Medonis, G. Kase, A. Jacobs, 
B. Keblaitienė, P. Molis, Ka- 
šelionienė, J. Šniras, R. iBilai-

A bare quarter century has tis, J. Stanevičius ir J. Pilka., 
passed, and once again night Stephanija Douvan buvo ko
ltas fallen over this ancient į miteto pirmininkė ir iš tikrų- 
3and. Three million people.!jų ji dirbo, kaip niekas kitas, 
over there are once more Vakarą vedė teisėjas J. P. 
groping in the dark, thinking,! U viekas.
perhaps, of rfFour Freedoms” ' ......................... .
and “Peace” — to be kept by i_ . _________ _
force of arms.

May one American, who į 
is not of your ancestry, speak * 4 * —-----
with a feeling of deep friend
ship, that many of you who 
are here have so finely earn
ed?

You have councils, and al
liances. and associations; you 
have a 
groops. 
some in 
believes 
bring about your aim. You, 
whose people won indepen
dence, 
tion of your language, 
spite of the Cossacks’ 
and scourage, are now divid- . _ _
ed into — “groups”. L... .dziai nušvietė LietuvosIs this not unworthy of į miTna 
you? Would those three mil-j, 
lion in your ancient land be 
proud? Would it not be het-! 
ter to f' 
fences and act together, for 
the sold of a nation, now blee
ding. tom and bare?

Isn't this what those three 
million distant folk 
pectir 
do today?

Together —for the ancient 
Spirit of Lithuania, for the

Pe°l^e’ w^° wou^l sąmoningai nutylėjo apie ki
tes išdeportuotus lietuvius,

— i lyg rodos, jų Lietuvoje visai
Į nebuvo.

Neseniai čia mirė senas vie-( žmoną, tėvus, seseris ir daugi 
tos gyventojas Juozas Kaza- giminių.

Prof. Davidonis savo laiku 
Yale 

universitete studijuoti. Vėliau
siu laiku jis buvo Princeton j 
universiteto profesorius:

Mirusio kūnas palaidotas 
Derby, Conn. -

žiūrėjęs į krūvą ikojinių sako: ' kevičius. Jį mirtis ištiko stai-|
“O tes skylės kojinėse vis nq- į?a* .be<Lrbante jV|Įionis Jmyp buvo gavęs stipendiją 
irzgy'•* Taigi; Lakau/*eji ' jau senyvo anrapiųs. Paliko 
daktaras —- užgydyk. Girdi, 'žmoną, dvi dukteris ir eilę gi- 
jis ne tos rūšies daktaras. 
Kaip ten nebuvo, bet mūsų

sų broliai ir sesutės Lietuvo
je jau nė duonos kąsnelio ne
tekę, kiti net Sibiro tundrose 
miršta, dar kiti — vokiečių 
koncentracijose lankia išva
davimo, tai ranką pamoji — 
ką reiškia kojinių nepataisy- 
mas, kai jų čia dar netrūksta.

Pirmos rūšies gėrimai 
ir

Bronius Daujotas

[o;o:o,oyyox>ToYYo:o:o:o:oio7>:o:oioioioTcro;oioio:o:oioioioioio:c>;o:o;G;o:oToio:c’Tc>Tc>TQ.'o:o:o:o:oTox>

Balandžio 15 d., 
salėje. įvyko BLD Tarybos 
prakalbos Lietuvos 20 metų 
Steigiamojo Seimo sukaktį pa
minėti. Kalbėjo J. Laučka, 
savaitraščio Amerika redak
torius iš Brooklyn, ! 
Marylando seimelio 
adv. N. Rastenis.

P-lė Juškauskaitė 
bino Amerikos ir 
himnus,

paskam- 
Lietuvos 

visai publikai susto- 
in spite of the prohibi- jus, Kun. L. Mendelis atkal- 

in bėjo poterius už Lietuvą 
whip žuvusius kareivius.

j Kalbėtojas J. Laučka, vaiz- 
______  _______ > atgi- 
ir steigiamojo seimo su

važiavimą. Laučka savo kal
boje pasirodė perdaug šališ- 

. , j.,, ,kas visa (kreditą atiduodamas
2? : \.....krikščionims demokratams, ku

, rie steigiamajame seime turė- 
|jo 59 atstovus. Jis taip pat 
labai aukštai įvertino ir kun. 
M. Krupavičiaus nuopelnus. 
Prisiminęs pirmą, antrą ir 
trečią okupaciją, didžiausiais 
kankiniais perstatė tik krikš

čionis demokratus, paminėda
mas ir kai kurių vardus, bet

okas , bari- 
Brazyn 
Vienv-

tamvba

uvių

žin kode

torę, kad ir ji ką nors 
kytų. Bet ta moterėlė 
negalėjo pasakyti, nes ji nie
ko nežino. Pakviestoji, galvą 
užvertus, atmaršavo į sceną 
ir aplink apsidairius pradėjo 
savo spyčių, apie kokį tai 
“buntą”. Bet kas tas “bun- 
tas,” tai ji nedrįso pasakyti 
nes jai būt reikėję į save 
pirštu parodyti.

į muose, 
J šuofle 
i žmonės 
sytis.

N. Rastenis kalbėjo Į 
» drabužių rinkimą ir j 
į dieną bal. 23. nelies- 
politikoa. 
albų pirmininkas, ka- 

vieną i sveikas

Prakalboms pasibaigus kun. 
Mendelis vėl atkalbėjo pote- 

| rius.
Aukų ALT ir Informacijos 

i centrui surinkta apie $102 su 
centais.

Baigiant, norėčiau pasaky
ti dėl tų poterių. Nors aš as
meniškai prieš poterius nieko 
neturiu, bet vrstiek, viskam 
turėtų būti vieta. Tokiuose 
viešuose susirinkimuose ir sa
lėse poteriai netinka ir mūsų 
publika prie jų nėra pripra
tusi, nes ir pats /kunigas tu
rėjo pakartotinai šaukti 
sėskit, nesėskit”. Poterius 

jčiau atkalbėkime Dievo 
bažnyčiose, o ne 
susirinkimuose,
sueina prakalbų klau-j

>nors muzikos simboliu. Vie- I
.; name koridoriaus kampe ma-

i tyti stovi didžiulė arfa, kitoje pamatė
kitų vietoje — didelis smuikas iki slenkančią kalnelio link.

_ lubų stūgso. čia vėl didžiulis
ties niekas neišlies nė vie- senoviškas pianas, užimąs pu-, tė nei linksmos- moters, 
nos ašaros. isę kambario tūnojo. Kamba-; profesoriaus
........... ....................................................................................... ..... lange. Viskas šiuose namuose

užgeso, nutilo. Niekas aplink 
juos nesitrūsė: žiemą spiegus 
nevalytas, vasarą medeliai 
nekarpyti, gėlės nepasodintos. 
Naktimis (kaimynai bijojo prie 
jo prisiartinti. Pasklydo kal
bos. kad juose vaidinasi. Pa- raštine.

MŪSŲ DIENŲ ĮVYKIAI
V. M. KLAUSUTIS

KĄ GANDHI SAKO
Mohandas K. Gandhi, Indi-Į 

jos liaudies vadas, pakartoti
nai anglų kalinamas, dėl—to,

Nuo šio laiko jie jau nema
nei 

malonaus veido

atsto- 
net 8 

(4 iš ALM ir 4 iš ALT) negalės pačioje 
konferencijoje dalyvaiiti, išskynis, žino
ma laikraštininkus.

ALT skelbia, kad “jeigu konferencijo
je 'kiltu koks klausimas, liečiantis Lietu
vą, galima tikėtis, kad jie (ALT delega
tai) bus pakviesti išreikšti savo nuomo
nę”.

Tai netiesa.

Neseniai 
riui teko susitikti Veronika 
Barštienę. 
vių misijoje. Washingtone.

Kalbant apie bendrus lietu- ■ 
vių reikalus, paaiškėjo, kad Į 
dabartiniai 
tarp ALT ir ALM vadų 
giamai veikia visuomenę, 
vyzdžiui, vietos veikėjai 
parodo jokio entuziazmo 
įsikūrusiam ALT skyriui 
todėl, kad srovių vadai nesu
sitaria. - - -

Panašiai.jaučiasi ir kita bu-, 
vusi Ansonijos delegatė Wash 
ingtene, Antanina Vaitkevi
čienė.

Balandžio 28 d. mirė mūsų 
miesto meras, didelis lietuvių 
draugas, Andrew J. Notfan, 
sulaukęs 58 metų amžiaus. 
Velionis buvo penkis kartus 
iš eilės Ansonijos miesto 
ru. Jis visados kalbėdavo 
tu vos nepriklausomybės 
katies minėjimuose. Be
velionio įtaka, daugelis lietu
vių yra gavę miesto darbų.

— Medikai, ištyrė Muasoli- 
Įnio kūną, pareiškė, kad duče’ 
! buvęs visiškai normalus ir |

Dr. M. J. COLNEY

J

S. ZAVADSKAS, sav.
Visų South Bostono lietuvių 

kelio galas
324 W. BROADWAY

So. Boston, Mass.

10 v. , r. iki 8 v. v.
148 Grand Street, 

WATERBURY, CONN.

i

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Moderniška laidojimo L 
staiga: didelė, graži ko- i 
plyčia, erdvi salė su, Į»aru, i 
pakeleivingiems suteikia- < 
ma nakvynė — viskas ne- ■ 
mokamai. j
Nelaimės valandą kreip- t 
kites į mūsų įstaigą, dieną < 
ar naktį — mes visados i 
pasirengę jums suteikti 
geriausią patarnavimą.

1113 Mt. Vernon St. !
PHILADELPHIA, PA. i 

Telefonas Poplar 4110 j
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. rui priminti, kad jei jis cen- ! 
i zoriaus rolę vaidina, kaip Vi-1 
taitis vaidino, tai ir jis susi
lauks tokio pat likimo.

kad jis reikalauja Indijai ne- NACIU KREMATORIJOS 
priklausomybės, šiomis dieno-i • ...
mis, kaip New York Times Prieš dešimtmeti kas 
praneša, pareiškė visam pa-įnors butų sakęs, kad naciai 
šauliui, :kad San Francisco i' ra barbarai, ikad Jie Z," U!- 
konferencijoj Indija neatsto-! įmones degina krematapjo- 
vaus jos' visuomenės vadai. Ise ..kad tūkstančius politinių 
bet anglu parinkti žmonės, j kalinių ii tiemtinių badu ma- įa 
Būtu geriau, kad Indija visai!rin* koncentracijos stovyklo- 
nebiitu atstovaujama konfe. se. ta, amenkiemai nebūtų ti- 
rencijoje. Toks Gandhi pareis; kėję._ 'Dabar Amerikos kanuo- 
kimas nedaro garbės anglams.: men®- ' okietijoje ra.do nacių

Mes neabeioiame, ikad vi-! koncentracijos stovyklose dė
si Indijos liaudies vadai RU.išimtis tūkstančių, o gal sim- 
grūsti kalėjimuose, mano, kad tus tūkstančių badu mirstįan- 
tik anglams pataikaują sėdės1 amonių. Rado kreniaton- 
konferenoijoj ir kalbės Indijos! njas — peciu®’ kur buvo gy- 
vardu ' ivi ^eSlnamr- Argi tai ne bar-

Bet kai Stalinas reikalaują , Carizmas?

A. ZINZELETA, savininkas

. Pirmos rūšies degtinė 
. ir ’ alus. ?

Lengvi užkandžiai
Tautiečiai pas tautietį!

612 E. Lombard St
BALTIMORE, MD.

Tel.: Lexington 8229

356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

Telefoną: 1481.

RESTORANAS IR BARAS

lenkų “k visi ingus” pripa
žinti San Francisco konferen
cijoj, tai anglų ir mūsų vadai 
iki šiol atsisakė Stalino rei
kalavimus priimti. Keisti da
lykai. ar ne? Dėl šių priežas
čių San Francisco konferenci
ja nebus visų liautų tikrųjų 
atstovų konferencija.
ji ką gero žada žmonijai. Yra 
daug tautų, kurių teisės šioje 
konferencijoje, paneigtos.
KEISTA CENZŪRA

Mes stebimės SLA organo 
Tėvynės redak. p. Bajoro cen
zūra. Praeity cenzūrą buvo 
uždėjęs redak. Vitaitis, patai
kaudamas SLA PiM. Tarybos 
nariams. Jis nedėdavo Tėvy
nėje SLA narių ir veikėjų raš
tų. kuriuose nariai kritikuo
davo SLA Pild. Tarybos na
rius. Dabar taip elgiasi p. Ba
joras. šį faktą įrodo Vienybė
je p. Tunilos raštas, kurio 
Tėvynė atsisakė dėti.

Cenzūrą mes laikome blo- 
m 
džio ir Spaudos laisvę ir de- 
mokratybės principus. P. Ba
joras sako, kad jis yra demo
kratas, spaudos žodžio lais
vės gynėjas. Jis kritiškai ver
tina cehzūrą Rusijoj ir Vokie
tijoj, bet tuo pačiu kartu jis 
pat* vykdo cenzūrą Tėvynė
je.

Toliau mes norime paklaus
ti p. Bajorą, ar jis yra redak
torius S4LA narių organo, ar 
Pild. Tarybos? kam jis tar
nauja — SLA nariams ar Ta
rybai? Mes norime p. Bajo-

Vargiai rinamų

u. Cenzūra neigia žo

siuos fa/ktus patvirtina ko
respondentų pranešimai ir 
nuotraukos.

Mes manome, kad ir Ameri
kos kariuomenė žygiuodama 
per Sibiro tundras ten ras
tų daug koncentracijos sto
vyklų. Tūkstančius, badu ma- 

, politinių kalinių ir 
tremtinių, kuriuos raudonieji 
išvežė iš “išlaisvintų” kraštų. 
Tik iš Lietuvos, kaip Tarptau
tinio Raudonojo Kryžiaus są
rašas rodo, kelias dešimts 
tūkstančių žmonių išvežė į Si
birą. Dabar, antrosios okupa
cijos metu, Lietuvos tremtinių 
skaičius padaugės. Kiek lie
tuvių žus Sibiro tundrose, var
giai mes sužinosime ir 
ro. '

Nacių ir bolševikų 
dar prieš šį karą, 1939 
davė dešines vieni 
pasirašydami draugiškumo su 
tartis, dalinosi kaimynų kraš
tais ir grobiais karo pradžio
je. Jie pradėjo šį karą impe-

sakojama, kad būrys jaunuo
lių vėlai naktį pamatę lan
ge šviesą ir 'profesorių pianu 
skambinant negirdėtas gra- i 
žias melodijas. Kai įsidrąsinę , 
jie perėjo skersai gatvę ir pri
siartino prie lango, nieko pa-' 

į našaus nerado. Kita moterėlė 
į pasakojo, kad ji eidama pro 
ta narna, mačiusi dideli bal-i 
tą angelą, griežiantį smuiku, j

Panašioms kallboms nesi-f 
baigiant, kaimynai ' 
tam tikrą miesto įstaigą, pra
šydami dalyką ištirti ir suras
ti namo savininką. Kaimynų 
prašymas buvo išklausytas, 
buvo peržiūrėta viso šimtme
čio bėgyje Kaltų giminės už
rašai. Perkratinėti visi tos gi
minės rekordaiy bet niekur 
nebuvo surasta, kam likusi 
nuosavybė būtų galima paves
ti. Reiškia 
buvo šios 
palikonis.

Netekus 
žmonos gyvenimas tuojau už
geso. Niekas nežinojo, kada 
Kaltų giminė prasidėjo. Iš 
kur ir kas davd jai šitą pava
dinimą ar pavardę. Gal ši 
Kaltų giminė tęsėsi šimtus, ar

bavo nūbmonę, arba Amerikos lietu-į da, kai ir didesnės mūsų organizacijos bus 
rių nuomonę, kaip laiške rašoma, atstovai sugriuvusios? Juk tik tofk'ių organizacijų, 
galės pareikšti tik per “Public Liaison” kaip SLA, dėka lieturiškisnas dar tebepa

laikomas Amerikoje.
a >

Praeitų 25 metų bėgyje, Jungtinių Valstybių istorijoje j 
mirė penki buvę Jungtinių 
Valstybių prezidentai: War
ren G. Harding, Woodrow 

i Wilson, William H. Taft, Cal- 
jjvin Coolidge ir Franklin De- 

kreipėsi į į ^ano Roosevelt. Trys mirė ne

į k ė. Jeigu taikos konferencijo- 
• je bus pamiršti prezidento 
į skelbiami principai, tai irgi

mo. Tie špokai ryja tuos ma
žučius vabalėlius ir aš vėl iš 
naujo susirūpinu, kur jie 

lenda. Jie ryja juosbus galima aiškinti, kad ne-i P-.ms , ,. . . . , . , . 
buvo principų autoriaus juosP kad kartais pa.
apginti. Miręs prezidentas vi-l matau Pirmiau prarytUS 
suomet bus minimas ir bus 
reikšmingas visuose -klausi
muose.

profesorių Kaltas, 
giminės paskutinis

sūnaus, jo ir jo

garsiųjų prezidentų tarpe.
Kiti minėti keturi preziden

tai pareigas ėjo tekiose gyve
nimo sąlygose, kuriose jie ne
galėjo aukščiau iškilti. Lietu
vos ir kitų valstybių, atgavu
sių nepriklausomybę po praei
to karo, istorijoje liko žino
mas Hardingas, prie 
Jungtinės Valstybės 
valstybėms pripažino 
klousomybę.

Dabar, prezidentui 
Rooseveltui mirus, šioje ša
lyje ir kitose pasaulio valsty
bėse ’ buvo didelis susijaudi- j ninku ir nebus padėti 
nimas. ' ’ ’ “ ’ ’
prez. 
ne tik Jungtinės 
bet ir visas pasaulis neteko 
tinkamo vado. Kaikurių nuo- j šio karo, ateityje gali atsitik-
mone, po jo mirties, rodos i ti ir su velionio, prezidento
kad jau neliko vilties ateities Roosevelto įtaka,
gyvenimui. Tai yra neteisingi 
ir jausmingi perdėjimai.

Velionis Rooseveltas buvo | 
darbštus ir rūpestingas. Jis 
parodė ir didelį labdarumą, 

’ i kas jį iškėlė aukščiau prezi- 
I dento vardo. Jis tai atsiekė 
garsių filosofų, socialio gyve
nimo, prekybos, pramonės ir 
finansų žinovų patariamas. Jų 
patarimais jis sugebėjo kiek
vieną politinį ar labdaros žy-1 romas tik tam tikram laikui 
gį perstatyti Jungtinių Valsty i praėjus, kuomet pilnoje są- 
bių gyventojams priimtinais, ’ skaitoje galima suvesti jo at» 
nors tie žygiai dėjo sunkias | Ūktus ir nebaigtus darbus ir 
skolų naštas ant šalies gyven- j siekius, 
tojų sprando. Jo asmeniniai j 
pasitarimai, “Trijų Didžiųjų” į ___
konferencijose, jį padarė gar- — . . ..
šia figūra. Visa tai suglaudus. r KUSHl blJO 
nenuostabu, kad velionis pre- 

(zidentas, jausmingai visų pri- 
vežimų kas rytąjį vingiuoja į! ^menamaft-
‘‘Kalnelį” ir j šaltąjį Sibirą. I Prezidentas. Rooseveltas mi,
Netrukus šis muzikos ir dai-'^ė karo laimėjimo išvakarėse. Į rusais prie Elbe upės Vokie-!

“* ‘ — ‘Kai- i Karą baigus, sąskaitos ir at-1*” ’ *■ —” --- ’ - *-----
Įfliskaitvmai turės būti suves- 

Lietnvosjti. Ar atsiskaiU’mas bus pa
darytas Jungtinių Valstybių 
gyventojų naudai ir skolos 
naštos palengvinimui, ar vis
kas žlugs. 
Jeigu atsiskaitymas 
skriauda šiai šaliai, 

daryti išvadas,

būdami prezidento pareigose, 
o du — prezidento pareigose. 
Prezidentui Hardingui mirus 
jo vietą užėmė vicepreziden
tas Calvin Coolidge,' kaip, da
bar Rooseveltui mirus, jo vie
tą užėmė viceprezidentas 
Harry S. Truman.

Wilsonas buvo 
praeito pasaulinio 
Nors- tame kare 
Valstybėms 
tiek pastangų ir pasiaukoji
mo, kaip dabartiniame kare, 
bet įvairių rūpesčių ir proble
mų buvo užtektinai, šios ša
lies istorijoje Wilsonas turėjo 
likti garsiu karo metu prezi
dentu. Bet taip neįvyko. Ka
rui pasibaigus, įvykusioje tai-

Kaip po buvusio karo, taip, 
neabejotinai, ir po šio karo, 
pasauliniai diplomatai susirin-kurio

toms kę taikos konferencijoje išsi- 
nepri-

prezidentu 
karo metu. 
Jungtinėms 

nereikėjo įdėti Kai kurie sakė, kad pamatai,
Roosevelto asmenyje,

Valstybės,

sukinės kiek galėdami karo 
naštos sunkumus nuo savo pe 
čių numesti ir didesnius poka
rinius grobius gauti. Jeigu ir 
po šio karo nelbus tikamai 

j atsiskaityta su duosniu talki- 
tvirti 

ramiam ir taikiam 
žmonijos gyvenimui, kaip po 
praeito karo nusmuko prezi
dento Wilsono Įtaka, taip po

krentant iš snapų. Stebėjau 
juos apie pora valandų, o kai 
atsiminiau, kad namų ruoša 
manęs laukia, aš nuslinkau 
nuo lango.

Po daibo sugrįžusi, nebe
mačiau nei vabalų, nei špo. 
Ikų. Aš žinau — špokai, pasi
sotinę, išlakstė, bet kur dingo 
vabalėliai? Argi špokai būtų 
juos visus suriję? Tiek daug?

Gyvenimo misterija ir to
kiuose reiškiniuose.

Žemė leidžiasi mindžioja
ma ir žmogaus, ir gyvuflio, ir 
paukštelio, vabalėlio ir kir- 
mėlėlio. Tik tie gyvūnai ne
leidžia viens kitam naudotis 
tokiomis pat teisėmis. Ir ka- 

. žin kokia baisi tragedija že
mę ištiktų, jei visa žemės gy- 

Jis yra miręs. Jo paliktus vūnija imtų kokį šimtą metų 
Į tautų išlaisvinimo obalsius tu- pagyventų taSkoje. Baisu. Že-
rėš įvykdyti mūsų šalies val-Įm® pilna parazitų.tūkstįnčius metų, bet likimas ( kos konferencijoje, jis patei- 

_kė savo garsiuosius 14 Punk
tų, iš kurių gimė Tautų Lyga. 
Vėliau pajuokiama, kaip Tau
tų “Liga”.

Pokarinės sutartys nebuvo 
vykdomos, kaip tikėtasi. Kas 
kart kilo naujos problemos, 
nauji nesusipratimai ir nepa
sitikėjimai, kas velionio WiL 
sono siūlomas idėjas smulki- 

. no ir nepridavė joms reikš
mės. Wilsonas už tai neliko

džia, mūsų dabartinis prezi
dentas. Z

šiandien yra daug visokių 
pasiūlymų prezidento Roose- 
velto vardą įamžinti. Bet tai 
dar peranksti įvykdyti. Miru
sio žmogaus įamžinimas da-

dabar ją baigė, pirmiausia 
pašalindamas Kaltų sūnų, kad 
ši muziką mylinti giminė ^to
liau nesitęstų. Vėliau buvo at
imta tėvui ir motinai gyvybė.

Nenusigąsk ir nenusimink 
lietuvi, kai pagalvojęs, sura
si, kad pats esi paskutinis sa
vo garbingos giminės žmogus. 
Nebandyk ieškoti kur gavai 
pavardę kuria tu vadiniesi ir 
kaip sena yra tavo giminė: 
Tai gyvenimo paslaptis. Ne- 
nuesi atgal toliau, kaip iki 
savo senelio. Tiek ir užteks.

Skaudu būti paskutiniu ša

Parazitų! Juokiuos iš sa
vęs? Ir aš parazite.. Ir tu... 
Ne, nebandyk išsisukinėti. 
Mes mintame viens kitu. Mes 
pastebime žuvj, praryjanti ki
tą žuvį, ir mes žiojamės ir no
rime praryti kitą žmogų. Mes 
žiojamės, mes rytame nors 
dažnai ir užspringsta me.

Et, gyvenimas, žūt būtini 
kova dėl būvio, dėl karjeros, 
dėl amžinybės laurų. O tuo 
tarpu visi Žinome, kad kaip 
žemė leidžiasi visų mindžioja
ma, ji visus vienokiai ir am
žinybės duknomis apkloja.

Na ,ir ko verta tada ta vie
nų kitiems neapykanta? Ko 
verta vienų kitiems pagieža? 
Aš noriu pamatyti šūlkius vi- 

t .somis pasaulio kalbomis, skaiti
nos namas liks tuščias. Kai-1 Karą baigus, sąskaitos ir at- * tijoje, Amerikos karo ikores- j nančjUs mus pult 
mynal girdės baltojo angelo 'siskaitym a i turės būti suves- - =-• > .
smuiko garsus virš 1___  _
laukų, bet lietuvio ten nebus, 

i Dirbkime bendrai, dirbki- 
Sibiro ir mūsų nelaimingieji į vusių galingų ir kultūringų m© vienybėje Lietuvos gelbė- 
lieturiai. Apie rusų barbariz- į tautų yra žuvusių. Nesusiklau j jimo darftą. jei nenorime bu
mą amerikiečiai dabar nekal-. symai. vienybės stoka, nema-jtj paskutiniai žūstančios tau- 
ba. bet ateityje gal išdrįs kai-j tymas artėjančio pavojaus —į tos žmonės, 
bėti.

po ika-

vadai 
m., pa

kiliems.

K. J. Paulauskas

rjalizmo tiksliu. Deja, pepasi- vo giminės žmogumi, bet dar

Lietuvos langas j Baltijos 
gatvę seniai jau uždarytas ir 
veltui kaukiame jo atdarant

dalinę grobiu ir kaimynų že-1 skaudžiau būti paskutinis sa-į Lietuvio malonaus veido ten 
mėmis, susipešė ir dabar ko-! yO tautos. Ar pagalvojai^ nors ian Heros fnirertinlAs
voja. Bet faktas lieka istori- kartą, kad mes galime būti 
Jbj, kad naciai ir komunistai, paskutiniai savo tautos žmo- 
sį karą pradėjo draugais bū- ngs? Tai šiurpuliai kūną ve-

i vo tautos. Ar pagalvojam nors; jau nematyti. Ilgos gurguolės Į .
1. . 1. _ -1 _________ _____ v - A* ! »•_ u * _ a • ...f • • SI

šį karą pradėjo draugais bū- ngs? Tai šiurpuliai kūną ve
dami, o baigia,, kaip priešai. į rjas klausimas. Bet nieko ne- 
Koncentracijos stovyklos bu-;gelbės nugastavimas. Likimas 
vo nacių krašte, kur barbariz-! greitai naikina tautą tada, kai 
mas buvo vykdomas. Jų yra;jj nėra pavergta. Pažvelk į J 
ir komunistų krašte. Negrįš iš i istoriją, o pamatysi, kiek bu-į

išdrįs kai- tymas artėjančio pavojaus —| 
i pražudė jas.

— ateitis parody 
bus f 

tai bi
kad

A-____

korespondentu

Amerikiečiams susitikus su

pondentai. norėdami daugiau j nuoširdžiai padėko 
žinių gauti apie tą istorišką t |C](jžia 
susisiekimą, bandė pereiti ie” 
lie upę į rusų pusę. Rusų 
dorybė tam pasiprieAino 
reikalavo, kad Amerikos 
respondentai nesiartintų 
rusų kareivių ir apie

ELI . ima
žmogaus 

gi ga 
immzi

p* 
ų pad 

ų žinių neskleistų.
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Biznis yra pusiau viešo pa

la žus, jeigu ji

WILLIAM PASCHALLkalbos vėl CORle Wagon prezidentas ke

LietuiAų 
nesukurs naujos civilizacijos

nėra 
liesis

ILL. — 
pabrėžti, 

demokra-

pretenzijomis, 
kad dar 
kraujo 
amžiuje,

Hgai 
upės, 
“pa
jų s- 

A f ri

tų. Thomas W. Briggs, Wei

reivių motinos įėjo į Baltąjį: dvasią mūsų miestuose.
Praeitais metais dvylika 

imtų Welcome Wagons šei-

. .-į.’sskv/-#. l&iįLLssŽį Sfe

ŽMONIJOS LIKIMAS

(Tęsinys)
tokiomis 

abejonės, 
žmonių 
šeštame 

saulinio imperatoriaus” 
tiano metu tik vienoje 
ko j buvo išžudyta 5,000.000 
žmonių, tai dvidešimtame am
žiuje, imperatoriaus Stalino' 
metu, reikia laukti 100,000,-į 
000 žmonių užmušimo.

Galima sakyti, kad didžių- 
N JŲ valstybių “progresui” ii-; 

gainiui — ir gal netrukus — 
nebus kur eiti ir kad jų mili-; 
taristinės “civilizacijos” galas 
yra nebetolimas. Kurlink žen
gia jų “progresas?” Niekur: 
kitur, kaip prie dauginimo i mažosios tautos yra ar- 
dykaduonių, prie visų žmonių ba užnuodytos nelemtos civi- 
militarizavimo, prie visiško Ii zac i jos, arba pasipynusios 
panaikinimo, žmogaus laisvės, po civilizuotoms kojoms, ar- 
prie vergijos, prie “industri- ha jau seniai patekusios į di- 

. jos” didinimo paverčiant že- džiųjų žarnas. Tarp tokių 
mę į dulkių tyrlaukius ir |Į mažesniųjų tautų yra ir lie- 
miestų bruką, prie žmonijos! tuvių tauta, kuri kartu su iat- 
penėtojų ūkininkų išnaikini-i viais, tėra didelės Lietuviškų 

lie-

Taip žūti šiandien gal nė
ra pavojaus tik toms mažu
tėms tauooms, kurios gyvena 
toli nuo didžiųjų civilizacijos, 
nėra su ja susijungusios ir nie 
ko iš jos nenori. Nedaug ta
čiau, tokių tautelių yra
siu. Jų skaičiuje, be smagėdų. 
gali būti kai kurie arabai, vi
durinės Afrikos negrai ir Ug
ninės Salos gyventojai. Betgi 
negalima tikrai pasakyti, kad 
net tokių tautelių likimas bū
tų užtikrintas, kai atsime
nam. kad “civilizuoti” rusai 
beveik visiškai išnaikino ma
žutę aieutų tautelę Aleutų sa
lose.

/Beveik visos kitos mums ži-

CHICAGO, 
miausia reikia 
Chieagos lietuviai 
Tni. susijungę su lietuviais re- 
publikonais, pradėjo gana 
rinitai ir teigiamai veikti Lie
tuvos reikalais. Abiejų orga
nizacijų vaidybos po kelis 
kartus konferavo. Iš tokių 
pasitarimų sekė pasiuntimas 
atstovų — AL G. Kumskio, 
Deni. Lygos pirmininko ir rep. 

liku-jvado adv. A. Oho į Amerikos 
Lietuvių Misiją. Washington, 
D. Misijos darbai visiems 
jau žinomi. Tad apie tai rašy-

Pir- plojimu jai dėkojo. Ypač mi-i Kolonijališkose dienose pio-
kad nėtina tai. kur p-nia Biežienė nieriai vakaruose siuntė vago- grindo ir bekeik kiekviename 

f nuginčijo paskleistus paska- nus su maistu ir vandeniu, at- mieste 
Hus. kad kareivių motinos; vykusiems kareiviams iš rytų, 
i buvo pas Rooseveltienę “įleis-; Inspiruoti šia tradicija, mo
tos per užpa/kalines duris” — derninė organizacija, pava- 
ji pareiškė, kad lai netiesa ir dinta Welcome Wagon, ban- 

' stipriai pabrėžė, kad visos ka-jdo atgaivinti šią geros valios 
reivių motinos įė o ; ----- —- — 4...^..^
Namą per viešąsias duris. Per Į 
gausų rankų plojimą buvo aišj 
kiai girdimi bakai: “Tik Gri-j .... , . _ . .,nn nAn.. . . . smimnkių pad ate net 30b,000gaitis is pavydo taip apsime- f ‘ * v; . f „ 1 1 vizitų naujai atvykusioms seliavų... į xtr v - • i o •*’- la moms, arba naujai istekeju- Kaioejo kun. Bnska. Jis . . .. ...i p -• . . .-i . . isioms ir motinoms naujai gi-kalbejo kaip tikras patriotas. . , _ ... . xr;- tib ’mušiu kūdikių net i bOO mies-Jis gana jautriai gynė ne Uk;, ~ . ,,, ,
Lietuvos, bet ir visų mažųjų 
tautu teises Po jo L___
dainavo Vanagaičio vedamas 
7 merginų choras — sudaina
vo apie keturias lietuviškas j 
daineles, kurios darė 
naus įspūdžio .publikai.

t šeimininkės atsineša 
oficialų pasveikinimo laišką 
iš vietinio valdininko. Yra tiek 
daug karo darbininkų kurie 
kraustosi iš vienos vietos į ki
tą, vietiniai pareigūnai mano; 
kad šis tikrai svarbus darbas.

Neseniai viena valdiška į-

į?

tina panašiu organizaciją į- 
vesti Pietų Amerikoje, kai ka
ras baigsis.

Kada šeima atvyksta į sve-maao-
ypač timą miestą, Welcome Wagon 

sėjo puikiai Už giružės teka Ueimininkė ateina į namus su
pintine dovanų, ši šeimininkė 

^u_ kartais pagamina valgį, arba 
vp adv. A. Olis. Jis vaizdžiai,..padeda sutvarkyti namus ir t.

S v a r b i a u si a s kalbėtojas

rimtai ir įspūdingai aiškino 
A. L. Misijos darbus Wash
ingtone. Olis faktais įrodė, 

kaipo jogei A. L. Misija savo pas
tangomis atliko tokius darbus.

laimės: ji yra užnuodyta 
lemtos civilizacijos, ji yra

ne-
ne- 
pa-

mo, — po ik o būtinai turi sek-; giminių šeimynos mažutė 
ti žmonių veislės išnykimas iš i kana. Ją šiandien žudo 
šios žemės paviršiaus. Ir ar slopina visos trys mažųjų 
gali-tiga’ gyvuoti nepasikei
tus tokia “civilizacija,” kurio
je viską valdo- kumštis ir pi- sipynusi po civilizuotoms 
pigas, kurioj“ demokratija,”, joms, ir ji vėl yra ir bus 
“socializmas” ir bažnyčios• kinama bent dviejų didžiųjų 
garbina kumštį ir lenkiasi ■ žarnose.
prieš pinigą, ir kuri privers-’ . .4.1 =1' 4. i i i > ->uo sjos valandosta yra tikėti stebuklu, xad: ,’ . i jausmus ir galvojimamasinos gamina duona ir '.. • • \ _g ,v. . .. . . .... j čia viena mintis, būtent,fiTiestą is oro po to, kai-uki-’ - \ .... .
ninku felase bus išnaikinta? >, / .. .~ . krašto pražūties.

Betgi imlitaristų civilizaci- ■
ja negali baigtis ramia. Mes į Kad Lietuvos valstybė 
matome, ja eina prie sav ga- nužudyta ir palaidota gal 
10 didžiausiu ir baisiau/iu mi-’ žinai, tai mes, būdami sveiko 
litaristų pasispardymu) 
baisenybės, kurias iki 
matemė, nebus

vietos j kitą, toje įstaigoje 
dirbo virš du šimtai ' šeimų.. 
Persikėlimas įvyko kaip tik 
prieš Kalėdas. Vietinė šeimi
ninkė aplankė merą, Vaizbos 
Butą ir vietinius krautuvinin
kus ir, su vi^ų pagalba, ji su
rengė Kalėdų fėstivalą. Festi- 
valas buvo vaikams, per Nau
jus Metus buvo surengta su- 
sipažindinimo vakarėlis .augu
lėms. Tikrai linksmai visi pra 
leido šventes.

šis projektas buvo įsteigtas į Mes pristatome mėsą ligoni- 
prieš 16 metų. Jo autorius— 
Welcome Wagon dabar ope
ruoja net 49 Kanados mies
tuose.

Welcome Wagon centras 
yra New Yorke. 
♦

718 Callowhill Street,
PHILADELPHIA 23, PA
* i 4 ' Ą +

Vięna.s iš didžiausių njėso# 
. sandėlių Philadelphijoje?

nėms, restoranams ir kitoms 
vietoms- ,

t. Ji padeda įvesti telefoną, 
elektrą, pasamdo tarnaitę, 
užregistruoja vaikus mokyk
loje. šeimininkė duoda pata
rimų apie ’bažnyčią, klubus, 
visas miesto įstaigas ir t. t. 
Pataria kokias krautuves lan
kyti ypač 'tas, kurios remia 
šią Welcome Wagon projek-

Telefonai:
Main 7626

” 7458
Lom. 0677

2293

j mėti tik tai, kas, delegatams 
grižus iš Washingtono, buvo 
ir yra veikiama.

Margučio “radijušas,” po-- 
rą savaičių, kas vakarą skel- 

!bė apie A. L. Misijos ruošia- 
įmą susirinkimą. kur. buvo 
’skelbiama, kalbės, be ki- 
:tų žymių asmenų net Chiea
gos R. K. arkivyskupas Štri
chas. Be to, buvo skelbiama, 

! kad A. L. Misijos atstovai pa
teiks raportus. Smalsuoliai 
ypač norėjo įsitikrinti apie tą 
dr. Pijaus miterliotą,
“nesantį ir blofu kvepiantį

Vals-ikurių ALT nors gerais norais, 
galio- vis dėlto nesugebėjo atlikti.

Cleveland© Žiūrio ir Chi; Nagi prieita ir prie paties įdo 
miausią dalyko — Valstybės 
Dept. laiško. Tai buvo “fotos- 
tas,r laiško, kuriame įvar
dinami trys A. L. Misijos at- mercinis 
stovai — Žiūrįs iš Clevelan- Vietiniai 
do. Kumskis ir adv. Olis iš da, kad, 
Chieagos, su tam tikra teise! mininkes 
dalyvauti San Francisco kon-1 bą. tik -pageriną savo biznį 
ferencijoje. Laiškas rašytas < ir užsipelno žmonių gerą"~va-

ims-lią. Kiekvienas krautuvinin-' 
čir-'kas duoda dovaną pirmam į 

jWelcom Wagon vizitui.
Geros valios pintinės nau

jai atvykusioms šeimoms, pa
prastai, turi pieno, duonos ir 
kito labai reikalingo maisto, > 
vietinį laikraštį, gėlių ir kor-' 

stelių, sų kurioms gali gauti! 
; dovanų nuėjus į vietines krau
tuves. Pavyzdyn, ji gali eiti į 
į filmas nemokamai pirmą kar
atą.

Bet gražiausia ir gal nau- 
-dingiausia pintinė yra naujai j! 
; gimusiam kūdikiui su viso-

. - -- , , [kiais, naudingais daiktais. Mo ;
- . .14^ • i ‘ i • - j u.- tinai įteikiama gražių geliu,sumini • Tamsta juk gante paliudrti. • • , . . 4 . ' ■suuuHit , « y & h - .’ ęlsl vra geri blzmo invest-

mentai. Kiekviename mieste, j 
kur šie Welcome Wagon į- 1 
steigti, visi krautuvininkai no-’J 
ri prisidėti.

Departamento.
ja
cagos Kumskį su Oh'u daly 
vauti San Francisco konferen 
rijoje.

Kaip skelbta, viešas susi

KRAUTUVĖ

. ditorijoje sekmadienį, bal. 22 
d., nuo 5 vai. popiet. Tad ir! 
Jūsų korespondentas nuvyko;

' i šį susirinkimą. Ir ka matė, 
girdėjo ir patyrė, čia aprašo. į 

Dar prieš nustatytą laiką!
didelė auditorija jau buvo! 
pilna žmonių .Apie 10 minu-Į 
čių po 5 vai. pakilo uždanga.! 
Estradoje sėdėjo pora kunigų, 
viešo susirinkimo rengėjai, 

. . kalbėto lai ir A L. Misijos va-
Tosįproto žmonėmis, priversti esa-!dai _ ,0Įis su Kumskiu. V.

: me prisipažinti kaipo ivykusĮ yj Stulpinas rimta 
paskutinės.! faktą. Apgaudinėti save ste-;d2\ _ r__ū... „ ........

j Trečias pasaulinis karas yra biir.lų viltimis, kad militaris-. 5- kalba atidarė., susirinkimą..' 
j Prižvengiamas, o po to gali i ^a^ tuojau atsuks armotas pa- , ’Baigęs kalbėti perstatė Kums-: 
/ būti ir ketvirtas.’ Militaristų tys prieš save, yra daugiau, programos vedėju.

žudymo aritmetika nežino ; n^gu vaikiška. Taip pat dau-= 
skaičių ga*Io, ir jiems 100,-j ^au, negu vaikiška yra tūp-;

/, 000,000 užmuštų kareivių tik- čioti prieš Amerikos politikie- . . . r .
|j rai mažiau reiškia, negu 100,- ^us. šiuo atveju Amerikos intuxes kalba apie yri. prez- Į 
/ 000.000 iššaudytų šovinių. Su ’lietuviams tik vienas elgesys! Kooseyeitą, trumpai

- ’ ■ ■ ■ - - - ; Įspūdžius is A. L.

Welcome Wagon yra ko- 
sėkmingas projektas, 
krautuvininkai ran- 
samdydami tas šei- 
ir remdami tą dar-

mūsų 
sukre

ka d 
ant

jau
am-

tokia pat lengva širdimi, bū-l^ka: tuojau ir griežtai nusi- 
dami mašinų garbintojai ir sukti nuo tų visų politikierių,

GREEN »r JOHN STREET 
KAMPAS

Waterbury, Conn.
Mes, turime įvairiausios rūšie 

vyno, akrus ir degtinės 
Prieinamos kainos

WOODLAND CAFE I
B. J. TRIBULAS, sav. , 

lai didžiausia ir gražiausia 
pasižmonėjimo vieta* vaka

rinėje miesto dalyje.
63rd St. at Woodland Ave.

Philadelphia, Pa.
Tel.: SARatoga 9656 

WEST >117 -

or mos ir, pabrėžiu, ne 
įdaras” kaip tai dr. Pijus ir 

Kiti “trikomo” redaktoriai sa
lvo laikraščiuose skelbė.i

’■Baigęs laišką skaityti, adv. 
Olis sakė: “Matote, kad vis

ikas tarp, kaip mes iš Wash- 
į ingtono pranešėme ir kaip 

.... , . . ,ai}"|jums Margutis per radijo skel
ziai pei duota per garsiakal-; q betgi mus vadina blo- 

j feriais”. Gausus rankų ploji- 
‘ mas ir daug balsų iš publi- 
jkos “Grigaitis apsimelavo...” 

Kumskis, dar gana jaunas,-. Baigdamas kalbėti, adv. 
gražiai išaugęs, bet gerokairOlis kreipėsi į Liet, konsulą

Boston Realty Trust
INSURANCE SERVICE 

veda
adv. Joseph B. Gailius

Į 317 E St. (Broadway kamp.)
South Boston, Mass .

Tel.: SOU 2732

Michael M. Devenis

ANTHONY WASKES
RESTORANA^ f

Įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3901 FRANKFORD AVE., 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

EDWARD MILAKINS

LIETUVIS GYDYTOJAS

«

2
i

ofiso 3-3888, namu 3-1554

PAUL’S
RESTAURANT

Brown Building
Exchange Place,

Alus, įvairios rūšies
degtinė ir sveikas maistas

I

f Y t £ '

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS VĮ BARhS 

Gera vieta, gert gėrimai1 ir geri valgiai

3759 N. 7-th Street,
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: RAD. 8964 **

Misijos Lad šis ‘fotostatas’ yra auten- 
' Washingtone — ypač pabrė- tįškas”. Gausiu rankų ploji- 
’ žė įspūdį, kai antrąkart vyks- mu susirinkimas pritarė ir rie
tant į Washingtona, išgirdo: kojo adv. Oliui už-jo įdomiai 
netikėtą žinią apie Roosevel-rtr įspūdingai pasakytą kalbą. 

Rimtai, jautriai ir įspūdin- 
yra mums negarbiu- raPort^ iš A. L. Misijos Tai kalbėjo kons. DaužvardisJ 

pateiks p-nia Biežienė ir adv. | Ji®, dėl dokumento autentiš- 
Olis. Kumskis energingas žmo kūmo, taip pareiškė: “Kiek- 
gus. tik gaila, kad jo lietuvis- vienas dokumentas - pats už

save kalba.Jo autentiškumo hika entuziastiškai pritarė—
aš negaliu nei padidinti, nei jr tai vienbalsiai.

sukti nuo tų visų politikierių,
patys pavirtę mašinomis, per k.u.rJe daugiau ar mažiau pri 
keturis didelius karus jie ga- ! - - —sidėjo prie Lietuvos vardo iš- 

žemėla-11 išžudvti ir 500,000,000 žmo tr.vnimo iš Europos t • — - _

nių. Prieš savo galą, despera- Pįo. Laižytis prieš tuos politi- '
rijoje, su ciklotranais, kuriais karius, 
jau šiandien galima sprogdin- *r žūtinga. Jeigu ne ką ki
ti atomus, jie gali visai žmo- ^-al bent užuojautą mūsų 

; i tautaisi jai ir visiems gyvūnams į mes galime
vieną minutę gyvastis atimti, tarP NEPOįLITIKŲ“ Amerikos
TURIME GELBĖTI
LIETUVIŲ TAUTĄ

Tokiais aštriais bendrais 
bruožais stoja prieš mūsų akis 
žmonių istorijos kryptis ir v ė-

rasti tik f5 , „ - c
> Ka kalba amerikoniška”, 
t 
i

Dariaus Girėno Postas įne- 
mirė bet • v^’avas- Vėliau raudonai, 

i baltai ir mėlynai pasipuošu- gjva.Į. . . v. .jsios i merginos, vanagaičiui 
vadovaujant, sugiedojo Ame
rikos ir Lietuvos himnus. Kun.

i Urba, šv. Kaz. Akademijos

laiško, tie trys asmenys —Žiū 
ris iš Oevelando, Kumskis ir 
O lis iš Chieagos vyktų Į San 
Francisco konferencija. Pub-

WATERBURY, CONN.

Prėmimo valandos: nuo 
iki 4 v. p.p. ir nuo 6 iki 
8 v. Telefonai:

Iš to mums, kaip mažųjų 
tautų mažiems žmonėms, tu
ri būti aišku, 
negu, didžiosios valstybės su 
savo militaristine civilizacija 
subyrės, jos gaili visiškai iš- 
Žudrti bent keletą mažųjų! 
tautų — visų tų tautių žme- • 
nes: vyrus, moteris ir vaikus.

Toks visiškas tautų išnaiki
nimas dar labiau yra galimas 
dabar, negu buvo senovėje. 
II—senovės mes galime prisi
minti, kad taip buvo išnaikin
ta vandalų valstybė 
koje ir viša vandalų 
vokiškos giminės dalis, 
labiau mums prisimintina, kad 
pirmieji gotai (ne vėlesnieji 
gotai, visigotai ir ostrogotai) 
kurie, be abejo, buvo viena iš 
lietuviškų genčių, buvo visi

kad pirmiau,

žmonių.

Lietuvos valstybė 
lietuvių tauta tebėra 
Didžiausias žmonijos pavojus! 
yra pasirengęs ir lietuvių tau
tą išnaikinti — išžudyti jos 
žmones, arba išmarinti juos; , 
verguvėje. Mūsų tautai atėjo|Keser'’,/p/onas sagtė lvad!’’abidvi 
baisiausia valanda. Tikrai ne- , r .
bėra būdų Lietuvos valstybę; pa rez i, 
atsteigti nei mūsų, nei mūsų 
vaikų amžiuje. Bet mes dar 
galime rasti būdų lietuvių 
tautai gelbėti. Būtų kvaila rū
pintis tuo, kas yra dar gyvas, 
bet atsidūręs pavojuje.

(Bus daugiau)

sumažinti. Konsulas, savo 
kalboje, pabrėžė, kad' visi, 
kurie tik dirba Lietuvai ir šiuo 
ar tuo prisideda — visi yra 

į Lietuvai brangūs. Jis pripa
žino, kad ALT ir A. L. Misija, 
jei negali bendrai veikti, tai 

x v.J organizacijos bent tu-|nę mald,. kunos tunnys, rei-!rgtų stengtig viena kitai ne.
' ,bUj? _rim ai.j58* keikti. Gausus susirinkimas, 

pudingas. Po įvadines maldos Lutikdamas su kons Daužvar. 
kalbėjo p-nia Bieziene. Ji pa-;(Įžjo mjntjmi, jaiį gausiai pri
teikė gana smulkų pranešimų |larė rank , .jmu 

j apie A. L. Misijos atliktus dar ■
bus Washingtone. Reikia pa- i Pagaliau dr. Biežis, pada- 
žymėti. kad jos pranešimas r^s kalbų ir pranešimų išva- 
padarė rimto įspūdžio susirin- į dą, klausė publikos, ar ji su
kusiems, kurie gausiu rankų tinka, kad pagal Valst. Dept.

paprašė aukų 
Pats pirmiau- 

šimtą dolerių.
plaukė, bet 

kiek viso ^surinkta, Jūsų- ko
respondentui dar neteko suži
noti.

Dar buvo rodomos filmos iš 
Lietuvos ir iš karo eigos Pa- 
cifike. Su tuo šis gausus susi
rinkimas baigėsi.

Kodėl teisėjas Žuris, meras 
Kelly, o ypač kodėl R. K. Chi 
cagos arkivyskupas nedaly
vavo šiame susirinkime? Ir 
kodėl čia “trikomo” valdomi 
trys laikraščiai, kurie visi de- 
kūmuojasi esą demokratai; 
gina laisvę žodžio ir spaudos, 
bet savo llaikraščiuose duoda 
vietos tik tiems, kurie juos 
giria, o-tiems, kurie norėtų 
savo mintis, ‘nuomone/’ arba 
kad ir iš esmės pasisakyti, 
griežtos cenzūros užtvara ne
leidžia?

* Įdomūs klausimai, į ku
riuos, Jūsų korespondentas 
pasistengs sekančiais rašiniais

Dr. Biežis 
šiam reikalui, 
šia paaukojo 
Aukos gausiai

PHILA. GASKET MGF. CO.
Gaskets, Washers, 

‘ ’NMetd! Stampings. / ;
F and Atlantic Streets,-
f PHILADELPHIA,- PA.- •
Telefonai:

Bell, REGent 0228
Keystone,- EAST ,9009

i

Paul Višniauskas

r

31 SPRING STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Afri- 
tauta. 

Dar

DO polio 
Rainiui 
kinti. ;

Mžudyti į trumpą laiką. Taip 
pat dingo

lai- 
ii<*«

gimi 
y dė

SH

y-

2-3237.
i

"-Z _J
1&W

TEISINGAS, SĄŽININGAS IR RIMTAS 
PATARNAVIMAS SAVO TAUTIEČIAMS

mūsų giminaičiai 
ir galindą 

kaip ir gotai .veržėsi 
sau žem< 
8ie musų 
•urirėmin 
maskoliai

ieškoti
i už Dunojaus upės, 

inaičiai turėjo 
4 žemėse ir su 

juos galutinai 
s ir Konstanti- 
toriu legijonai.

JOHN LUKAS
LIETUVIŠKA UŽEIGA

543 N. 12th Street, 
Philadelphia 23, Pa

JOHN V. BALTRUKONIS 
iNsitiaacb A reaUrstąte ,* • 

NOTARY Pl'BUC

Lietuviu Naujienos
• •*'

Mėnesinis žurnalas $1.00 met.

PHILADELPHIA PA.

STANLEY TOLIUS
FOREST ST 158 N. h4ain Street, 

UNION CITY, CONN
TH.? Nn|Macį 4M4
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MAYNE REID
MISIJOS “SEPTYNI
GRIEKAI DIDIEJI”

ROMANAI

mėjo tarn a 
atidaryti d

ant

. (Tęsinys)
Trobos vidaus sienos buvo 

apkabintos įvairios spalvos 
kailiais. Tokiais pat kailiais 
buvo paklota ir keleiviška lo
va. Šalia lovos stovėjo stalas 
ir keletas kėdžių. Kad ne 
lentynėlė su knygomis
stalo atskleisti laikraščiai, ant 
sienos kabąs guminis apsiaus
tas, medžioklinis šautuvas-ra
gas ir švilpukas, galėtum pa
manyti, kad čia laukinio žmo
gaus namas.

Šią valandą troboje buvo 
dvi gyvos būtybės: rudaplau
kis irlandietis Felimas , Geral- 
do tarnas, ir šuo. Felimas bu
vo apsivilkęs šilkiniu, jau nu
blukusiu švarku, irlandiškais 
batais, raudona juosta ir 
dele plačia skrybėle. Kaip 
šią valandą jis atsisuko Į 
nį ir tarė:

Klausyk, mielas Tara, 
manau, kad tu labai mielai 
grįžtum Į namus, Į mūs seną 
pilį. Ten tau buvo daug ge
riau. Taip sublogai, ikad jau 
žymu kiekvienas tavo šonkau
lis. Tik vienas Dievas težino, 
kada mūsų ponui ateis noras 
grįžti į tėviškę. Bet neliūsk. 
Tara. Mudviejų ponas greitu 
laiku turi vykti į savo koloni
jas, ir mudu -paims drauge. 
Bent tuo pasidžiaukim. Jau 
trys mėnesiai, kai nesu buvęs 
tvirtovėje, o gal ten susitik
čiau ir su kai kuriais pažįsta
mais Irlandijos keleiviais. Jie 
būtinai pavaišintų savo tau
tietį, ir tau šis tas kliūtų. 
Kaip manai, Tara?

šuva tyliai sucypė, tartum 
išreikšdamas savo sutikimą.

— Kaip būtų gera pavil- 
ginti gerklė, — tarė vėl Feli
mas. godžiai žiūrėdamas j sto
vintį kampe indą su degtine, 
— bet butelis beveik tuščias, 
o nedera lįsti prie svetimos 
degtinės be leidimo. Teisybė, 
Tara?

Šuo vėl pakėlė galvą ir su
cypė.

— Tau rodos, kad čia ne
būtų nieko.blogo, Tara? Na. 
kaip galima? Oi, negundyk 
manęs, senas vagie, nes nie
ku būdu svetimos degtinės nė 
į lūpas neimsiu. Žiūrėk, , aš 
tik atkimšu bonką ir paųos- 
tysiu. Ponas nė nežinos, o kad 
ir sužinos, tai ant manęs ne
pyks.

Irlandietis atsitojo ir prise
lino prie bonkos. Ištraukė 
kamštį, pažvelgė į duris, pa
siklausė, ar ikas neateina, ir 
ėmė uostyti. Bet, neatsižvel
giant į tvirtą pasižadėjimą, 
degtinės kvapas taip jį pavi
liojo, jog tiesiog sunku pasa
kyti, kada bonka prilipo Fe- 
limui prie lūpų ir į bumą į- 
riedėjo keletas gerų gurkšnių. 
Gerai pasivaišinęs gundomuo
ju skystimėliu, irlandietis 
greit bonką užkimšo, pastatė 
ją į vietą ir sugrįžo pas šunį, 
i — Tai tu, senas vagie, pri- 
gauni mane, — tarė jis šu
niui. — !Bet? niekis. Ponas ne
pastebės. Be to, netrukus ke
liausim į tvirtovę, tad bus 
daugiau. Tik nesuprantu, ko
dėl jis atideda kelionę. Sako, 
važiuosiąs tik tada, kai pa
gaus margą mustangą. Kad 
bent greičiau jam pasisektų, 
nes ga’lim čia džiūti iki teis
mo dienos... Kažkas ateina.

šuo sulojo. Kažkas pabel
dė į duris ir sušuko.

—Felimai, Felimai!
—Tai šeimininkas

žinovas 
atsigėrėti

. ir jį
žodžių.

mur-

MARGAS MUSTANGAS
Felimas neapsiriko, — tai 

sugrįžo mustangų gaudytojas, 
Morisas Geraldas. Jis pats ir 
jojo žirgas buvo juodi nuo 
dulkių ir pelenų. Vedėsi su 
savim dykumose sugautą mu
stangą. B.UVO tat nepaprasto 
gražumo kumelė, plačia krū
tine ir plonomis grabiomis ko
jomis, gražaus plauko, tam
siai rusvos varsos, šlakuota, 
juodomis ir baltomis dėmė
mis, kaip jaguaras.

Geraldas jau tris kartus 
buvo išėjęs josios medžioti, 
bet vis veltui, ir tik dabar 
jam pasisekė pagauti tas pui
kus gyvulys ant Alamos upės 
kranto. Sugrįžo namo paten
kintas ir linksmas.

Irlandijos arklių 
Felimas negalėjo
pagautuoju mustangu 
begirdamas pritrūko 
Nutarta nakčiai nestatyti ku
melės į pašiūrę su visais ark
liais, bet pririšti ji prie me
džio paliai trobą. Morisas įs
pėjo tarną, kad kumelė dar 
nėra prijaukinta joti ir kad 
jis manąs tat daryti sugrįžęs 
iš tvirtovės, poilsio metu. Tar
nas nedrąsiai paklausė: «

— Kada ponas josi į tvir- 
įrovę ?

— Rytoj, Išjosime auštant, 
: lig vakaro prijosime.

— Labai džiaugiuos, kad 
; pagaliau sugrįšime. Žinoma, 
■ man vis tiek, bet tat režkalin- 
ga jums, ponas Morisai. Deg
tinė beveik jau baigiasi, ne- 
| žinau, ar dar yra butely ko
kia pora gurkšnių.

—Nesirūpink, Fermai, — 
i atsakė Morisas, nusišypsojęs, 
t— Degtinės užteks dar šiai 
Į dienai, o gal ir rytojaus kelio- 
I nęi. Pirmiausia pririškime ku
melę, o apie degtinės išteklių 
pakalbėsime paskiau.

Geraldas nusijuokė ir nu- 
|šoko nuo žirgo.

Kumelę nuvedė į pavėnį ir 
pririšo prie medžio.

Nuvargęs Geraldas džiau- 
j gėsi gavęs patogiai išsitiesti 
lovoje, paklotoje arklių odo
mis^, ir mėgino užmigti. Nie
kas nežinojo, kam jam reika
lingas 5 margasis mustangas, 
kurį buvo medžiojęs ištisas 
tris dienas.

Nepaisant didoko nuovar
gio. Geraldas negalėjo už
migti, kaži kokia mintis ne
davė jam ramumo. Jeigu ne 
šiandieninis laimikis, būtų rei
kėję manyti, kad noras pa^ 
gauti mustangą jį taip jaudi
na. Dabar gi ir margasis mu
stangas jau prie medžio ka
mieno pririštas, ir vis Morisas 
negali nurimti.

Felimas, ilgokai kentęs, ga
lop nusprendė pono neramu
mo priežastį patirti.

—Motina Švenčiausioji, kas 
jums yra, ponas Morisai? Ro
dos labai pavargęs, o negalit 
akių sumerkti ir esat keistai 
nusiteikęs. ,Bene būsit kokią 
meksikietę pamilę? Nors, tie
sa, Geraldų giminė prie to nė
ra linkusi!

— Nieko, seni! Tau tik 
taip atrodo.

— Ne, ne, aš labai aiškiai 
matau, jog tamsta dažnai už
miršti, o užsimiršęs kliedi 
kaip sapnuodamas ir nuolat 

‘ištari kaži kieno gražų var
dą... Rodos, Luizė...

((Bus daugiau)

Ta Misija Washingtone, vis 
tik, 'sukėlė daug skandalo 
lietuvių politikieriuose. Vieni | 
smarkiai šoko juodinti Misi
jos darbus, kiti taip sau, o 
dar kiti, kurie galėjo sau pa- i 
sidaryti politinio kapitalo ir 
pražiopsojo, gatavi nusiikram- 
tyti ne tik’ pirštų galus, bet’ 
ir visus galus.

Viskas būtų buvę gerai, tik 
kai kurie viską pradėjo per 
daug smarkiai prie širdies im
ti. Pavyzdžiui Lie. Žinios dėl 
Misijos darbų labai supyko, 
išplūdo, išsikoliojo ir galų ga
le griežtai pareiškė, kad vi
siems Misijos darbams turėjo 
vadovauti “demokratiškosios” 
lietuvių grupės, dargi su savo 
vėliava. Gerai pasakyta. Tik 
mums parūpo, kur randasi tos 
“demokratiškos” grupės? Ar 
tai būtų tos, kurioms vado-

i vau j a Liet. Žinios 
; tvirtina 
f mokratiškiausia 
i raudonieji 
į Didžiausia 
mums 
Misijos

Į die ji.”
■ tek susidarė perskaičius Liet. 
Žinias. Viską lengvai praleis-

■ tumėm jeigu tai būtų, saky- 
J sim, — koks paprastas grie- 
: kelis, kaip pav. — šunadvo- 
• kautaudamas už gabumus pa- 
’ k Liūtu m j belangę, ar su dole
riais kokį gešeftą atliktum... 
Bet čia, gerbiamieji, visai ne 
tame klausimas, čia vadina-

i si, principo klausimas ir nusi-
■ leist negalima, čia aiškiai pa- 
i pildyti griekai didieji ir išriši-
no nėr. čia būtinai reikia tuos 
“griekus” išvardinta?:

1. Kam tautininkai važiavo 
Į Washingtona su Misija, Lie

tuvai užtarimo ieškot.
2. Kam kongresmonai ir se

natoriai susidėjo su “nemokš
om” Oliu, Kumskiu ir Co. ir 
pasidarė Lietuvos draugais.

3. Kam lietuvių karių moti-
■ nos važiavo Lietuvai užtari
mo prašyt.

, 4. Kam Įteiktos peticijos
Į prezidentui. >

5. Kam permažai lietuvių 
dalyvavo (Tik 2%, pasak Lie.

i Žinių).
6. Kam permažai pinigų su- 

, rinko. Tik 6000.
7. Kam Olis su Kumskiu

■ užsimanė važiuot į San Fran-
■ cisco.

Tai vis tik. aš jums saky- 
Į siu, akiplėšos tie tautininkai. 
‘ Ėjo, važiavo, darė, planavo ir, 
Liet. Žinių nesiklausė.

Lietuviai bendrai žinomi. | 
kaip sąžiningi, teisingi, nuo
širdūs ir ištikimi žmonės. To
dėl atrodo keista kuomet at
siranda lietuvis nuo nors nu
sikaltęs.

Tiesa, iš pradžių biaurėjo- 
mės lietuvių bolševikų elgesiu 
prieš savo gimtąjį kraštą. Bet 
kaip kiekvienoj tautoj, taip ir 
lietuvių, atmatų randasi. Lie
tuviai bolševikai yra tautos 
atmatos^- susidedančios iš di- 
kaduonių, lengvo pragyveni
mo beieškančiu bemokslių 
gaivalų, kurių prakaitu ir cen 
tais, pirtnesnieji minta. Todėl 
su tuo gaivalu skaitytis neap
simoka, bet elgtis taip kaip 
privaloma atsinešti Į bile ko
ki atmatą.

■ B ALF Rūbų Sandėlio 
bolis, primenantis Lietuvą

sim

3 GRA^p AVENUE

JULIUS PAKNIS
REAL ESTATE & INSURANCE

Sąžininga* ir skubus patarnavimas visais namų pir

kimo, pardavimo ir paskolų reikalais.

ARLINGTON, N. J
Tek: Kearny 2-3249.

BROOKLYNO LIETUVLAI GYDYTOJAI 
VALANDOS 
8—10 ryte 
1—-2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniai* tositeru 
TeL E v ergreen 8-9229

DR. JOHN WALUK

DR. BLADAS K. VENCIUS

(Dantų Gydytojas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare
Peaktadienuū uždaryta
Tel.: ofiao STagg 2-0706

Namų—JAmaica 6-3814

(DANTV GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
i—»-8 r»kire 
Peoktadiejiau uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6861

CHRONIŠKOS LIGOS

Liet. Žinios? Nekurie 
i, kad šiais laikais “de- 

grupė yra 
Kažin ar teisybė? 

aktualija, kuri 
nemigą įvarė, tai tie 
“Septyni Griekai Di- 
Tos baisenybės, tok

Nelaimėje, be minėtų gai 
valų, kartais, 
maišo” išlenda 
tuvio eilgesys. 
garbės nedaro, 
praleisti nereik 
ti laiškais, per 
džiu.

“kaip yla iš 
pavienio lie- 
kuris niekam 
Tokius Įvykius 
a. bet reaguo- 
spaudą ir žo-

Žurnale .Woman’s Day,, 
bal. mėn. laidoje 12 pusi, til
po straipsnelis po kuriuo pa
sirašo tūlas Arėjas Vitkaus
kas. Be rašinėlio, dar tilpo 
mažas paveikslas, kuriame 
matosi sena moterėlė ir apše
pęs vyrukas. Po paveiksiu pa
rašyta “Mr. Vitkauskas and 
Mrs. Katkevičiene, are both 
American-Lithuanian writers”

Savo rašte “Arėjas” kalba 
apie medalius, dekoracijas, 
apie ką jis, matyt, nė ma
žiausio supratimo neturi. Ban
do paniekinti buvusį Lietuvos 
prezidentą Smetoną ir visus 
tuos Lietuvos laisvės kovoto
jus, kuriems Lietuvos vyriau
sybė pripažino nuopelnus ir 
garbingai apdovanojo.

Peikdamas Lietuvos vadų 
“nedemokratiškumą.” jis sku
bina pasisakyti, kad jis labai

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

Kasdien muzika šokiai.

197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Tek: EVergreen 4-6344

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 mo iki 8 vak

Odos ligos, silpni nervai, hemmoroidai ir 
i kitos didžiosios žarnos (rectal) ligos, 

inkstų, pūslės, vidurių netvarka, chroniš- 
kos votys viduriuose, nugaros skaudėji

mai, bendras susilpimas ir reumatizmas. X-ray, kraujo 
iršlapumo ištyrimas užtikrina tikrą ligos nustatymą ir 
atatinkamą gydymą. Duodami įšvirkštimai kada reika
lingi. VYRAI ir MOTERYS gydomi moderniškomis prie
monėmis, greitam palengvinimui.

Visokios chroniškos ligos gydomos moksliškai

— Nebrangiai —
MEDIKALE EGZAMINACIJA $2.00

arti Union Square
Valandos: 9 v. ryto iki 7 vak. Sekmad. 9 v. ryto iki 2 pp
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COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Ino
, V. LUKAS, Prop.

U’f;-

“PIKTŲ NORŲ ŽMONIŲ 
PASTANGOS”
. K. S. Karpius praneša, kad 
tarybininkai * susirinkimuose 
geria degtinę ir už tai juos 
smarkiai bara. Gvoltu šaukia 
ir sako,— girdi negerai Run
cė tokiais pranešimais, kaip 
bematant, susidomėjo ir pa
reiškė: “Karpiaus pranešimu, 
tikrai žinau, kad geriami 
“stiprūs spiritai”. Taigi, da
bar turiu žinot ir kas ką val
go ir kodėl? Ar turi žmoną ir 
kodėl? Ar turi vaikų ir ko
dėl, ir t. t. Dabar Runcė bė
gioja ir informacijų iešiko.

Bet mums rodosi, kad vi
sai ne ten “šuniukas pakas
tas”. Mat Clevelande degtinė 
racijonuojama, o Chicagoje 
ne. Tai čia, tarp kita ko, visai 
ne “piktų norų žmonių pa
stangos,” bet informacijos dė-

Mylėti šį kraštą, tai kiek
vieno čia gyvenančio pareiga. 
Kitaip nusiteikę privalo kitur 
kraustytis.

Bet, reiškiant simpatiją nė
ra reikalo savo tėvų kraštą 
niekinti, jos vadus (dar net 
mirusius) šmeižti. Nejaugi 
nematoma, kad tokios “sim
patijos” pareiškimas yra abe
jotinas, kuomet savo lizdas 
teršiamas?

Jei žmogus taip elgiasi, 
per žioplumą, tai dar kartais, 
būtų dovanotina. Bet kuomet 
žmogus turintįs pretenzijų Į 
rašytojus, taip padaro, tai jo 
elgesys nepateisinamas.

Minėta žurnalą leidžia 
Stores Publishing Co., New 
Yorke ir pardavinėja po du 
centu.

šventadieniais susitarus

LIETUVIŠKA

ALUDĖ
KARSTI UŽKANDŽIAI 

KASDIEN-

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

Didelis pasiAlus 
rii/Kimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

NATIONAL BAKING CO
DODOS DUONA

Geriausia duona
Tel. EVergreen ’4-8802

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus. 
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų 

gimtadienių ir kitokiu iškilmių nvragu

-• "-i.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
teMDiwrnjnii i um run' iroiinirir in __LT-•—-

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770 v

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) -

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public Tel.: STagg 2-5043

Runcė pasakoja, kad ir pas 
mus buvo, labai svarbus susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
žiaunos asabos. Ten irgi bu
vę “stipresnių spiritų” ištuš
tinta. Vienas iš jų tais “stlp- 
•riais spiritais” pasistiprinęs, 
atsigulė ant labai gražios šil
kais išklotos, lovoa. Turbūt 
jam pasidarė bloga ant šir
dies, 
nuo
smarkiai sirgti. Apvarė viską: 
ir šilkinę užklodę ir divonus 
ir save.

P. S. Paskui pasveiko, bet 
posėdžiaut negrįžo. Kai ku
riuose politiniuose sluogsniuo- 
se apie tai kalbama ir dabar, 
bet mums rodosi, kad tai vis 
“piktų norų žmonių pastan
gos.”

ar tai nuo “spiritų,” ar 
ko kito, nes pradėjo

Duona, duona kasdieninė, 
Ar kvietinė ar ruginė... 
Jei bandysi būt be duonos, 
Būsi silpnas kaip aguona.

Todėl pirkdamas vištytę, 
; Nepamirški ir duonytės.

Jai ant stalo pirma vieta, 
Ji maitina visą svietą. <

12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass

STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y

Notary Public Tel., Newton 9-4464
KoloicioioToToloĮo:

’BENDER
ĖS KRAUTUVĖ '

V ’ Įsteigta 1882 m. '

Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

L

DILIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-217 GRAND ST BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

F. W, SHALINS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS x 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL H0
RADZĘVIčIUS, Direktorius 
Telefonas, STagg 2-4409

402 Metropolitan



VIENYBE 194? m., gegužės 4 <h

Tubelienės paskaita
Tautininku Klube

LIETUVYBĖS PIONIERIAI AMERIKOJE DĖDĖS BALAMŪTO KERTĖ
Iš velionio Vinco Daukšio atsiminimu

Pora bolševikų laikraščių 
paskelbė būk Bendrasis Ame
rikos Lietuvių Fondas surin
kęs 750,000 svarų rūbų, o iš
siuntęs tiktai labai mažutę jų 
dalį. šitą naują išmislą komu
nistai nemažai garsina savo 
spaudoje ir susirinkimuose ir 

_ net ragina savuosius aukštes
nėms Amerikos įstaigoms pra
nešti: tegu visi mato kaip dir
ba tBALF, visų demokratinių 
lietuvių įstaiga.

Kam rūpi tikra tiesa apie 
Fondo veiklą — tai gaf.i gau- 

| ti žinių jo centriniame ofise. 
Šia proga visuomenei prane
šame, kad BALF iki kovo 31 
d. savo sandėlyje surinko tik
tai 255,000 svarų rūbų. Į šį 
skaičių taipgi įeina arti 10 

r tūkstančių dėvėtų batų.
Iš surinktų kiekių į Lietu

vą išsiųsta 80,000 svarų rūbų, 
tame skaičiuje 2,000 batų. 
Prancūzijoj atskarusiems lie
tuviams išsiųsta apie 20,000 
svarų per American Relief for 
France. Taipgi 20,000 svarų 
paskirta Italijai, kur ran
dama vis daugiau lietuvių 
Ypač daug jų esama atvaduo
toje šiaurinėje Italijoje. Siun
tiniai Italijon eina per Ame
rican Relief for Italy. Bet a- 
biejose šalyse rūbų dalinime 
dalyvaus ir vietiniai lietuvių 
komitetai.

Balandžio 30 <1. BALF san
dėly liko 135,000 svarų rūbų 
ir jie yra supakuoti taip pa
vyzdingai ir saugiai, kad 
jiems negręsia joks pavojus 
sugesti per penkeris metus. 
Sandėly Jie ilgai nepasiliks; 
bus palaukta žinių apie la
biausiai nukentėjusias lietu
vių grupes, kur rūbai skubiau 
reikalingi. Taipgi teks .prisi
derinti prie labai apribotų 
transporto galimybių ir gauti 
atatinkamų valdžios įstaigų 
leidimus rūbų eksportui.

Dėl rūbų pagedimo visuo
menėje neturėtų kilti joks rū
pestis, nes ekspertai tvirtina, 
kad New Yorke nėra nei vieš 
no sandėlio saugiau ir tvar
kingiau paruošiančio drabu-

j, Tubelienė

Newarke seniai buvo toks 
[geras koncertas, kurį balan-į 
džio 22 d. surengė Lietuvių 
Radijo vedėjas, J. J. Stukas [ viešame gyvenime galima pa-

■ su Rūtos choru. minėti kun. Saurusaitį, kuris
Galima sakyti, kad tai bu-1 senberniu būdamas iksimoki- 

vo n- tik koncertas bet ir di- no kunigu. Kaip Jis užbaigė 
taip 
vos 
ban

“pasižymėjusių
[tina paleistuvystę tarp mote

rų ūsų rų.

United Lithuanian Relief Fund

Parvežė buvusius 
belaisvius

- Balandžio 28 d. į New Yor- 
ką atplaukė laivas su 2,000 
buvusių Amerikos kareivių 
belaisvių Vokietijoje. Dauge
lis jų užsikrėtę ligomis ir nu- 
silpnėję dėfl maisto stokos. 
Jie pasakoja apie baisų gy
venimą kurį reikėjo pergyven
ti Pusryčiams gaudavę tik 
puoduką juodos kavos, pie
tums ir vakarienei pusę litro 
bulvių sriubos ir bulkutę duo
nos 8 vyrams. Sekmadieniais 
ir ketvirtadieniais belaisviai 
valgydavo arklienos. Jie pasa
koja apie vokiečių žiaurumus 
kaip pusnuogiai išrengti turė
davo stovėti šaltame ore. Vo
kiečiai kumštimis mušdavo 
jų 'veidus ir kojomis spardy
davo jų kūnus. Į stovyklas 
juos gabendavo prikimštuose 
vagonuose. Jeigu pakelyje 
paprašydavo vandens, tai vo
kiečiai sarkastiškai nusijuok
davo.

vo ne tik koncertas, bet ir di- no kun,£u. _ 
delis pasireiškimas (lietuvių! seminariją nežinia, 
vieningumo, kovoje už 
vos laisvę!

Po dainų, pertraukos 
pakviesti svečiai pasakė 
jotingas kalbas.

Lietu-Pr matėsi,
bet 

nedamokytas,

Lietuvių tautiniame gyveni
me iš senesnių kunigų žymiau 

i veikė kun. Žebrys ir jaunes- 
I nieji kunigai, kurių vis dau
giau atvažiuodavo. Kai kurie 
čia buvo išėję mokslus. Dau-

‘ dė išleisti keletą knygų 
jos visos buvo be jokios 

patri- tės. Pavyzdžiui, jo išl< 
Pirmutinis knygoj anglų kalbai pramok- 

kalbėto.jas, J. J. Stukas, radi- tį, nėra jokio skirtumo tarp 
jo ir koncerto vedėjas ir Ten- atokių žodžių kaip “i 
gėjas, džiaugėsi gražiu ir harj (Salieros) ir “cellar” 
moningu lietuvių vieningumu, I pas) Tai parodo, kad

metu
bet primeta, ikad lietuvių ju-

RUSIŠKOS YPATYBĖS j kanuolė, ar ugnies spjovikas, 
New York Post kolumnis- ar baras. Aš tą deską apžiū- 

tas, Earl Wilson, apie* Molo-; rėjęs nutariau, kad tai baras, 
tovą ir rusų delegatus. San 
Francisco konferencijoj, rašo: j

Molotovas ir aš dar nebu- deską. Iš jo deskos išsikišęs 
vome susėdę vodką gerti. Tas ilgas siauras stalas raidės pa- 
rusas, kurio nosis panaši į 
mažą bulvę beveik toks pat. 
kaip ir mes.

Konferencijoje jis elgiasi

kurio Molotovas pageidauja.
Molotovas turi nepaprastą

pydale. Molotovas sėdi virš 
tos T, o kiti jų deilegacijos na
riai sėdi arti jo ir, žiūrėdami 
jam . akis, klauso jo žodžių.

ver-

! kas jam priduoda daug ūpo kall)08 nemokėjo.

(skle- 
j is ir

kaip artistė Greta Garbo, pa- Mat, jis nenori, kad jie būtų 
rodydamas malonią, bet klas- išsiskirstę po svetainę.

dėjime ilabai daug buvo ko
vojama prieš kunigus ir tikė- 

! jimą. Bet tai būdavo dėl to, 
kad tų laikų kunigai buvo 
priešingi lietuvių tautiniam 
susipratimui. Todėl ir tų lai
kų lietuviai kunigą laikė savo 
priešu. Dalinai taip ir buvo. 

, Kas tik užsiimdavo lietuvybe 
ir sakėsi esąs lietuviu, tai jau 
buvo laikomas šliuptarniu. Ti
kintieji žinodavo .tik tai ką 
jie girdėdavo per pamokslą. 
Velionis Damijonaitis pasako
davo kaip jam pardavinėjant 
knygas daugelis moterų taip 
atsiliepdavo: “i 
ras turbūt šliuptarnis, kad 
knygas pardavinėja”. Jeigu 
žmogus platindavo knygas, 
tai reiškė, kad kas nors nege
rai.

Susipratusių lietuvių skai-

Molotovas turi specialiai į-tingą, individualią asmenybę, 
atvykęs į tą miestą, kur Ro- taisytą telefoną dviejų valan- 
binsonas švaistėsi viešbučio dų pasikalbėjimas su Maskva 
koridoriuose perlipdamas Gra kas diena. Jis įjūri saulėtekio 
cie Allen ir kur randasi mo
terys policininkės.

‘ Mes patyrėme, kad Molo
tovas atsivežė savo tarną ir 
kukorių, kuris, atrodo, gar
siausias pasaulyje. Kuomet i 
pareikalauja pomidorų, tai jis i riją, aš noriu pramokti rusiš- 
ištraukia durtuvą. Negana to,. kai. Aš klausiau daugelio ru- 
Molotovas, virš savo raštinės, I sų, ar jie yra rusai. Jie man 
tuvę. To neturi nei Edenas, Į atsakė <wDa”. Bet kuomet už-

i. vir-j Wausiau, ar jie galėtų ką 
nei Stettinius. Užtai visuome- į nors man papasakoti, tai visi 
nė jais mažiau susidomėjusi. ' v 1 ' - " ’ " ’’
susidomėjusi.

binsonas švaistėsi

spalva nudažytą valgomąjį 
kambarį. Jo lova uždengta 
nauja, žvilgančio satino, už- 
klode, kurią jam parinko jo 
pagelbininkas.

Bet pamiršus tą visą miste-

eikti lietuvybės naudai.
Senas New Jersey lietuvių 

' ‘ veteranas, Simas 
, ir šį kartą pašventė 
energiją

labaiBet kun. Saurusaitis 
gerai mokėjo viską bjauroti ir 
pravardžiuoti Saulėje. Kai 
Bočkauskas išsisėmė ir savo

Balandžio 29 d., Tautinin
kų Klubo kambariuose, įvyko veikėjas, ir 

J. Tūbelienės paskaita dabar-1 Gudas, i .. _________ „ __ _
— -------- -----------  Pasi- savo energiją, pasakydamas į senovį^kus epitetus tik pakar-
klausyti paskaitos susirinko ?er^_ patrrjotingą kalbą, kuri tod tai J0 vieta užėmė 

kun. Saurusaitis.
Jeigu, pavyzdžiui, šernas

ties politiniu klausimu.

gausus būrys vyrų
tarp kurių buvo matyti Spur 
gai iš Portj Jefferson, L. L, J.
Baltus, P. Pusnikas, F. Ve
nys ir daug kitų, 
buvo rūpestingai
aiškiai ir visiem suprantamai 
atpasakota, kaip dabar atro
do pasauliniai reikalai. Susi
rinkimui vadovavo Tautinin
kų Klubo paskaitų rengimo 
komisija, kurioje yra K. Le- 
sevičius, K. Kraučiūnas ir J. 
Sagys.

Gastroliuoja

ir moterų. Uaudino Publiką.
J. V. Valickas, kalbėjo 

dviem atvejais. Pirmiausiai 
jis papasakojo lietuviškos dai parašydavo naują knygą, tai 
nos reikšme lietuviu tautai ir kun. Saurusaitis Saullėje sa- 
kaip daina padėjo išlaikyti; kydavo , kad tai 
lietuviškumą ir žadino lietu-j sėlio” parašyta.

Paskaita 
paruošta.

V. Benderis

Dainininkas V. Benderius 
šiuo metu yra Pacifike, kur 
jis gastroliuoja su Oklahoma 
teatru. V. Benderius yra lan
kęsis Lietuvoje, kur jis savo 
laiku gavo stipendiją muziką 
studijuoti.

Mirė

Girdi, šitas vy-.viešbutyje, turi privačią

kokio prū- 
Turinio jis 

nekritikuodavo bet visaip raš
tą iŠbiaurodavo, kad ir avelė 
to vardo iš tolo bijodavo. Jis čiui didėjant lietuviai pasida- 
niekur nesugebėjo intelegen- i lino į šliuptarmius ir tikinčius 
tiškai pasirodyti. i lietuvius. Įsivyravusi prieš ku-

Kun. Saurusaitis dažnai niginė propaganda ėjo savo 
lankydavosi kitose parapijo-i keliu, ypač kad ta kova buvo 
se, sušaukdavo vien moterų! palaikoma šmeižtais, kaip iš 
susirinkimus ir bandydavo i vienos, taip ir iš kitos pusės, 
joms aiškinti apie lytiškus da-į Mes vėliau prisipažindavom, 
lykus ir vedybinį gyvenimą. i kad ir mūsų veikimas buvo 
Jo mintis buvo nebloga, bet' per daug “radikališkas,” kad 
kuomet moterys papasakoda- plačiųjų minių mes visiškai 
vo savo vyrams ką jos girdė- ' nepasiekėm. 'Tiesa, mes iš- 
jo, tai tarp vyrų, daugelyje auklėjome veikėjų ir reikia 
vietų buvo sukelti dideli liar- pripažinti, kad kai kurie jų 
mai, kad kun. Saurusaitis pla- ! dirbo išsijuosę.

J. V. Valickasdausdip
Antroje kalboje J. Valickas 

kalbėjo bendrai apie lietuvių 
judėjimą Amerikoje. Jis pa
kartojo V. M. Klausučio pra
nešimą apie vieną lietuvį (ku
nigą Waterbury, Conn., kurio 
nuomone lietuviai padarė 
klaidą susėdėdami su Grigai
čiu. Kunigo pageidavimas y- 
ra, kad katalikai bendrai 
veiktų su tautiškomis organi
zacijomis. šiam pranešimui, 
aplodismentams nebuvo galo. 
J. V. Valickas kalbėjo ir apie 
Lietuvių Misiją Washingtone 
ir jos .laimėjimus. J. V. Valic- 
ko pranešimus visi maloniai 
•priėmė. /

Koncertinė programa tik
rai kėlė lietuvių jausmus. Tai lietuviuose 
didelis džiaugsmas mums, kad | 
čia Amerikoje dar gailimą lie-' . . T _ ....

"tuviškai dainuoti ir jaustis lie- j ^esęniai gi Įtuviu ‘ |newarkietis Stasys Urbonas,
Dainininkė iš Chicagos, balandžio 26 d. apsivedė su 

Karsoikaitė, vykusiai dainavo.
Didelio įspūdžio padarė Stul-iScjanton, 

: ginskų šeimyna iš Waterburv, i S’nžti karo tarnybai geg. 8 d. t 
^Conn., kuri yra labai muzi-’ Balandžio 29 d. Juozui ir,
kališka. Newarke Stulginskų “
šeimyna pirmu kartu pasirodė Onai U rbonams iš \\ ėst Oi-

ko ange, N. J. buvo surengta iš- fUVOg byloj.
____  .... kilminga ipuota jų 25 m^tų gja Tautininkų Centro Komi-;
Puikiai pasirodė ir Kearny vedybinio gyvenimo sukakčiai ^etas ir Elizabetho Lietuvių 

vadovaujamas paminėti. Puotą rengė Juozas Laisvas salės valdyba, Kalbė-
ir Nellie Petrėnai ir M. šhū- f0jaį pakviesta žurnalistas D. į 
žienė. Puota įvyko lietuvių sa- KQjnga įš ?ęew Yorko, dr. B.

---- -t— Svečių buvo Vencius iš Jamaica,. Tau- 
00. Urbonai buvo gau-;tininkų Centro Komiteto sek- 
idovanoti. ! retorius J. Sagys iš Ozone

Conn., 
kališka. Newarke Stulginskų

Gegužės 1 d. savo namuo
se, 58-47 Rresh Pond Rd., * 
Maspethe, mirė Liudvikas Ro
bes Riauba, išgyvenęs Ameri
koje 45 metus. Velionis pali-’
ko žmoną Marijoną dukteris Motinu Qjenos 
— Helen Stankowski. Agnesi «-

New Jersey Svarbios prakalbos
Sekmadienį, geg. 6 d., 3 v. 

j popiet, Lithuanian Liberty

programoje. Tikrai buvo 
pasiklausyti.

vyrų choras,
Dirgincius. Rūtos choras, va- 

, dovaujamas Marijos šlekai- 
itytės, taip pat darė nepapras
to Įspūdžio.

Publika buvo labai paten
kinta koncertu ir kalbomis, 

į Visi pageidauja, kad tokios 
Į programos įvyktų dažniau. 
Tai gaivina lietuvybę.

Stulpas

Schendorf, sūnų Leo ir šešis radijo programa 
anūkus. Palaidotas 
šv. Jono kapuose,

geg. 4 d. 
Middflevil-

rįžęs iš Pacifiko Hall, 269 2nd St., Elizabeth, 
Stasys Urbonas, y j , įvyksta svarbios prakal- 

-__ ‘Jį bos su gražia menine progra-
Adele Jamavičiūte^ isjma. Bus platus raportas apie 

Pa. Stasys žada j Lietuvių Misiją į Washingto- 
- - - ; ną, jos nuveiktus ir numaty-

29 d. Juozui ir^j, darbus Lietuvos vadavimo 
i reikalu. Bus nuodugniai nu
šviesta svarbi Misijos rolė Lie- 

. prakalbas ren-

Įėję, Newarke. 
apie 31 
šiai apdov

Reikalingi darbininkai

vienbalsiai atsakė “Niet”.
Taip Amerikos laiikraštinin- 

Kilo klausimas, ar Moloto-'kai perstato Molotovą ir kitus 
vas kalba angliškai. Ka-Į Rusijos delegacijos narius ir 
žin kas, juokaudamas, nutarė [taip juos įsivaizduoja. Kas 
pašaukti Rusijos delegacijos' čia suminėta, lietuviams ne 
raštinę ir ištirti. Radijo kai-' naujiena, nes lietuviai rusus 
bėtojas Ben Grauer pasišau- ■ žino nuo seniai. Kuomet Ame- 
kė Rusijos generalio konsulą-! rikos laikraštininkai rusus ar
to sekretorių, Vas’i Demčen-jčiau pažins, tai gal geriau su
ko, ir paklausė, ar Molotovas, pras, kodėl lietuviai nenori 
kalba angliškai. “Tuo reikalu • būti Rusijos pavaldiniais. Ge- 
p^šauk atgal,”—atsakė Dem-'rai, kad ši konferencija įvyks 
čeriko, trumpai pagalvojęs, j-’ta Jungtinėse Valstybėse, kur 
sivaizudouodamas kokią tai ’ yra žodžio ir spaudos laisvė, 
misteriją. į kur galima atvirai perduoti

Rusai yra geri gėrikai, o tai ką matai ir girdi.
Molotovas iš jų geriausias.! Dėdė Balamūtas.
Prieš konferenciją, bankiete, •
rusų submarine įgulos nariai ; Pobūvis Bronxe 
gėrė iš amerikoniškų - dėžių,’ 
net po stalu būdami.
višką sąmonę.

Balandžio 28 d. Lietuvių 
' Demokratų Klube, Bronxe, į- 

Rusų ‘ paslaptis yra, kad jie ’ vyko gražus pobūvis, kur da- 
gerdami valgo, valgo ir vai- lyvavo vietos ir apylinkės lie

ju maisto pristastytojas tuvių. Veikėjos Diksonienės 
kviečiamas, pobūvyje dalyva- 

į vo ir -Vienybės agentas, ku- 
į riam keletas Vienybės skaity
tojų pamokėjo savo prenume- 

[ ratas. Užsimovė jo: S. Kaz
lauskas, F. Marikevičius, Mi
sevičienė, Mikalajūnienė ir k. 
Bronxo lietuviai yra patenkin
ti Vienybe.

go- <,.
nusistebėjo pamatęs, kad jie 
valgo neprinokusius, neska
nius vaisius, kurie buvo padė
ti ant bufeto tiktai kaip de
koracija.

Patyrus, kad Valstybės De
partamente Molotovas užsisa
kė specialę deską, reporteriai 
pradėjo klausinėti, kas bus 
toje deskoje Įdėta: mašininė

Ono Pocienė Park, N. Y. ir Vienybės red. ( 
 Tysliava. Visi yra geri kalbė- į 

gerai apsipažinę su i

J. Krunklys.

VIOLET PRANOKUS
Muzikos vedėja
EVergreen 8-3626

J. P. GINKUS A. JEZAV7TAS
495 Grand St.. pranešimų direk. 
Brooklyn, N. Y. EV. 4-7142

i ir
Lietuvos bylos reikalu. Todėl 
prakalbos bus įdomios ir nau-. 
dingos.

Meno programą duos. Vio
leta Tamkiūtė ir Alekas Vasi
liauskas iš Brooklyn, N. Y.

Reikalingas pagelbininkas 
lengviems ūkio darbams. Kam 
barys ir maistas. Kreipkitės 
pas Antpusaitį, ■: 981 Broad
way, Brooklyn. N. Y. Telefo
nas, JEfferson 3-6993.Motinų Dienai paminėti, 

ketvirtadienį, gegužės 10 d., 
Juozo Ginkaus radijo pusva
landyje bus speciali muzikos 
programa. Pirmą kartą dai
nuos Tamkiūtės Pranckienės 
vadovaujamas merginų trio. 
Be to, dainuos tenoras Al Va
siliauskas. Ginkaus radijo pro 
gramos leidžiamos ketvirta
dieniais, 7 :30 v. v. iš WWRL, 
1600 kc.

Juo daugiau bonų pirkaite, 
įuo daugiau ginklųReikalingas darbininkas re

storane. Darbas nuolatinis. 
Gera alga ir maistas. Tuojau 
kreipkitės pas L. ALEKSIE
JUS, 33 Hudson Ave., Brook
lyn, N. Y. Tel.’ Cumberland 
6-9108.

CLEMENT A. VOKETJo- 
am- 
285

mirė 
49 m. 

gyveno

Balandžio 30 d. 
nas Kartavičius, 
žiaus. Velionis 
Linden St., Brooklyn, N. Y.
Palaidotas geg. 4 d. armijos 
veteranų kapuose, Pinelawn, 
L. T. Velionis paliko žmoną 
Adelę. Laidojo Aromskis.

Skaitykit ir platinkit Vie 
nybę.

VOKIETAITIS
Advokatas 

41-40 74th Street, 
Jackson Heigh ta, N. Y.

NEwtown 9-5972

TARZANAS IR TARZELE

JY IOU.ING 
BANCMAK. X>mmv IM- 
SP»RfD A NEW RE
SPECT BUT ALSO A 
CANOROUS MOSTn.rrv 

TMfe APES.

ralingąją Ban- 
jgaro dar dau- 
visOMe bezdžio- 

pačiu kartu lau- 
širdyae augo

THAT N’GMT SHE CREPT THROU6H 
THE TREES OP TME BUTAWA 
VILLAGE AND DROPPED DOWN 
ON TARZAN'S CAGE.*

MEANWHILE TARZEELA SEARCHED 
♦N VAIN FOR THE BOY. SUDDENLY 
AN OEA STRUCK HER —A HAZARD’ 
OUS idea._______________ __

-3SO-

ONE OF THE GUARDS SPED HER 
AND SHOUTED THE ALARM. "THE 
WILD GIRL—SHE’S HERE — 
SHE’S OURS.'"

Edgar Rice Burroughs

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

lotame

Vienybes 

numery

Lietuvių Radijo Draugijos Vakarinis

7:30 programos 7:30
J. P. GINKI S, Direktorius 

KETVIRTADIENIAIS 7:30 WWRL 1600 kc.
Gyvuoja virš 12 metų oro bangomis, transliuojama 
visuomenės įvairūs pranešimai, naujienos, muzika.

O tuo pači 
veltui ieškojo 
ko. Staiga jai 
netikėta ir n< 
Jrigpidusi žūt 
ką, mergina 
ŽygiuL

u kartu Tarzelė 
dingusio bemiu- 
gimė nelaukta, 

paprasta mintis, 
būt rasti bemiu- 
rjžosi naujam

Dar tą pačią naktį Tarzelė 
jshiogė į medį, sttūngojuaį Bu
lavų kaimelyje ir nušoko tie
siog ant Tarzano narvo. No
rėdama išgelbėti Tommy, Tar 
želė ieškojo išeities Tatzano 
Belaisvėje.

Deja, merginos nelaimei, 
vienas iš laukinių sargybinių 
ją pastebėjo lipant Jis stai
ga sušuko:. “Laukinė mergina 
atėjo... Dabar mes ją pagau
sime... Ji mūsų...” Aliarmo ai
dai nuėjo akeraai kaimelį.

(Vietinės žinios, parengir.iai: .koncertai, šokiai ir t.t.
Vestuvės, puotos, liūdni pranešimai.)




